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Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс – 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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ПЕРЕДПЛАТА

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

3 стор.

“Пе ре мо га у Ве ли кій 
Ві т чи з ня ній вій ні спри я ла
утве р джен ню 
гу ма ні с ти ч них цін но с тей 
у сві ті”

УУ  11994455--ммуу  ббррааллии  ББееррлліінн,,
ттееппеерр  ––  ввооююююттьь  зз  ббііддннііссттюю
ттаа  ччииннооввннииккааммии!!

12-13 стор.

6 стор.

ЗЗ  ДДннеемм  ВВееллииккооїї  ППееррееммооггии!!

Згадаймо...
Вклонімося...
Пам’ятаймо...

ВВіійй  ссьь  ккоо  ввіі  ааввііаа  ттоо  ррии  ппее  рр  шшии  ммии  
ппрреедд  ссттаа  вв  лляя  ллии  УУкк  рраа  її  ннуу

2 стор.

16 стор.

Те п лий при йом...

Пам’ять нетлінна
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

У Варшавсько-Одесь-
кій ордена Суворова ІІІ
ступеня зенітній ракетній
бригаді, що на Одещині,
відбулося тактико-стро-
йове заняття, до якого
залучались 100 % особо-
вого складу двох підроз-
ділів. В рамках навчан-
ня перевірено бойовий
вишкіл ракетників, гото-
вність до виконання бо-
йових завдань, злаго-
дженість бойових обслуг,
спроможність організу-
вати життєдіяльність під-
розділу в польових умо-
вах.

БОЙОВА ГОТОВНІСТЬ

Основна мета тематичного тижня – контроль за дотриманням стану
охорони праці, виробничої санітарії та дотримання вимог безпеки при
виконанні робіт, попередження травматизму серед військовослужбов-
ців та працівників Збройних Сил України з вжиттям конкретних профіла-
ктичних заходів щодо збереження життя і здоров’я особового складу.

Під час проведення інструкторсько-методичних та практичних за-
нять щодо безпечного виконання робіт у 5-му об’єднаному Центрі еле-
ктрогазового та автотехнічного забезпечення Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, що дислокується на Житомирщині, начальник служби
охорони праці Командування Повітряних Сил Збройних Сил України
підполковник Андрій Подпригорщук підкреслив, що кожен командир і
начальник повинен усвідомити найголовніше – бойова готовність час-
тини напряму залежить від збереження життя та здоров’я особового
складу, від того, які у військових колективах створено умови служби і
побуту військовослужбовців.

Продовження на 4 стор.

Охо ро ні пра ці – осо б ли ву ува гу
У військових частинах і підрозділах Повітряних Сил Збройних

Сил України, відповідно до Плану основних заходів діяльності
Міністерства оборони України на 2012 рік та з нагоди Дня охорони
праці, пройшли планові заходи в рамках Тижня охорони праці на
тему “Ефективне управління безпекою праці – основа збереження
життя військовослужбовців та працівників Збройних Сил України”.

БЕЗПЕКА ВИРОБНИЦТВА

Дорогі ветерани Великої Вітчизняної війни! 
Шановні військовослужбовці 

та працівники Збройних Сил України!
Щиро вітаю Вас, Ваших рідних та близь-

ких з 67-ою річницею Перемоги у Великій
Вітчизняній війні!

В роки  Великої   Вітчизняної  війни  1941-
1945 років  повною мірою виявилися найкра-
щі риси наших воїнів – патріотизм, мужність,
героїзм і вірність військовому обов’язку.
Своєю відвагою та безмежною любов’ю до
Батьківщини Ви, дорогі ветерани, довели
всьому світові, що Україна ніколи не скорить-
ся загарбникам. 

Сьогодні ми низько схиляємо голови пе-
ред світлою пам’яттю тих, хто зупинив фа-
шистську навалу ціною власного життя. Наш
земний уклін усім, хто пережив роки окупації
та пекло концтаборів, хто підіймав з руїн і
відроджував рідний край.

Обов’язок нинішніх поколінь – бути гідни-
ми продовжувачами справи переможців, що
врятували нашу країну. Для особового скла-
ду Повітряних Сил Збройних Сил України по-
двиг воїнів-фронтовиків є натхненним прик-
ладом честі і військової доблесті, вірності
Батьківщині та військовому обов’язку. 

Продовжуючи славні бойові традиції стар-
ших поколінь, нинішні захисники Вітчизни
демонструють високий професіоналізм, на-
дійно і непорушно стоять на сторожі мирного
неба незалежної України, з честю виконують
поставлені завдання. 

Бажаю всім ветеранам – мужнім фронто-
викам і невтомним працівникам тилу, всім,
хто пережив страшні роки воєнного лихоліт-
тя, всьому особовому складу Повітряних Сил
Збройних Сил України доброго здоров’я,
щастя, добробуту, мирного неба над нашою
Україною!

З повагою
Командувач Повітряних Сил Збройних

Сил України генерал-полковник
С.І.Онищенко.

У Борисполі “українців-поляр-
ників” тепло зустріли і керівництво
Повітряних Сил, і чудова весняна
погода. Після північних морозів
військовий майданчик міжнарод-
ного аеропорту “Бориспіль” із всі-
ма ароматами весняного цвіту
неабияк підняв настрій наших
співвітчизників.

Не менш тепло групу українсь-
ких авіаторів зустріли тимчасово
виконуючий обов’язки начальника
авіації Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України гене-
рал-майор Ігор Черепенько та
члени Військової ради Команду-
вання.

Під час проведення урочистого
мітингу генерал-майор Ігор Чере-
пенько від імені командувача Пові-
тряних Сил подякував особовому
складу за успішно проведену опе-
рацію, досягнення високих показ-
ників у бойовій і професійній під-
готовці та професіоналізм під час
проведення українсько-данської
операції “Північний сокіл – 2012”. 

– Подібні військово-транспорт-
ні операції Повітряні Сили здійс-
нюють четвертий рік поспіль, –
повідомив генерал-майор Ігор Че-
репенько. – Це дає змогу якісно і
професійно підготувати льотний
склад в складних кліматичних
умовах. Сьогодні ми маємо де-
сять професійно підготовлених
екіпажів військово-транспортної
авіації, які можуть виконувати по-
дібні операції.

У свою чергу, заступник нача-
льника авіації Командування Пові-
тряних Сил полковник Олександр
Кулібаба, який очолював групу
українських авіаторів на Гренлан-
дії, доповів, що українські авіато-
ри здійснили двадцять рейсів з
авіабази ВПС США  “Туле” на дат-
ську полярну станцію “Норд”. При
цьому вони перевезли більше 500
тисяч літрів пального.

– Ми літали щодня, окрім субо-
ти і неділі, – розповідає полковник
Олександр Кулібаба. – Складність
польотів в таких умовах полягає
особливостях, які додають напру-
ги та відповідальності льотно-під-
йомному складу. Передусім, це
обмежена видимість, складне об-
слуговування авіаційної техніки, а
також безорієнтирна місцевість,
відсутніть належних навігаційних
засобів, магнітне схилення, відда-
леність запасних аеродромів,
швидка зміна метеорологічних
умов та інше.

Також полковник Олександр
Кулібаба повідомив, що переве-
зення вантажу українці виконува-
ли двома екіпажами. Це дало
змогу підготувати двох молодих
льотчиків та штурманів. Під час
операції українці налітали близь-
ко ста годин і, безумовно, значно
підвищили свою льотну майстер-
ність.

Юрій Ігнат.
Фото Дмитра Струтинського.

СПЕЦОПЕРАЦІЯ Те п лий при йом...
Після трьох тижнів полярних повітряних перевезень над

островом Гренландія на Батьківщину повернулися українські
військові льотчики, які у рамках спільної українсько-дансь-
кої операції “Північний сокіл – 2012” доставляли пально-ма-
стильні матеріали та інші вантажі до північної станції Норд.

ВВ  ууммоовваахх,,  ннааббллиижжеенниихх ддоо  ббооййооввиихх

Заняття проходило у декілька етапів. Дру-
гий підрозділ зенітної ракетної бригади, де
командиром підполковник Володимир Зол-
кін, практично виконував заходи приведення
у вищі ступені бойової готовності, готував
техніки до маршу, передислоковувався до
запасного району, заступав на навчальне бо-
йове чергування, вів протиповітряний бій та
відновлював свою боєздатність. Поруч із
цим, особовий склад підрозділу розгортав
польовий табір та організовував життєдіяль-
ність підрозділу у польових умовах. 

Під час передислокації на позицію бойо-

вого призначення дивізіон здійснив марш
близько 20 км. На “відмінно” свою профе-
сійну майстерність керувати 40-тонними ав-
томобілями демонстрували технік батареї
старший прапорщик Дмитро Ніколюк, водій-
електрик солдат Віктор Супрунюк, водій-ме-
ханік солдат Ігор Кириченко. Варто зазначи-
ти, що під час здійснення маршу практично
відпрацьовувалось питання застосування
противником зброї масового ураження, вна-
слідок чого необхідно було подолати зара-
жену ділянку місцевості. 

Продовження на 4 стор.

До ро гі ве те ра ни 
та уча с ни ки Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни!

Ша но в ні вій сь ко во с лу ж бо в ці!
Від усьо го се р ця ві таю вас і ва ші ро -

ди ни із 67-ою рі ч ни цею Ве ли кої Пе ре -
мо ги!

Цей день впи са ний зо ло ти ми лі те ра -
ми у скри жа лі на шої іс то рії і є од ним із
го ло в них дер жа в них свят. Пе ре мо га у
Ве ли кій Ві т чи з ня ній вій ні 1941 – 1945
ро ків зав жди за ли ша єть ся в па м’я ті
люд с т ва як взі рець па т рі о ти з му, єд но с ті
ар мії і на ро ду, ві ри у пе ре мо гу та мі ж на -
ці о на ль но го бра тер с т ва.

Ми схи ля є мо го ло ви пе ред сві т лою
па м’ят тю тих, хто від дав жит тя у бо ях за
Ба ть кі в щи ну, ви ніс пе к ло конц та бо рів,
стра ш ні ро ки оку па ції, пі д няв із ру їн рі д -
ний край, пе ред ва ми, ша но в ні ве те ра ни.

Ця най жо р с то кі ша у сві ті вій на не
обій ш ла жо д но го укра ї н сь ко го мі с та і
се ла, за вда ла бо лю і втрат ко ж ній укра ї н -
сь кій ро ди ні. На ша па м’ять зо бо в’я зує
нас ці ну ва ти те, за що во ї ни- пе ре мо ж ці
про ли ва ли кров і від да ва ли свої жит тя,
окро пи в ши кро в’ю ко ж ну п’ядь укра ї н -
сь кої зе м лі.

Без ме ж на вдя ч ність Вам за це!
Для нас, но во го по ко лін ня за хи с ни ків

Ві т чи з ни, збе ре жен ня зви тя ги та сла в -
них бо йо вих тра ди цій во ї нів- ви з во ли те -
лів є свя щен ним обо в’я з ком. Са ме во ни
на ди ха ють сьо го д ні укра ї н сь ких вій сь -
ко во с лу ж бо в ців від да но слу жи ти на ро -
до ві, му ж ньо сто я ти на ва р ті ми ру та
рід ної зе м лі.

Ша но в ні ве те ра ни! У день 67-ї рі ч ни -
ці сла ве т ної Пе ре мо ги ба жаю Вам мі ц -
но го здо ро в’я і до в го літ тя, бла го по луч -
чя і ро дин ної зла го ди, ша ни і лю бо ві!

Не хай в Укра ї ні зав жди па нує мир і
спо кій!

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
Д.А. Саламатін.

Ме тою за хо ду бу ло пі д т ри -
ман ня го то в но с ті пу н к тів на -
ве ден ня аві а ції По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни
до бо йо во го чер гу ван ня в
си с те мі про ти по ві т ря ної
обо ро ни дер жа ви та ви ко -
нан ня за вдань за при з на чен -
ням. Окрім то го, бу ло ві д -
нов ле но на ви ч ки в прак ти ч -
но му на ве ден ні аві а ції, ви ко -
на но пе ре ві р ки для отри ман -
ня до пу с ку до управ лін ня
польо та ми, про ве де но іспи-
ти на при с во єн ня кла с ної
ква лі фі ка ції шту р ма на м на -

ве ден ня пу н к тів на ве ден ня
аві а ції та пі д го то в ле но фа -
хів ців бо йо во го управ лін ня
до на ве ден ня ве р то льо тів.

Вра хо ву ю чи, що не за ба -
ром в на шій дер жа ві про хо -
ди ти ме че м пі о нат з фу т бо лу
“Єв ро-2012”, ос но в на ува га
офі це рів при ді ля лась тре ну -
ван ню на ве ден ня ве р то льо -
тів на ма ло ш ви д кі с ні ці лі на
гра ни ч но ма лих ви со тах.

Під час про ве ден ня збо ру
ві д но ви ли на ви ч ки та пі д т ве -
р ди ли кла с ну ква лі фі ка цію
27 шту р ма нів на ве ден ня,

ви ко на но 421 по літ на тре -
на же рі ТМК-84 ”Ре пі тер”. 

По за кін чен ні збо ру шту р -
ма на ми на ве ден ня, офі це -
ра ми бо йо во го управ лін ня
бу ли ус пі ш но скла де ні за лі -
ки зі знан ня льо т но- те х ні ч -
них ха ра к те ри с тик ве р то -
льо тів Мі-8 та Мі-24, їх
озбро єн ня та ме то дик на ве -
ден ня ве р то льо тів на ці лі.

З отри ма ними знан ня ми
офі це ри ві д бу ли до вій сь ко -
вих ча с тин, де бу дуть не сти
бо йо ве чер гу ван ня.

А. Не ве сь кий.

НАВЧАЛЬНИЙ
ЗБІР Удо ско на лю ють на ви ч ки шту р ма ни

У ми ко ла їв сь ко му Спе ці а лі зо ва но му центрі бо йо вої пі д го то в ки аві а цій -
них фа хі в ців Зброй них Сил Укра ї ни прой шов на вча ль но- ме то ди ч ний збір
шту р ма нів на ве ден ня пу н к тів на ве ден ня аві а ції та офі це рів бо йо во го управ -
лін ня ко ман д них пу н к тів бри гад та к ти ч ної аві а ції По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни.
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3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

Гла ва ві т чи з ня но го обо рон -
но го ві дом ства Дми т ро Са ла -
ма тін осо би с то пре зе н ту вав
Пре зи де н ту Ка зах ста ну укра ї н -
сь ку ек с по зи цію, пред ста в ле -
ну дер жа в ним кон це р ном “Ук -
ро бо ро н п ром”, та зо се ре див
йо го ува гу на окре мих зра з ках
про ду к ції укра ї н сь ко го ОПК,
які мо жуть ста ти пре д ме том
для но вих дво с то рон ніх про е -
к тів.

Пре зи дент Ре с пу б лі ки Ка -
зах стан Ну р су л тан На зар ба єв
ви со ко оці нив якість про ду к ції
укра ї н сь ко го ОПК.

3 травня 2012 року, в перший
день роботи “KADEX – 2012”,
була підписана угода про
спільне виробництво броне-
транспортера БТР-4 між ДК
“Укр оборонпром” і АТ “НК “Ка-
захстан Інжиніринг”. За слова-
ми Генерального директора
“Укр оборонпрому” Дмитра
Перегудова, всього буде ви-
готовлено 100 машин: 10 з
них цього року, а 90 – у насту-
пному. Загальна сума угоди –
близько 150 млн. дол. США. 

До ві д êа. В рамêах “KADEX –
2012”. Уêра ї ну на ви ста в ці
пред ста в ля ли Дер жа в ний êон -
церн “Уê ро бо ро н п ром” і Дер -
жа в на êом па нія “Уê р с пе це ê с -
порт”.

В уêраїнсьêій еê с по зи ції бу ли

пред ста в ле ні на ту р ні зра з êи,
ма êе ти і мо де лі вій сьêо вої те х ні -
êи, яêа ви ро б ля єть ся про ві д ни -
ми пі д п ри єм с т ва ми обо рон но-
про ми с ло во ãо êом пле ê су Уêра ї -
ни. На ці о на ль на еê с по зиція
Уêра ї ни вêлю чає на ту р ні зра з êи
та н êа Т-72 UA4, бро не т ра н с по р -
те рів БТР-4 і “До зор-Б”, ав то мо бі -
ля КрАЗ-5233, бо йо во ãо мо ду ля
БМ-3 “Штурм”.

Крім то ãо, фа хі в ці та ві д ві ду -
ва чі ви ста в êи змо ãли озна йо ми -
ти ся з ãа ба ри т но- ва ãо ви ми ма -
êе та ми по с трі лу з про ти та н êо -
вою êе ро ва ною ра êе тою “Сту ã -
на”, по с т рі лу з про ти та н êо вою
êе ро ва ною ра êе тою “Ком бат”,
пе ре но с но ãо про ти та н êо во ãо
ра êе т но ãо êом пле ê су “Сêіф”,
ста н ції оп ти êо- еле ê т рон но ãо
при ду шен ня “Ад рос-КТ-01АВЕ”.

Та êож пред ста в ле ні ма êе ти
де са н т но ãо êо ра б ля на по ві т ря -
ній по ду ш ці “Зубр”, êа те рів “Ор -
лан”, “Гю р за” і “Со êіл”, êа те ра
“958”, а та êож ма êе ти аві а цій них
і про ти та н êо вих ра êет Р-27Т,
Р-27ЕТ, Р-27Р, Р-27ЕР, Тип-621,
Тип-211.

У ма с ш та бі 1:15 де мон стру -
ють ся мо де лі та н êа “Оплот”,
бро не т ра н с по р те рів БТР-3Е1 і
БТР-4, ба ãа то фу н ê ціо на ль но ãо
леã êо б ро ньо ва но ãо тра н с по р т -
но ãо за со бу МТ-ЛБ, ста н ції ра -
діо е ле ê т рон ної ро з ві д êи “Ко ль -
чу ãа”.

mil.gov.ua

РНБО до ру чи ли 
уза галь ни ти 
на пра цю ван ня 
що до дій у 
над зви чай них си ту а ці ях

Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну -
ко вич до ру чив Ра ді на ці о на ль ної
без пе ки і обо ро ни Укра ї ни уза -
галь ни ти до с від і на пра цю ван ня
різ них ві дом ств що до дій у над зви -
чай них си ту а ці ях. Ві д по ві д не до ру -
чен ня Гла ва дер жа ви дав під час
за сі дан ня ко ор ди на цій но го шта бу,
ство ре но го для ро з с лі ду ван ня ви бу -
хів 27 кві т ня.

– РНБО Укра ї ни по вин на уза галь -
ни ти всю ро бо ту, яка бу ла зроб ле на і
ро бить ся, на май бу т нє, ви ко ри с то ву -
ва ти той до с від, який є, і за без пе чи ти
всі на мі че ні за хо ди, – ска зав Пре зи -
дент, зве р та ю чись до пер шо го за сту -
п ни ка Се к ре та ря РНБО Оле к са н д ра
Ме д ве дь ка.

Ро з рив у пе н сій но му 
за без пе чен ні 
вій сь ко вих лі к ві ду ють

Уряд вирішив збільшити розміри пенсій,
призначених згідно з Законом України “Про
пенсійне забезпечення осіб, звільнених з вій-
ськової служби, та деяких інших осіб”. 
Відповідну постанову № 355 Кабінет Міністрів прий -

няв 23 квітня 2012 року. Ві д по ві д но до по с та но ви, кате-
горіям, які підпадають під дію згаданого  Закону, з 1 лип-
ня 2012 року  пенсії підвищуватимуться по е та п но про -
тя гом ни ні ш ньо го та на сту п но го ро ків. Про це по ві до м -
ляє Де па р та мент ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з гро мад сь -
кі с тю Се к ре та рі а ту КМУ.

– Ми по чи на є мо лі к ві да цію ро з ри ву між пе н сі я ми
вій сь ко во с лу ж бо в ців, які за ли ша ють слу ж бу ни ні й ти -
ми, хто за кін чив слу ж бу 5 ро ків то му. Уряд при йн яв рі -
шен ня про по е та п не збі ль шен ня пе н сій ко ли ш ніх вій сь -
ко во с лу ж бо в ців – з 1 ли п ня на 11%, з 1 ве ре с ня на
23%, і з 1 сі ч ня 2013 ро ку – на 35%, – на го ло сив Пре -
м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров під час за сі дан ня
Уря ду.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

– Са ме за вдя ки ду хо в ній
ці лі с но с ті на ших ба ть ків і ді -
дів, му ж но с ті по ряд з ми ло -
се р дям ста ло мо ж ли вим
утве р джен ня тих гу ма ні с ти ч -
них цін но с тей, яки ми за раз
пи ша єть ся ци ві лі зо ва ний
світ, – пі д к ре с лив Гла ва
держа ви.

На йо го пе ре ко нан ня,
укра ї н ці на віть у най ва ж чі мо -

ме н ти сво єї іс то рії збе рі га ли
гу ма ні с ти ч не сві то ба чен ня, і,
са ме ці ри си укра ї н сь ко го
на ро ду ста ли ви зна ча ль ни ми
на шля ху до Ве ли кої
Перемоги.

Ві та ю чи ве те ра нів зі свя -
том Ві к тор Яну ко вич  по дя ку -
вав їм за вне сок у здо бут тя
Пе ре мо ги на го ло шу ю чи, що
су час на ци ві лі за ція, всі її но -

ві т ні здо бу т ки, те х но ло гії та
до б ро бут за вдя чу ють сво їм
іс ну ван ням про с тим со л да -
там і офі це рам, які зла ма ли
хре бет гі т ле рів сь ко му Тре -
тьо му рей ху. 

– Вам, ве те ра нам і ге ро -
ям, наш до зе м ний ук лін і ві ч -
на ша на, – ска зав Ві к тор Яну -
ко вич.

Зве р та ю чись до при су т ніх
на зу стрі чі ді тей, Ві к тор Яну -
ко вич за кли кав їх бу ти гі д ни -
ми ста р шо го по ко лін ня та ко -
ри с ту ва ти ся ко ж ною на го -
дою для спі л ку ван ня з ве те -
ра на ми, бу ти гі д ни ми їх у
сво їх на мі рах і вчи н ках. 

– Пле кай те в со бі ві ру в
до б ро і пра в ду. Лю біть цю
зе м лю так са мо від да но, як
на ші ба ть ки і ді ди, і пе ре да -
вай те цю лю бов на сту п ним
по ко лін ням укра ї н ців, – на го -
ло сив Гла ва дер жа ви.

При су т ні вша ну ва ли па -
м’ять за ги б лих у ро ки Ве ли -
кої Ві т чи з ня ної вій ни хви ли -
ною мо в чан ня. На зга д ку про
зу стріч бу ло зроб ле но па м’я -
т не фо то ве те ра нів із Пре зи -
де н том. Ве те ра ни та кож
отри ма ли в по да ру нок го -
дин ни ки.
Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.

“Кри ла Укра ї ни”.

ЗУСТРІЧІ

Ві к тор Яну ко вич: 
“Пе ре мо га у Ве ли кій Ві т чи з ня ній вій ні спри я ла 
утве р джен ню гу ма ні с ти ч них цін но с тей у сві ті” 

На цьо му на го ло сив Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну -
ко вич під час зу стрі чі з ве те ра на ми у Ки є ві. Про це по -
ві до м ляє офі цій ний веб- сайт Пре зи де н та Укра ї ни.

СПІВПРАЦЯ

Дми т ро Са ла ма тін осо би с то 
пре зе н ту вав Пре зи де н ту Ка зах ста ну
укра ї н сь ку ек с по зи цію 
на “KADEX – 2012”

В Ас та ні в ра м ках ро бо ти ІІ-ї Мі ж на ро д ної ви ста в ки
озбро єн ня та вій сь ко во- те х ні ч но го май на “KADEX –
2012” ві д бу ла ся зу стріч Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни
Дми т ра Са ла ма ті на з Пре зи де н том Ре с пу б лі ки Ка зах -
стан Ну р су л та ном На зар ба є вим.

АНТИТЕРОРРІШЕННЯ УРЯДУ

– Цього дня ми вшановуємо матерів,
сини яких проходять військову службу в
Збройних Силах України, – розповідає
заступник командира частини з вихов-
ної роботи підполковник Андрій Швець.
– Кожен із нас, обравши життєвою сте-
жинкою військовий шлях чи призваний
захищати свою Батьківщину, пам’ятає
ніжну турботу, безмежну любов, мудрі
поради та добрі слова своїх матерів, які
дали нам життя, виростили, вклали в
нас свою душу.

На урочистому зібранні в клубі ко-
мандир частини полковник Олек-
сандр Онищук подякував присутнім
матерям за виховання дітей, запев-
нив, що їхні сини після закінчення слу-
жби повернуться до рідних домівок
загартованими та змужнілими. Голова

ради сімей військової частини стар-
шина Вікторія Головіна, звертаючись
до матерів військовослужбовців, зок-
рема, зазначила:

– Наша військова частина – це вели-
ка сім’я. І батьки-командири, я впевне-
на в цьому, дбають про наших дітей
так, як і потрібно. Ми, батьки, виховува-
ли своїх синів у родинах, школа продо-
вжила цю справу, але тільки армія зро-
бить із них, юнаків, справжніх чоловіків!

Упродовж дня матері військовослу-
жбовців ознайомились з побутом своїх
синів, відвідали казарму, солдатську
їдальню, поспілкувалися з команду-
ванням частини на різні теми щодо по-
всякденної життєдіяльності частини.
Одне із питань, якими цікавились ба-
тьки, стосувалось переходу на війсь-
кову службу за контрактом.

– Сьогодні для молодої людини, –
говорить мати військовослужбовця
строкової служби солдата Олександра
Вишневського, Тамара Павлівна, – ду-
же важко знайти роботу. Ми розгляда-
ємо можливість продовження нашим

сином військової служби вже контрак-
тником. Адже Збройні Сили – це  ста-
більність, хороший соціальний пакет,
можливість кар’єрного росту.

Чого навчились хлопці за час війсь-
кової служби, присутні гості змогли
побачити в ході тренування протиди-
версійного загону військової частини,
спеціально організованого її команду-
ванням. Матері військовослужбовців
оцінили бойовий вишкіл своїх чад: їхні
дії за сигналом тривоги, при отриман-
ні зброї, екіпіруванні, висуванні у ви-
значений район тощо.

Варто зазначити, що в окремій базі
забезпечення Командування Повітря-
них Сил ЗС України сьогодні прохо-
дять строкову службу майже 100 вій-
ськовослужбовців. Кращі з них 29 квіт-
ня отримали звільнення та мали змогу
привітати своїх матерів з цим велич-
ним святом – Днем солдатської мате-
рі. А приїзд додому сина-військовос-
лужбовця для кожної матінки це – най-
більший подарунок.

Сергій Фурдик.

29 КВІТНЯ – ДЕНЬ СОЛДАТСЬКОЇ МАТЕРІ У ЗБРОЙНИХ СИЛАХ УКРАЇНИ

Со л дат сь ка ма тір – не має ви що го зван ня…У Вінниці, в окремій базі за-
безпечення Командування По-
вітряних Сил Збройних Сил
України, з нагоди Дня солдат-
ської матері відбулася зустріч
командування частини з мате-
рями військовослужбовців
строкової служби.
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4 Ж И Т Т Я А Р М І Й С Ь К Е

БЕЗПЕКА ВИРОБНИЦТВА

Закінчення. Початок на 2 стор.
– Особовий склад не роз-

губився, – зауважив керівник
заняття, командир підрозділу
підполковник Володимир Зо-
лкін, – в кабінах техніки були
включені колективні засоби
захисту, особовий склад на-
дів індивідуальні засоби захи-
сту, і рух через емітовану за-
ражену місцевість здійснюва-
вся в протигазах.

З прибуттям до пункту
призначення під керівницт-
вом головного старшини
підрозділу старшого прапор-
щика Романа Задзіка у ви-
значений термін було розгор-
нуте наметове містечко. Ор-
ганізацією наземної оборони
керував начальник штабу
підрозділу майор Дмитро
Чубуков.

– За га лом підрозділ про-
явив себе з кра що го боку, –
зазначив керівник навчань під-
полковник Володимир Зол-
кін. – В ході навчань військо-
вослужбовці дивізіону в умо-
вах, наближених до бойових,

де мон струва ли все, на що во-
ни здатні. В кращий бік можна
від зна чи ти заступника коман-

дира дивізіону з озброєння
– командира батареї майо-
ра Сергія Бешулю, коман-
дира батареї майора Сер-
гія Клецька, заступника ко-
мандира батареї – началь-
ника відділення бойового
управління капітана Вади-
ма Ворона, начальника від-
ділення приймальних і пе-
редавальних пристроїв ка-
пітана Олександра Царю-
ка, старшого водія солдата
Йосипа Травницького, ста-
ршого оператора солдата
Сергія Столика. На достат-
ньо високому рівні ор га ні -
зу ва ли й про цес розгор-
тання та обладнання
польового табору, а під час
відпрацювання ввідних ко-
мандування та особовий
склад дія ли злагоджено та
впевнено. Відчувається
якість підготовки та органі-
зація з боку командирів ба-
тарей та відділень.

На четвертому підрозділі
славетної зенітної ракетної
бригади під час тактико-стро-

йового заняття, керів-
ником якого був коман-
дир підрозділу підпол-
ковник Сергій Камінсь-
кий, особовий склад
отримав практичні на-
вички щодо обладнання
одиночних окопів для
стрільби з автомата ле-
жачи, обладнання взво-
дних укріплень, протидії
диверсійним групам
противника. Наприкінці
занять на чолі з коман-
диром дивізіону було
здійснено марш-кидок
у пішому порядку в за-
гальновійськовому за-
хисному комплекті по
умовно зараженій міс-
цевості.

Під час підведення
підсумків командування бри-
гади відзна чило високопро-
фесійні дії з підготовки та
проведення занять старшого
лейтенанта Сергія Баличева,
старшого лейтенанта медич-
ної служби Юрія Романюка,
старшого прапорщика Леоні-

да Швеця, військовослужбов-
ців строкової військової служ-
би солдатів Максима Гужвіє-
ва, Євгена Матюшенка, Олек-
сандра Русина, Петра Шевчу-
ка, Івана Школьного та Ми-
хайла Тертичного.

Сергій Балановський.

ВВ  ууммоовваахх,, ннааббллиижжеенниихх ддоо  ббооййооввиихх
БОЙОВА ГОТОВНІСТЬ

Закінчення. Початок на 2 стор.

Коментуючи хід виконання заходів Тижня охорони праці у
частинах і підрозділах Повітряних Сил, підполковник Андрій
Подпригорщук зауважив, що командирами військових час-
тин організовано проведення занять з дотримання вимог
безпеки при виконанні робіт з підвищеною небезпекою, на-
дання першої допомоги в разі нещасного випадку, інструк-
торсько-методичні заняття з особовим складом за темою
“Організація безпечного виконання робіт при проведенні
господарських і паркових днів”.

– Значна увага командирами приділяється проведенню
позачергових засідань комісій військових частин з питань
попередження травматизму з метою визначення, організа-
ції та проведення ефективних заходів профілактичного
спрямування, проводяться конкурси на краще робоче міс-
це, кращого військовослужбовця та працівника, які є взір-
цем дотримання заходів безпеки під час виконання робіт із
заохоченням переможців, – констатував Андрій Васильо-
вич.

Крім того, він підкреслив, що внутрішніми комісіями під
керівництвом командирів військових частин, а у деяких час-
тинах і за участю фахівців служб охорони праці вищих шта-
бів, представників відділів державного нагляду за охороною
праці Міністерства оборони України були проведені переві-
рки стану охорони праці, виробничої санітарії та дотриман-
ня вимог безпеки при виконанні робіт у структурних підроз-
ділах військових частин із складанням відповідних актів за їх
результатами.

- За три місяці поточного року травми при виконанні ро-
біт у Повітряних Силах отримали чотири військовослужбов-
ці, – зазначив підполковник Андрій Подпригорщук. – Стан
травматизму при виконанні робіт у порівнянні з аналогічним
періодом минулого року залишається на тому ж рівні. В ці-
лому, за 2011 рік у Повітряних Силах мали місце тридцять
два випадки травмування, – підсумував офіцер.

Серед найпоширеніших причин, що призводять до трав-
мування під час виконання робіт серед військовослужбовців
і працівників, підполковник Андрій Подпригорщук назвав
незадовільну організацію робіт з боку керівників усіх рівнів,
порушення заходів безпеки і особисту необережність поте-
рпілих.

Андрій Панчук.
Фото Олександра Вербича.

Охо ро ні пра ці – осо б ли ву ува гу

– Особливу увагу керівництво
держави, командування Збройних
Сил України приділяє сьогодні під-
готовці до “Євро-2012”. Визначені
підрозділи нашої військової части-
ни під час Європейського футболь-
ного турніру прикриватимуть з по-
вітря важливі державні об’єкти.
Військовослужбовці 11-го зенітно-
го ракетного полку неодноразово
доводили свою майстерність, фа-
ховий вишкіл і високий рівень бо-
йової готовності на численних на-
вчаннях і тренуваннях з бойовими
пусками. Тому я впевнений, що і
під час “Євро-2012” ми вкотре під-
твердимо свою надійність і спро-
можність виконувати поставлені

завдання з охорони повітряного
простору, – переконливо заявив
полковник Юрій Андрійчук.

Голова благодійного фонду
“Сварог. Вест. Груп” Тетяна Васи-
лик побажала вартовим неба миру,
спокою, родинного затишку, дос-
тойної уваги з боку держави і пода-
рувала військовослужбовцям су-
часний ноутбук.

З нагоди 52-ї річниці полку ряд
кращих військовослужбовців були
заохочені цінними подарунками,
грамотами і подяками від команди-
ра частини та командира Повітря-
ного командування “Захід”.

Андрій Агєєв.
Фото Віктора Могильницького.

Го то ві на дій но при к ри ти не боВійськовослужбов-
ці і ветерани зенітно-
го ракетного полку
Повітряного коман-
дування “Захід”,
який дислокується на
Хмельниччині, від-
святкували 52-у річ-
ницю від дня засну-
вання частини. На
урочистий мітинг з
нагоди свята до охо-
ронців неба завітали
численні поважні гос-
ті – ветерани полку,
представники Шепе-
тівської районної ра-
ди, міської влади,
численних громадсь-
ких, благодійних ор-
ганізацій і представ-
ники духовенства.
Командир частини
полковник Юрій Ан-
дрійчук, вітаючи ве-
теранів і діючих вій-
ськовослужбовців,
підкреслив важли-
вість і високу відпові-
дальність покладе-
них на полк завдань.

ДЕНЬ ЧАСТИНИ

На урочистому мітингу тимчасо-
во виконуючий обов’язки заступни-
ка командира бригади з виховної
роботи майор Геннадій Андрюкевич
зазначив, що до навчання були віді-
брані найкращі військовослужбовці
– кандидати на заміщення сержант-
ських посад саме у цій військовій
частині. У присутності всього особо-
вого складу випускникам, серед
яких, до речі, п’ять жінок-військово-
службовців, вручили посвідчення
про закінчення курсу “Командного
лідерства”. А шестеро курсантів за
сумлінне навчання та високі показ-
ники з фізичної підготовки були на-
городжені грамотами.

– Знання, які ви отримали тут, ста-
нуть основою вашого становлення як
молодших командирів на сержантсь-
ких посадах. Ви повинні бути взірцем
для своїх підлеглих, вдосконалюйте
отримані на курсах знання і навички,
– зазначив, вітаючи військовослуж-
бовців, тимчасово виконуючий обо-
в’язки командира бригади тактичної
авіації підполковник Сергій Чиж.

Завершився випуск школи сержа-

нтів урочистим проходженням всіх
підрозділів частини, вітаннями випуск-
ників колегами по службі та, звичай-
но, колективним фотографуванням на
згадку про навчання разом з виклада-
чами та командиром підрозділу.

Ірина Колонтай.
Фото автора.

Перший випуск се р жа н тів
У Старокостянтинові, що

на Хмельниччині, на виїз-
них курсах з підготовки ка-
ндидатів на заміщення сер-
жантських посад, що прохо-
дили у бригаді тактичної
авіації Повітряного коман-
дування “Захід” за програ-
мою “Командного лідерст-
ва”, відбувся випуск 33-х
військовослужбовців війсь-
кової служби за контрак-
том. Навчанням майбутніх
молодших командирів опі-
кувались викладачі школи
сержантів Об’єднаного на-
вчального центру Повітря-
них Сил Збройних Сил
України, що у Василькові.
Протягом місяця, окрім за-
гальновійськових дисцип-
лін, курсанти вивчали війсь-
кову педагогіку та психоло-
гію, основи формування
військового колективу, пра-
вила поведінки і спілкуван-
ня, прослухали курс лекцій
з правової підготовки.

ВІЙСЬКОВА ОСВІТА
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ПЕРЕВІРЯЄ ГЕНШТАБ

Колективу кримських раке-
тників, який при виконанні
будь- яких завдань уже тради-
ційно – серед лідерів зенітних
ракетних військ Повітряних
Сил, не звикати до тренувань,
іспитів, які проводяться пред-
ставниками вищих штабів.
Так, у період з 24 по 26 квітня
зенітний ракетний полк, яким
командує підполковник Анд-
рій Матвієнко, у черговий раз
доводив здатність виконати
завдання за призначенням
комісії Генерального штабу
Збройних Сил України. Добре
розуміючи відповідальність за
покладені на частину завдан-
ня з протиповітряної оборони
важливих об’єктів держави,
воїни-ракетники довели, що з
бойовою підготовкою, бойо-
вою готовністю, якістю бойо-
вого чергування та обслугову-
вання бойової техніки в части-
ні все гаразд.

В рамках роботи комісії
перевірялись такі ключові
питання, як здатність приве-
дення у вищі ступені бойової
готовності, технічна справ-
ність техніки, у тому числі не-
доторканого запасу, і органі-
зація бойового чергування.
Також  офіцерському складу
частини довелось складати
іспит щодо своєї теоретичної
підготовки з основних дисци-
плін навчання.

Зенітному ракетному диві-
зіону, де командир підполков-
ник Сергій Когутенко, випала
відповідальна місія захищати
честь всього колективу полку
під час практичного відпрацю-
вання завдань щодо протипо-
вітряної оборони важливих
державних об’єктів. Цей під-
розділ після оголошення три-
воги ніс бойове чергування.
Отримавши навчально-бойо-
ве завдання, дивізіон мав
здійснити марш у новий пози-
ційний район, де заступити на
бойове чергування. У визна-
чений бойовим завданням час
колісна й гусенична техніка
дивізіону прибула на пункт
розгортання. На чолі із коман-
диром частини підполковни-
ком Андрієм Матвієнком, в ні-
чних умовах ракетники вправ-
но провели топоприв’язку до
місцевості, розгорнули наме-
тове містечко і заступили на

бойове чергування, вклав-
шись при цьому у відведений
нормативами час. А вже на-
ступного дня офіцери Геншта-
бу перевіряли здатність бойо-
вих обслуг підрозділу підпол-
ковника Сергія Когутенка вес-
ти протиповітряний бій. 

Професіоналізм і досвід
командира, умілі і злагоджені
дії підлеглих, в числі яких –
переможець конкурсних зма-
гань “Кращий офіцер” майор
Олександр Кузнєцов, один з
кращих за підсумками мину-
лого навчального року коман-
дир батареї майор Андрій Ка-
рчевський,  відмінник бойо-
вого чергування голова Ради
сержантів частини старший
сержант Сергій Шейгус, а та-
кож один із кращих спеціалі-
стів молодшої ланки старший
солдат Олександр Волков,
дозволили розрахункам диві-
зіону успішно вразити усі на-
вчальні повітряні цілі. Цього ж
дня стрункими колонами ди-
візіон так само успішно пове-
рнувся до пункту постійної
дислокації. До речі, під час
теоретичних заліків офіцери
саме цього колективу показа-
ли найкращі результати.

Не менш відповідальними
були завдання й інших бойо-
вих підрозділів частини. Ко-
лектив під командуванням пі-
дполковника Руслана Кохан-
ського завчасно впорався із
завданням підміни чергового
дивізіону і також успішно про-
вів умовний протиповітряний
бій з противником. Тут да-
лись взнаки знання й навички

заступника командира дивізі-
ону з озброєння майор Юрія
Дранути, командирів батарей
майорів Олександра Середи
та Володимира Рахімова, за-
ступника начальника обслуги
старшого сержанта Якуба Кє-
шишева. Багато у чому ефек-
тивність навчальних протипо-
вітряних боїв, що вели зенітні
ракетні підрозділи, напряму
залежала від вмілого керів-
ництва “бойовою роботою”
безпосередньо командиром

полку підполковником Андрі-
єм Матвієнком, начальником
штабу підполковником Олек-
сієм Цукановим і начальни-
ком командного пункту майо-
ром Олександром Бондарє-
вим. 

Дивізіон, де тимчасово ви-
конує обов’язки командира
майор Олександр Мєрзлов,
уже не вперше під його керів-
ництвом протягом останніх
трьох років перевіряється ко-
місією Генерального штабу.
Цього разу військовослужбо-
вцям кращого, за результата-
ми 2011  навчального року,
підрозділу належало довести
боєздатність техніки як бойо-
вої, так і транспортної груп. І
найскладнішим при цьому бу-
ло зняти з консервації і заве-
сти двигуни автомобілів зі
складу недоторканого запа-
су. Звісно, без поточних тех-
нічних негараздів тут не обій-
шлось. Але особиста технічна
грамотність заступника ко-
мандира дивізіону з озброєн-
ня майора Давида Папазова,
професійні дії і уміле керівни-
цтво підлеглими командиром
батареї майором Михайлом
Копанцевим, начальником
відділення технічного огляду і
ремонту техніки капітаном
Володимиром Мєдвєдєвим,
начальником вузла зв’язку
капітаном Володимиром Іва-
щенком дали свій результат –
вся техніка, що підлягала пе-
ревірці, завелась і була гото-
ва до експлуатації. 

Не менш важливим еле-
ментом перевірки готовності
військової частини до відмобі-
лізування  стало розгортання

інфраструктури прийому моб-
ресурсів. Як могли перекона-
тись офіцери Генерального
штабу, все належне для цього
в полку є і відповідна робота
налагоджена й систематизо-
вана. Пункти прийому особо-

вого складу запасу і техніки
народного господарства були
розгорнуті  і готові до викори-
стання у встановлений час. І у
цьому неабияка заслуга за-
ступника командира частини
підполковника Сергія Мацюка
і начальника автомобільної
служби майора Романа Бота-
лова, у яких за плечима бага-
тющий досвід виконання та-
ких завдань.

Належну підтримку на всіх
ділянках перевірки надавав
до недавнього часу командир
полку, а на сьогодні заступник
командира тактичної групи
“Крим” Повітряного команду-
вання “Південь” Повітряних
Сил ЗС України полковник Ві-
ктор Никонець, який щиро
вболівав за рідну частину. За
результатами перевірки офі-
церами Генштабу бойової та
мобілізаційної готовності, ра-
кетники “Із завданням спра-
вились”. Зараз у них триває
етап підведення підсумків і
усунення виявлених комісією
недоліків, без яких, звичайно,
не буває. За словами коман-
дира полку підполковника Ан-
дрія Матвієнка, колективу,
який неодноразово займав
перші місця в Повітряних Си-
лах, який майже кожного року
забезпечує своєю технікою
виконання бойових стрільб на
Держаному полігоні “Чауда”,
за участь у яких отримує ли-

ше “відмінно”, є ще над чим
працювати. Тому попереду у
ракетників уже звична для них
щоденна праця без зайвого
пафосу, мета якої – пильно
охороняти українське небо.                        

Микола Лук’янчук.

– Лише цього року ми успішно
провели 27 тактичних навчань та
тренувань із залученням всіх засобів
протиповітряної оборони. До цієї
весни ми підготували техніку для не-
сення бойового чергування, а війсь-
ковослужбовці пройшли відповідну
спеціальну підготовку. На даний час
ми продовжуємо нарощувати радіо-
локаційне поле, – розповів коман-
дир з’єднання.

Планується, що напередодні між-
народного спортивного заходу до
Харко ва і Донецька, а також для за-
безпечення дій авіації до да т ко во пе-
редислокують декілька під роз ді лів. 

– Мої підлеглі щотиж-
ня тренуються з вияв-
лення несанкціоновано-
го перетинання держ-
кордону літаками та сте-
жать за вертольотами,
умовно захопленими терористами.
До того ж, для підсилення наших за-
собів прибудуть радіолокаційні під-
розділи зі спеціальною технікою. Я
особисто знаю їхніх командирів і за-
певняю, що вони – справжні профе-
сіонали, – пі д к ре с лив командир ба-
тальйону підполковник Андрій
Валєнбахов.

Протягом травня військовослуж-

бовці окремої радіотехнічної бригади
Повітряного командування “Центр”
продовжуватимуть удо ско на лю ва ти
свої практичні навички. При цьому
подальші тактичні навчання проводи-
тимуться у більш тісній взаємодії з
фахівцями із інших силових відомств.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

ГОТУЄМОСЬ ДО ЄВРО

Військовослужбовці окремої радіотехнічної бригади Повітря-
ного командування “Центр” продовжують підготовку до забез-
печення міжнародних футбольних змагань “Євро-2012” на схо-
ді країни. За словами командира бригади полковника Руслана
Грінчака, до проведення антитерористичних заходів на Слобо-
жанщині та Донбасі залучатимуться по над де ся ток окремих під-
розділів бригади радіотехнічних військ. А у дні проведення
“Євро-2012” цілодобово охоронятимуть небо над Харковом і
Донецьком бли зь ко пі в ти ся чі вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Небо охоронятимуть цілодобово

ТТррааддииццііїї  ллііддееррссттвваа  вв  ммііццнниихх  ррууккаахх
Здійснення всебічної перевірки бойової готовності та повсякденної діяльності вій-

ськових частин – важлива складова їх підготовки до виконання завдань за призна-
ченням. Особливо актуальними для частин протиповітряної оборони України такі
перевірки є цього року – року проведення в Україні матчів Європейської  першості з
футболу.  
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ЖИТТЄВІ ПРОБЛЕМИ

Мало хто здогадується, що у місті
Вінниця налічується аж 26 ветерансь-
ких організацій. Кожна покликана від-
стоювати права своїх членів та нада-
вати допомогу тим, хто її потребує.
Це міські та обласні організації вете-
ранів війни, Збройних Сил, інвалідів,
учасників бойових дій, різних силових
відомств та інші.

Сьогодні мова піде про одну з них,
яка потребує найбільшої уваги від
влади, суспільства, кожного небайду-
жого. Це Вінницька міська організація
інвалідів Великої Вітчизняної війни і
Збройних Сил України. На сьогодні у її
складі – близько 1400 інвалідів (1-а –
3-я гр.) війни та Збройних Сил, а та-
кож майже півтисячі вдов загиблих та
померлих. Заступник голови ради ор-
ганізації інвалідів Великої Вітчизняної
війни і ЗС України полковник у відста-
вці Іван Гудожник зумисне не гово-
рить про точну кількість членів, адже
зважаючи на вік та недуги, вона, на
жаль, може змінюватися чи не щодня.

Іван Сергійович – це серце і мозок
організації. Йому 87 років, а сил та
енергії ще доволі достатньо, аби
спрямовувати їх для допомоги своїм
бойовим побратимам.

– Їм зовсім не легко ходити, вирі-
шувати безглузді “паперові” питання,
– говорить про ветеранів Великої Віт-
чизняної Іван Сергійович. – А цих пи-
тань у нашому нинішньому суспільстві
ой як багато. Не кожна навіть молода
людина витримає бюрократичне сва-
вілля, безкінечні черги у Пенсійному
фонді, ЖЕКах, лікарнях. Скажімо, ста-
ренький ветеран, який має право на
позачергове отримання усіх видів по-
слуг, від черги у магазині чи лікарні –
до сплати комунальних послуг і проїз-
ду в транспорті, дуже рідко дістає по-
свідчення, щоб скористатися цим
правом. А люди повинні самі поступа-
тися, запропонувати бодай якусь до-
помогу. На жаль, цього мало і на вули-
цях, і в кабінетах чиновників, з якими
боремося з допомогою телефонних
апаратів.

Іван Сергійович Гудожник – над-
звичайно авторитетна і поважна лю-
дина серед ветеранів та керівництва
міста. Достатньо одного дзвінка у ме-
рію, аби міський голова Вінниці Воло-
димир Гройсман на якийсь час від-

клав усі справи, вислухав проблему і,
головне, не на словах, а ділом допо-
міг ветеранській організації.

– Наш мер – людина слова, – каже
Іван Гудожник. – Так, як він піклується
про нас, не піклувався жоден його по-
передник. Ми вдячні йому за любов
та турботу.

Дійсно, турботи та серйозного со-
ціального захисту ці люди потребують
щодня. Від свята до свята вони жи-
вуть пам’яттю, спогадами про минуле
і заслуговують на краще майбутнє чи,
точніше сказати, сьогодення. Адже
допомогу та посилену увагу ветерани
війни відчувають лише на День Пере-
моги та інші свята, такі як День захис-
ника Вітчизни, Збройних Сил, Визво-
лення Вінниччини...

Завдяки роботі координаційного ко-
мітету ветеранської організації, бодай
на ці свята, ветерани отримують про-
довольчі пайки від небайдужих місце-
вих підприємців. Допомагає і церква.

– Звичайно, на всіх допомоги не
вистачає, але ми добре знаємо, кому
вона найбільше потрібна, – каже Іван
Гудожник. – Є багато випадків нелюд-
ського ставлення до стареньких від
власних дітей, серед яких зустріча-

ються пияки, наркомани та інші нелю-
ди, що пропивають батьківську пенсію
і навіть застосовують силу. У таких га-
небних випадках просимо вплинути
на ситуацію правоохоронні органи.

Однак головна біда ветеранів війни
і, зрештою, всіх людей літнього віку,
це катастофічна ситуація з медичним
забезпеченням. Звичайно, пільги, пе-
редбачені Законом, вони мають, але
лише задекларовані на папері. На-
справді всі прекрасно розуміють, що
безкоштовної медицини сьогодні про-
сто не існує. Марля, бинт, рукавички,
шприци, препарати – усе треба нести
з собою, не кажучи уже про інші ви-
трати. А здоров’я людей, яким понад
90 років, потребує постійного медич-
ного нагляду та втручання. Із нинішні-
ми штучно завищеними цінами в апте-
ках, пенсії ветерана війни на довго не
вистачить. Вартісь деяких препаратів
удвічі, а то й утричі перевищує закор-
донні аналоги. А підвищення пенсій аж
ніяк не встигає за зростанням цін.

– Візьмемо, наприклад, “Корвалол”
– кишеньковий сердечний препарат
кожного ветерана, – розповідає Іван
Сергійович. – Менш, як за рік, він
удвічі подорожчав, а пенсію нам під-

няли аж на три відсотки! І так постій-
но. Раніше були соціальні аптеки, де
ветерани могли собі дозволити купу-
вати ліки. Їх давно ліквідували шляхом
приватизації, і тепер аптечний бізнес
в Україні – звичайне здирництво.

Є й інші речі, які стосуються медич-
ної реформи і добре лоскочуть нерви
Івана Сергійовича та багатьох ветера-
нів. Йдеться про введення на дільни-
цях міста сімейного лікаря. Тепер во-
ни повинні перед кожним аналізом та
іншою діагностикою в лікарні прокон-
сультуватися саме тут, потім взяти на-
правлення і вже тоді прямувати в ліка-
рню чи поліклініку. Зазвичай у відді-
леннях сімейного лікаря багато люду,
купа дітей, які постійно вередують і
якось соромно поперед них іти без
черги, бідкаються ветерани. Навіщо
те направлення та консультація, адже
і так зрозуміло, що аналіз крові на цу-
кор чи інший – уже роками регулярна
процедура? Для чого витрачати без-
цінний час, такий дорогоцінний для
кожного старенького чоловіка?!

А цей час ветерани Великої Вітчиз-
няної хочуть використовувати по-ін-
шому. Активно брати участь у громад-
ському житті міста, проводити патріо-
тичну роботу з учнями навчальних за-
кладів. До того ж, осередком вете-
ранської організації видано п’ять то-
мів книги “Вінничани на Великій Віт-
чизняній війні”. Іван Гудожник особис-
то опублікував у місцевих засобах ма-
сової інформації десятки матеріалів
про Другу світову війну та героїзм
співвітчизників.

У далекому1945-му ветерани Ве-
ликої Вітчизняної героїчно принесли
на своїх плечах жадану Перемогу. Для
мирного і вільного життя своїх нащад-
ків, для любові до ближнього і світло-
го майбутнього українського народу.
Ми зобов’язані пам’ятати про це зав-
жди. Низько вклонятися тим, хто поліг
у битвах, хто пішов їз життя у мирний
час, а також і тим, хто нині поруч із на-
ми: на вулиці, в тролейбусі чи в черзі
за молоком... Кожен із них потребує
нашої з вами уваги, хоче бути почу-
тим, а не забутим і покинутим наоди-
нці із своїми проблемами. Багато їм
не треба, і ми можемо їм це дати...

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

УУ  11994455--ммуу  ббррааллии  ББееррлліінн,,  ттееппеерр  ––  
ввооююююттьь  зз  ббііддннііссттюю  ттаа  ччииннооввннииккааммии!!

Про початок війни і
нездійснені мрії

“ … 21 червня 1941 я закін-
чив десятирічну школу. Жив я
у селі Кашпірівка Козятинсь-
кого району на Вінниччині. Це
був суботній день, в школі
пройшов випускний. Зранку в
неділю прокинувся рано, бо
збирався на рибалку. Настрій
був прекрасний, бо попереду
вихідний день. Ближчим ча-
сом збирався їхати до Києва
– поступати в художнє учили-
ще. Я дуже любив малювати.
А поки що вмостився біля річ-
ки з вудкою. Аж раптом прибі-

гла сусідська дівчина: “Мико-
ла, оголосили, що почалася
війна. Німці на нас напали”.
Того ж дня побачив німецькі
літаки. Вони летіли бомбити
Козятин – важливий залізнич-
ний вузол. Третього липня
слухав по радіо виступ Сталі-
на. П’ятого липня до нашого
села прибув представник Ко-
зятинського райвійськкомату.
Звернувся до голови сільради
з вимогою зібрати у дворі
хлопців 1923-1925 років наро-
дження. Я народився у 1925
році, тож разом зі своїми дру-
зями прийшов на подвір’я.
“Ми їдемо до Києва для обо-
рони міста,” – мовив офіцер
військкомату.Так я потрапив в
Київ, але про художнє учили-
ще вже не йшлося”.

Про оборону Києва,
оточення та партизанів
“…нас привезли до Києва,

скерували до підрозділів і від-
правили на позиції для оборо-
ни міста. Потім оголосили на-
каз: “Відступати”. Ми відсту-
пили в Полтавську область.
Опинились в оточенні. Про ті

дні й досі важко згадувати.
Всі намагались вирватись з
кільця, але не всім це вда-
лось. Вертатись на правий
берег України нам порадили
місцеві мешканці. Казали, що
тут на лівобережжі ми обов’я-
зково потрапимо в полон. Ми
з товаришем переодяглись в
цивільний одяг, а вірніше –

лахміття і цілий місяць проби-
рались до партизанів. Переп-
равились через Дніпро. На те-
риторії Житомирської області
знайшли партизанський загін
і влились в його лави. Я був
там наймолодшим. Вступним
іспитом для нас стало зни-
щення моста. Він був дерев’я-
ний, довжиною десь 50 мет-

рів. Його постійно патрулював
один німецький солдат. Ми з
товаришем взяли бочечку з
бензином і зайшли на міст.
Коли німець звернув на нас
увагу і наказав зупинитись,
ми щосили штовхнули її впе-
ред. Залишалось підпалити
бензин, однак солдат відкрив
по нас вогонь з автомати,
влучив у бочку і бензин зайня-
вся. Міст згорів, а ми викона-
ли перше завдання. Далі по-
чалися звичайні партизанські
будні. Я був розвідником, бо
добре знав ці місця.

Продовження на 10 стор.

Звичайна розповідь про війну
СПОГАДИ ВЕТЕРАНА

Він пройшов усю війну.
Перемогу зустрів в Німеччи-
ні, тож має що розповісти
нам про найбільшу в історії
людства бойню. Микола Іва-
нович Чишкун живе у Льво-
ві. У свої вісімдесят шість
зберігає бадьорість духу і
має дуже добру пам’ять. Ка-
же, що міг би написати цілу
книгу спогадів про найдра-
матичніші чотири роки в су-
часній історії України. Далі
– спогади фронтовика без
правок і редагувань.
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Вже четвертий десяток років авіа-
тори-ремонтники доглядають за вста-
новленим на живописному пагорбі, з
якого весь Житомир видно як на до-
лоні, постаментом у вигляді великої
сталевої стріли з літаком-винищу-
вачем УТІ МіГ-15. Пам’ятник вшановує
героїчних льотчиків 2-ої Повітряної
армії, які брали участь у визволенні
Житомирщини. За радянських часів,
коли військово-патріотичне виховання
молоді та взагалі повага суспільства
до ветеранів Великої Вітчизняної вій-
ни були на порядок вищими, ніж сьо-
годні, цей пам’ятник завжди виглядав
достойно. І не тому, що солдати війсь-
кової частини, які щороку перед Днем
Перемоги впорядковували його та
прилеглу територію, працювали кра-
ще, ніж тепер. Просто тоді не було сті-
льки вандалів серед молоді…

Стан, у якому знаходиться цей па-
м’ятник у наш час, допоки його щоро-
ку перед 9 травня відремонтують авіа-
тори-авторемонтники, інакше, як за-
недбаним, і не назвеш.

– Ветеранів стає все менше й мен-
ше, – із сумом констатує заступник
начальника Центру з виховної роботи
підполковник Олександр Коблюк, –
проте, на жаль, так само менше стає у
людей і совісті, і свідомості… І прослід-
ковується чітка тенденція: чим молод-
ша людина за віком, тим менше у неї
принципів та життєвих цінностей.

Місце розташування пам’ятника
немов магніт притягує до себе люби-
телів відпочинку на природі, після яких
навколо літака та й на самому поста-
менті залишаються попелища від ба-
гать, порожні пляшки та купи сміття.
Більше того, сам літак та стрілу, на
якій він немовби злітає у небесну бла-
кить, молодики чи то неофашистсько-
го ґатунку, чи просто безпринципні
графіті, обмальовують свастиками,
написами та різноманітними візерун-
ками сумнівної художньої цінності.

З року в рік підлеглі полковника
Ярослава Лермана вкладають свій
труд та чималі кошти на фактично по-
вне відновлення пам’ятника. Вандали
навіть розбили ліхтар літака, а про те,
що робиться навколо, годі й казати…
Листи сталі, якими була оббита стела,
відірвані й, напевно, давно здані на
металобрухт. Щороку командування
частини шукає та знаходить необхідні
кошти для впорядкування й ремонту
пам’ятника, постійно знаходяться у

пошуку спонсорів, які не шкодують
грошей на священну справу пам’яті.

Від управління частини за цей па-
м’ятник відповідає старший офіцер
відділення виховної роботи майор
Олег Микитенко, який цілими днями
протягом передсвяткових весняних
тижнів займається його благоустроєм
та прилеглої території. Ну, а всі робо-
ти тут виконуються особовим складом
роти забезпечення під командуванням
капітана Дмитра Дмитренка. Також
велику роботу цього року виконав
офіцер відділення виховної роботи
Центру старший прапорщик Микола
Петров.

– Приємно відзначити, – продовжує
свою розповідь підполковник Олек-
сандр Коблюк, – що серед військової
молоді все ж самосвідомості більше, і
ми, офіцери й старші товариші, нама-
гаємось зробити все від нас залежне,
аби солдати були справжніми патріо-
тами. За прикладами далеко ходити
не варто. Наші солдати, 19-20-річні
хлопці, щиро обурені тим, що вироб-
ляють із пам’ятником їхні цивільні ро-
весники.

Десятки кілограмів цементу, десят-
ки літрів фарб, лаку, арматура та інші
будівельні матеріали – ось у що вили-
вається щороку військовим цей пам’я-
тник. Це, звичайно, коли вандали не
завдали йому ще більшої шкоди. Ну, і
сміття, якого щовесни військові водії
звідси вивозять не менше двох само-
скидів!

Окрім пам’ятника-літака, підлеглі
полковника Ярослава Лермана опіку-
ються ще й пам’ятником-вантажівкою
– встановленим на постамент на те-
риторії частини ГАЗ-63, який вшано-
вує воїнів-автомобілістів. Тут, звичай-
но, впорядковувати все значно про-
стіше, адже немає сторонніх людей,
які могли б псувати пам’ятник та смі-
тити навколо нього!

Що ж стосується автомобілів, так
би мовити минулих поколінь, то ГАЗ-63
– це далеко не найстарша автівка у
частині класу “ретро”. Декілька років
тому військовослужбовці 5-го Об’єд-
наного центру електрогазового та ав-
тотехнічного забезпечення Повітряних
Сил знайшли в колишньому військо-
вому містечку, де багато років тому
дислокувалася військова частина, ма-
согабаритний макет автомобіля ЗіС-5.
Звичайно, вантажівка була технічно
несправна, а її зовнішній та технічний

стан – незадовільним. Крім того, де-
рев’яні частини автомобіля, а саме ка-
біна і кузов, зазнали великої руйнації
часом і майже струхли. Не в кращому
стані знаходилась і рама, яка на 90%
була покрита корозією. Двигун, всі ву-
зли та агрегати після огляду вияви-
лись абсолютно не придатними до
експлуатації. Для приведення автомо-
біля в технічно справний стан у війсь-
ковій частині створили ремонтно-від-
новлювальну бригаду, яку очолив осо-
бисто командир частини полковник
Ярослав Лерман. Робота почалась із
демонтажу кузова, кабіни, двигуна та
всіх інших життєво важливих вузлів та
агрегатів автомобіля. При безпосере-
дньому огляді кожного агрегата стало
зрозумілим, що кожному з них потріб-
но робити капітальний ремонт, адже їх
складові зношені на 100%.

Таким чином, було повністю реста-
вровано двигун, коробку зміни пере-
дач, задній міст, передню вісь, зчеп-
лення, електрообладнання, гальмівну
систему та рульове керування.

Особливо тонка і копітка робота
прийшлися на кабіну і кузов старень-
кого авто. За допомогою мережі Інтер-
нет були знайдені креслення, за якими
усі елементи були збудовані заново.
Не менш копіткої та тонкої роботи ви-
магало виконання жерстяних робіт із
виготовлення крил, капота, а також
оббивки кузова та кабіни. Враховуючи
те, що автомобіль був розібраний до
дрібниць, після ремонту він знову був
складений, всі механізми – налаго-
джені, ну і, зрозуміло, проведено фар-
бування.

Ходовий іспит авто витримало із
честю та повернулося в свій бойовий
технічний стан.

Усі ці роботи із відновлення старе-
нької фронтової вантажівки виконува-
ли гідні нащадки Солдатів Перемоги –

начальник відділення зберігання техні-
ки служби пального майор Андрій
Штепінський, технік відділення збері-
гання техніки прапорщик Євген Голя-
ченко, начальник складу відділення
зберігання прапорщик Володимир
Вініченко, начальник сховища відді-
лення зберігання старшина Володи-
мир Кухта, механік відділення збері-
гання працівник Збройних Сил Украї-
ни Сергій Стеценко, технік відділення
зберігання працівник Збройних Сил
України Василь Моргалюк та водій
автомобільного взводу сержант Ана-
толій Ткачук. Діди та прадіди кожного
з них воювали на фронтах Великої
Вітчизняної, а комусь, можливо, і до-
велося їхати хоч раз на цій вантажівці,
що завжди виручала бійців і в наступі,
і в ході забезпечення всіх видів бою, і
у важкі хвилини відступів.

Машину було поставлено до
строю, і ось позаминулого року вона
взяла участь у параді військ на Хре-
щатику з нагоди 65-ї річниці Великої
Перемоги. Кияни та гості столиці бу-
ли, відверто кажучи, щиро вражені,
побачивши серед бойових машин
зразка 80-90-их років стареньку “по-
луторку”, яку раніше могли бачити
тільки у кіно! Після цього параду ЗіС-5
брав участь і у парадах місцевого зна-
чення – населених пунктах, де базу-
ються підрозділи Центру, – Житомирі
й Озерному.

Ось і цієї весни озерненські кулібіни
знову підготували автомобіль ЗіС-5 до
участі у параді. Виблискуючи свіжень-
кою фарбою на сонці, ветеран вітчизня-
ного автопрому хоч зараз готовий до-
лати десятки й сотні кілометрів! Хоча
цей ветеран і зроблений з металу та
звичайного дерева, а є, як і люди, сиво-
чолі солдати Перемоги, незламним!..

Олексій Тригуб.

– Протягом березня-квітня
курсанти обійшли всіх ветера-
нів навчального закладу, які
брали участь у Великій Вітчиз-
няній війні, надали їм посиль-
ну допомогу та запросили у
гості. Паралельно з цим війсь-
ковослужбовці своїми силами
упорядкували 22 пам’ятники,
меморіальні дошки чи пооди-
нокі поховання воїнів-визво-
лителів, що знаходяться непо-
далік університету, – пояснив
заступник начальника універ-
ситету з виховної роботи пол-
ковник Валерій Афанасенко.

Не забули “кожедубівці” й
про свою гідну зміну. Вже
приблизно 1,5 тисячі школярів
міських середніх навчальних
закладів цієї весни побували
на території вузу. Хлопці та ді-
вчата познайомилися з побу-

том курсантів-авіаторів, спро-
бували смак солдатської каші
та вивчили історію видового
вишу в музеї.

Та все ж найголовніша під-
готовка до Дня Перемоги за-
раз викарбовується на стро-
йовому плацу університету.

– За попереднім рішенням
місцевої влади та команду-
вання гарнізону, 9 травня у
Харкові відбудеться урочисте
проходження військ. Від на-
шого найчисельнішого в регіо-
ні військового колективу на
загальному шикуванні вистав-
лятиметься чотири парадні
розрахунки, а це – близько
півтисячі “багнетів”. В першій
колоні пройдуть курсанти в
однострої льотчиків Великої
Вітчизняної війни, за ними –
офіцери, далі – курсанти в су-

часному вбранні і окремо по
головній площі Харкова кроку-
ватимуть жінки-військовослу-
жбовці, – додав полковник
Валерій Афанасенко.

Також планується, що у
травні поточного року допо-
могу викладачам університету
у вихованні майбутніх офіце-
рів нададуть ветеранські ор-
ганізації та громадські об’єд-
нання випускників вузу. Під
час численних круглих столів,
бесід та виступів офіцери за-
пасу передаватимуть досвід
ратної служби новим поколін-
ням захисників Вітчизни. Та-
ким чином, військова естафе-
та пам’яті продовжуватиметь-
ся…

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

Передсвяткова активність “кожедубівців”
Офіцери та курсанти Харківського університету По-

вітряних Сил імені Івана Кожедуба активно готуються
до святкування 67-ої річниці Дня Перемоги.

ХАРКІВЩИНА

Озерненці своїм традиціям вірні!
Уже давно авіатори-автомремонтники з авіаційного гарнізону

Озерне, що на Житомирщині, започаткували в своїй частині гарні
традиції – напередодні святкування Дня Перемоги вони впорядкову-
ють закріплені за частиною пам’ятники та готують до участі у пара-
дах військ ретро-техніку зразка воєнних років. І, якщо перша тради-
ція прижилася понад 30 років тому, коли, власне, з нагоди 30-річчя
визволення України від німецько-фашистських загарбників у Жито-
мирі було встановлено пам’ятник воїнам-авіаторам, то другу не так
давно започаткував командир частини, начальник 5-го Об’єднаного
центру електрогазового та автотехнічного забезпечення Повітряних
Сил заслужений працівник транспорту України полковник Ярослав
Лерман.
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Серед тих “миротворців” на ниві
української культури впевнено про-
кладає свою дорогу поетеса і пись-
менниця, теле- і радіоведуча, кавалер
ордена княгині Ольги ІІІ ступеня Окса-
на Радушинська. Молода літераторка
– автор тринадцяти книг поезій, про-
зи та творів для дітей, переможниця
численних конкурсів, серед яких “Ко-
ронація слова”, “Жінка ІІІ тисячоліття”,
“Українська Мадонна десятиліття”, ла-
уреат премії Олеся Гончара – прожи-
ває і працює у древньому місті Старо-
костянтинові, що на Хмельниччині. У
місті мешкає понад дві тисячі сімей
військовослужбовців, і не знайдеться
жодного, який би не чув про творчість
цієї талановитої жінки. Завдяки актив-
ній співпраці Оксани Петрівни із 42 га-
рнізонним будинком офіцерів військо-
вослужбовці Старокостянтинівського
гарнізону та члени їх сімей мають
можливість читати збірки поетеси у бі-
бліотеках гарнізону, відвідувати презе-
нтації нових видань, знайомитися із
сучасним українським поетично-про-
зово-пісенним мистецтвом.

Однак цього разу молода, сповнена
творчого ентузіазму авторка дивувала
і зачаровувала своїми творами вибаг-
ливого слухача у самому серці літера-

турної України – у Будинку письменни-
ків Національної спілки письменників
України, що у Києві. Саме там відбувся
творчий вечір Оксани Петрівни Раду-
шинської із символічною назвою “На-
впіл з долею”. Проведення таких захо-
дів запровадили недавно, тому Оксана
мала честь першою представляти лі-
тературну Хмельниччину у столичному
Будинку письменників. 

Звичайно, підготовка до цієї знако-
вої у житті авторки та всього старокос-
тянтинівського краю події вимагала

значних зусиль. Але недарма кажуть:
не май сто кіп у полі – май друзів до-
волі. Тому начальник 42-го ГБО підпо-
лковник Євген Блискун виступив із
пропозицією допомогти Оксані Петрі-
вні у звуковому й освітлювальному за-
безпеченні заходу в Києві, оскільки пое-
теса мала намір не лише показати гля-
дачам свої літературні надбання, а й
познайомити їх зі своїми співавтора-
ми, композиторами та виконавцями
пісень на свої вірші.

Кілька тижнів напруженої роботи – і
делегація з Хмельниччини вирушила
підкорювати серця столичних поціно-
вувачів української літератури.

Зала Будинку письменників зібрала
більше сотні глядачів. У супроводі хви-
люючих мелодій із вуст авторки лунала
її вишукана проза і поезія. Впродовж
вечора у виконанні талановитих по-
дільських митців звучали пісні на вірші
Оксани Петрівни, серед яких – і напи-
сана спільно із молодою співачкою та
автором, інструктором 42-го ГБО пра-
цівником ЗС Україною Іриною Шлико-
вою. Глядачі щедро купали поетесу у
бурхливих оваціях, висловлювали своє
захоплення і дарували запашні весняні
квіти. З вітальними словами та вдячні-
стю до винуватиці заходу звернулися
перший заступник голови Національ-
ної спілки письменників України Воло-
димир Шовкошитний, відповідальний
секретар НСПУ Володимир Барна, за-
служений діяч мистецтв України Лео-
нід Закордонець, голова Хмельницької
обласної організації НСПУ Василь Гор-
батюк. Секретар НСПУ Сергій Пантюк

вручив Оксані Радушинській ще одну
вагому письменницьку відзнаку – літе-
ратурну премію “Благовіст” у номінації
“Народознавство” за книгу казок
“День полив’яної казки”, цикл радіопе-
редач “Родовід” та компакт-диск “На-
мисто українських свят”. Варто зазна-
чити, що авторка через Головне
управління виховної та соціально-пси-
хологічної роботи Генерального штабу
Збройних Сил України подарувала
компакт-диск “Намисто українських
свят” бібліотекам усіх будинків офіце-
рів Збройних Сил України. Вже є усна
домовленість про те, що незабаром
фонди бібліотек будинків офіцерів по-
повняться авторською збіркою поете-
си “Стукав сніг…” та книгою казок для
наймолодших читачів “День полив’я-
ної казки”.

– Художнє слово – це надзвичайно
вагомий інструмент у патріотичному
вихованні військовослужбовців Зброй-
них Сил України та членів їх сімей, –
сказав по закінченні творчого вечора
начальник 42-го гарнізонного Будинку
офіцерів підполковник Євген Блискун.
– Я надзвичайно гордий, що 42-го ГБО
співпрацює з таким талановитим дія-
чем сучасної української літератури,
майстром слова Оксаною Радушинсь-
кою. Впевнений, що спільними зусил-
лями ми несемо у цей світ щирість,
красу і добро, а військовослужбовців
Збройних Сил України робимо більш
відкритими до української культури та
мистецтва.

Ірина Шликова.
Фото Петра Радушинського.

ХМЕЛЬНИЧЧИНА

ЗАПОРІЖЧИНА

Творчий вечір майстрині художнього слова…
У сучасному світі багато гамору та метушні – всі заклопотано поспішають вирішувати свої справи, турбу-

ються про заробіток на хліб насущний, біжать по стежках долі, не помічаючи перехожих. У хаосі буднів ми
ледве знаходимо час на найрідніших, а на мистецтво – щире, душевне, правдиве – і поготів. Однак той, хто
несе іскру добра і любові до свого слухача, не втомлюється нагадувати: не цурайтеся, дивіться, слухайте, чи-
тайте – і не зачерствіє душа ваша від сухого вітру сьогодення.

До Самгородського обеліс-
ка на Козятинщині, що на
Вінниччині, вже вісім років ні-
хто не приносить квітів, мону-
мент заріс травою. Однак ви-
ною цьому стала не людська
байдужість, а розпаювання
землі. Із 60-ти метрів землі
навколо обеліска, зазначених
в архівах, через поділ землі
залишилось лише три.

– Цього року 4 липня випо-
вниться 70 років з того часу,
коли на самгородському полі
було по-звірячому вбито 595
людей, з них – 268 дітей і 15 –
військовополонених, – розпо-
вів Олег Оркуша, депутат Ко-
зятинської районної ради. –
Це був період німецької оку-
пації. За свідченнями старо-
жилів і архівними даними, то-
го дня колону людей повели
за півтора кілометри за межі
Самгородка, в бік села Лозів-
ка, де за 50-60 метрів від до-
роги було викопано дві ями.
Жертв розстрілювали і кидали
туди. На одній із них у 50-их
роках поставили дерев’яний
пам’ятник, а в 70-их замінено
чотиригранним обеліском. Ну,
а зараз обеліск опинився по-
серед поля, з усіх боків оточе-
ний паями.

У сільській раді розповіда-
ють, що вихід із ситуації є, але

він проблематичний.
– Розпаювали землю, де

розташований пам’’ятник ще
у 2004 році, коли був буряко-
радгосп, – пояснює Самго-
родський сільський голова
Микола Чернипка. – Ще тоді
могила потрапила до паю
Антона Паламарчука. Сам па-
м’ятник не входить у пай, а під-
хід до нього – так. Щоб зро-
бити доріжку до пам’ятника,
треба переробляти всю техні-
чну документацію. До того ж
можуть виникнути проблеми,
коли пізніше власник паю за-
хоче продати землю, виявить-
ся, що у нього менша площа
ніж прописана у держакті.

Сам власник земельного
паю не проти виділити части-

ну землі для алейки до пам’я-
тника.

– Коли розпайовували зем-
лю, мене ніхто не питав, який і
де земельний наділ я хочу ма-
ти, – говорить Антон Палама-
рчук. – Пам’ятник увійшов у
мій пай і у пай мого односель-
чанина Віктора Шевчука. Ро-
ків п’ять тому ми приватизу-
вали землю. Я, в принципі, не
проти алейки, але звичайно,
щоб по ній не заїжджали ма-
шини. Проте витрачати кошти
і оббивати пороги земельних
інстанцій мені не хочеться.

Як вийти із даної ситуації,
пояснили у районному відділі
Держкомзему.

– Єдиним виходом у даній
ситуації є укласти договір

сервітуту (право обмеженого
користування чужою земель-
ною ділянкою. – Авт.) із влас-
ником паю, – пояснила нача-
льник відділу Держкомзему у
Козятинському районі Ірина
Репало. – Для цього треба,
щоб власник паю дав добро-
вільну згоду на вилучення ча-
стки землі у зв’язку із тим, що
там знаходяться поховання і
вона має історичне значення.
Договір укладається безкош-
товно, вартість його реєстра-
ції складає 129 гривень.

Наразі всі сторони згодні,
і всі не проти. Але хто за це
візьметься?..

Анастасія Олехнович.
Спеціально 

для “Крила України”.

Обеліск “загубився” посеред поля
Пам’ятник, яким уві-

ковічили загибель май-
же 600 людей, нині ото-
чений приватними пая-
ми. Щоб зробити доріж-
ку до місця поховання,
слід переробляти усю
технічну документацію,
кажуть у сільраді.

ВІННИЧЧИНА

Kни ж ко ва 
ви ста в ка 
“Клю чі від не ба”

Нещодавно в бібліотеці
Мелітопольського гарнізон-
ного будинку офіцерів
пройшла книжкова вистав-
ка “Ключі від неба”.
Експозицію відвідали війсь-
ковослужбовці служби за
контрактом, учні Меліто-
польської ЗОШ № 20 та
мешканці й гості містечка.
Переважна кількість книжок

виставки присвячувалась Все-
світньому дню авіації та кос-
монавтики.

Директор гарнізонного бу-
динку офіцерів Світлана Соко-
лова підкреслила, що метою
проведення виставки-експо-
зиції було привернути увагу її
відвідувачів до вагомого внес-
ку і досягнень України, її підп-
риємств і відомих авіакосміч-
них конструкторів до першого
польоту людини в космос.

– Виставка тривала близько
двох тижнів, – зазначила Світ-
лана Вікторівна, – для нас, ме-
шканців авіаційного гарнізону з
70-річною історією Гвардійсь-
кої транспортної бригади, цей
день не просто червоний у ка-
лендарі, а справжнє свято.

Завідувачка бібліотеки
Світлана Кравцова, у свою
чергу, додала, що сьогодні,
особливо серед молоді, мало
хто знає про досягнення нашої
Держави в цій галузі.

– За 20 років існування Дер-
жавного космічного агентства
України вітчизняні ракети ви-
вели на орбіту 238 супутників
на замовлення 19 країн. За
цей час у нашій країні виготов-
лено та запущено на навколо-
земні орбіти 28 космічних апа-
ратів розробки КБ “Південне”,
з них 5 супутників – на замов-
лення України, – зауважила вона.

www.ofhouse.org.ua
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У Житомирському військовому інституті
імені С.П.Корольова Національного авіа-
ційного університету пройшла ХІХ науко-
во-практична конференція на тему “Про-
блеми створення, розвитку та застосування
інформаційних систем спеціального приз-
начення”.
– Під час заходу, – зазначив начальник вій-

ськового інституту полковник Юрій Даник, –
його учасники обговорили результати фунда-
ментальних і прикладних наукових досліджень,
визначили їх перспективні напрями, обміняли-
ся досвідом щодо наукової та науково-техніч-
ної діяльності, а також підвищення якості під-
готовки військових фахівців.

У роботі конференції взяли участь 182 нау-
ковці із Міноборони, Генштабу ЗС України,
Державного космічного агентства, Державної
прикордонної служби, представники провід-
них науково-дослідних установ та ВНЗ. Серед
запрошених були і представники освітнього
сектору та органів виконавчої влади Житомир-
ської області. Для широкого загалу здійснюва-
лась пряма трансляція пленарного засідання
на сайті Житомирського військового інституту
по мережі Інтернет. 

Під час конференції заслухали більше 76 те-
матичних доповідей і повідомлень із проблем
щодо створення, розвитку та застосування ін-
формаційних систем спеціального призначення. 

Зокрема, полковник Юрій Даник розповів
присутнім про тенденції розвитку напрямів
підготовки фахівців у сфері оборони в контекс-

ті змін засобів, форм і способів ведення дій в
сучасних воєнних конфліктах. У свою чергу,
начальник Інституту інформаційних технологій
Національного університету оборони України
заслужений діяч науки і техніки України, док-
тор технічних наук, професор полковник Олек-
сандр Пермяков виступив із доповіддю на те-
му “Застосування сучасних інформаційних
технологій в інформаційно-психологічній про-
тидії під час підготовки та в ході застосування
збройних сил для відсічі збройної агресії”.

Підсумком конференції стало прийняття рі-
шень щодо проведення наукових досліджень
за визначеними напрямками, організація між-
відомчого постійно діючого семінару “Пробле-
ми забезпечення кібернетичної безпеки дер-
жави”, а також активізація роботи із залучення
курсантів і студентської молоді до наукових
досліджень в рамках планових науково-дослі-
дних робіт.

Володимир Козієв.
м.Житомир.

Фото автора.

Метою проведення конфе-
ренції стало підбиття підсум-
ків наукової роботи курсантів
та студентів університету за
навчальний рік. Також відбу-
лася презентації кращих нау-
кових робіт і широкий обмін
думками курсантів, студентів
та науковців університету сто-
совно цих робіт.

Загалом участь у конфере-
нції взяли понад 440 курсантів
і студентів та більше 170 нау-
кових і науково-педагогічних
працівників зі всіх факульте-
тів, кафедр та наукового
центру університету.

На пленарному засіданні та
засіданнях 11-ти секцій та 23-х

підсекцій конференції, які
працювали на факультетах та
кафедрах університету, було
представлено 439 наукових
доповідей та повідомлень.

Курсанти та студенти допо-
відали про результати вирі-
шення завдань щодо удоско-
налення бойового застосуван-
ня та експлуатації озброєння і
військової техніки, отримані
навички дослідницької робо-
ти, тим самим демонструючи
глибокі знанння з військових,
технічних, суспільних і приро-
дничих наук тощо.

Окрім цього, участь у роботі
конференції курсантів та сту-
дентів – випускників 2012 року
стала доброю нагодою для ап-
робації їх дипломних та квалі-
фікаційних робіт, що до по -
могло оцінити науковий рівень
їх розробок, визначити нау ко-
ву новизну, практичну значи-
мість та можливості впрова-
дження їх у практику військ.

Тематика доповідей була ті-
сно пов’язана з останніми дос-
лідженнями світової та вітчиз-
няної військової науки і техніки,
удосконаленням зразків ОВТ,
психологічними особливостя-
ми сучасних війн, засобами
протистояння тероризму.

– Робота конференції відіг-
рала значну роль у підвищенні
методичної підготовки курса-
нтів та студентів університету,
розвитку у них наукового мис-
лення та аналізу, набуття на-

вичок самостійної наукової
роботи та популяризації кра-
щих наукових робіт в галузі
створення, експлуатації та за-
стосування озброєння і війсь-
кової техніки, – підбиваючи
підсумки, відзначив ТВО на-
чальника університету полков-
ник Ігор Нікіфоров. – Потрібно
відзначити, що курсанти та
студенти нашого університету
мають значні наукові здобутки
на рівні вищих навчальних за-
кладів Харківщини, Всеукраїн-
ському та міжнародному рівні.

Закриваючи роботу конфе-
ренції, полковник Ігор Нікіфо-
ров заохотив кращих допові-
дачів почесними грамотами.
Також прийнято рішення про
опублікування кращих допові-
дей у збірнику університету.

До речі, протягом минулого
навчального року 5 курсантів
та студентів університету ста-
ли переможцями Всеукраїнсь-
ких студентських конкурсів
наукових робіт. У цьому навча-
льному році лауреатами стали
ще шестеро.

Серед них слід відзначити
курсанта 5-го курсу факульте-
ту автоматизованих систем
управління та наземного за-
безпечення польотів авіації
Олега Лаврова, курсанта 4-го
курсу факультету ППО Сухопу-
тних військ Миколу Твердохлі-
ба, курсантів 2-го курсу факу-
льтету автоматизованих сис-
тем управління та наземного
забезпечення польотів авіації
Максима Руденка та Андрія
Кравчука, які нещодавно бра-
ли участь на Всеукраїнському
конкурсі студентських науко-
вих робіт в галузі військової
науки, що проводився на базі
Академії Сухопутних військ
ім.П. Сагайдачного, та зайня-
ли там ІІ та ІІІ місця.

Також необхідно виокреми-
ти і курсанта 4-го курсу факу-
льтету ЗРВ Анну Гаргулю, яка
посіла ІІІ місце на Всеукраїн-
ському конкурсі студентських
наукових робіт в галузі елект-
ротехніки та електромеханіки.

– Завдяки ентузіазму і на-
полегливості військових нау-
ковців та їх підопічних курсан-
тів і студентів наукові розроб-
ки університету відомі вже як
на всеукраїнському, так і на мі-
жнародному рівнях, – наголо-
сив заступник начальника уні-
верситету з наукової роботи
полковник Геннадій Пєвцов.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Заступник Чернігівського
обласного військового комі-
сара з призову підполковник
Віктор Лузан констатував,
що при плановому завданні
відібрати 92 кандидати для
вступу у військові вузи, вже
підготовлені особові справи
162 майбутніх абітурієнтів. А
документи юнаки мають
право подавати до кінця
травня. І очікується кандида-
тів ще чимало. Це попри те,
що частина бажаючих відсі-
юється ще у військкоматі.

Сьогодні до кандидатів у
курсанти військових вишів
висуваються серйозні вимо-
ги. Атестат з хорошими оцін-
ками й міцне здоров’я не га-
рантують стовідсоткового ус-
піху. Необхідно мати ще й ви-
сокий рівень фізичної підгото-
вки та інтелектуального роз-
витку, високий бал з профіль-
них предметів у сертифікаті
зовнішнього незалежного оці-
нювання, а також вдало прой-
ти професійний психологіч-
ний відбір. 

Одним з важливих крите-
ріїв при відборі юнаків для
військових ВНЗ є проходжен-
ня військово-лікарської комі-
сії. Щодо кожної військової
спеціальності існують свої
вимоги. Найбільші – при від-
борі на льотний факультет. 

Як зазначив голова облас-
ної військово-лікарської комі-
сії майор Ігор Кодовбецький,
найбільш підготовлені до на-
вчання у військових вишах
вихованці ліцею з посиленою
військово-фізичною підгото-
вкою. Вони добре морально
підготовлені, фізично розви-
нуті, дисципліновані, мають

високий рівень знань.  
Начальник ліцею полков-

ник у відставці Микола Шпак
зазначив:

– Дуже приємно щороку
дізнаватися, що більшість на-
ших випускників обирають
офіцерську долю. Звичайно,
ми свідомо готуємо їх з орієн-
тацією на військову службу. За
два роки хлопчики достовірно
дізнаються, що таке армія,
без прикрас, але й без негати-
вів. Уклад військового життя і
навчання формують у них са-
мостійність, мужність, впевне-
ність у своїх силах і вміння
приймати правильні рішення.

Завдяки належній підготов-
ці ліцеїсти мають чималі здо-
бутки. Багато юнаків є канди-
датами в майстри спорту та
першорозрядниками. Вихова-
нці закладу розвинуті й інте-
лектуально. Вони неоднора-
зово здобували перемоги на
обласних змаганнях “Віват-ін-

телект” і Всеукраїнському ту-
рнірі юних винахідників і ра-
ціоналізаторів. А на Всеукра-
їнській науково-технічній ви-
ставці молодіжних інновацій
та творчих проектів “Майбут-
нє України” Віталій Корецький
з винаходом “автоматичний
пристрій для підкачки повіт-
ряних камер коліс велосипе-
да”, Іван Ступа та Сергій Сит-
ник з творчим проектом –
“виготовлення палива з ряс-
ки” посіли призові місця. А
нещодавно хлопці здобули
ще й заслужене визнання на
XVI Білоруській конференції
учнів, що проводилась у Мін-
ську.

До речі, Чернігівський лі-
цей незабаром відзначить
своє дев’ятнадцятиріччя. За
цей чималий проміжок часу
1224 випускники закладу по-
єднали своє життя з армією.
Майже тисяча колишніх вихо-
ванців ліцею служить у Зброй -
них Силах України на офіцер-
ських посадах, а дехто з них,
наприклад як підполковник
Олександр Шульга, вже ко-
мандує військовими частина-
ми. Випускники ліцею брали
участь в миротворчих місіях в
Іраку та Сьєрра-Леоне. Нато-
мість вступні екзамени до
військових вишів складати-
муть понад сто випускників
ліцею. Серед них і претенде-
нти на “золоту” медаль, від-
мінники навчання: Іван Ступа,
Артем Сущенко, Дмитро Бо-
дяка, Артем Завада і Роман
Швець.

Олександр Парій.
м. Чернігів. 

Фото автора.
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Попри тенденції реформуван-
ня армії в контексті зменшення її
чисельності, кількість бажаючих
навчатись у військових вишах що-
року тільки збільшується. В Чер-
нігівському обласному військово-
му комісаріаті нині пройшли ме-
дичну комісію і готуються до всту-
пних іспитів 162 юнаки. Лише в
одному ліцеї з посиленою війсь-
ково-фізичною підготовкою стати
курсантами виявили бажання
104 його вихованці.

ЧЕРНІГІВЩИНАХАРКІВЩИНА

Випускник-2012: 
просто спеціаліст 
чи майбутній науковець?..

ЖИТОМИРЩИНА

ХІХ науково-практична
конференція у Житомирі

У Харківському університеті
Повітряних Сил імені Івана Ко-
жедуба відбулася Восьма нау-
кова конференція курсантів та
студентів, яка щороку стає ви-
значною подією у житті навча-
льного закладу.
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Закінчення. 
Початок на 6 стор.

Ми підривали фашистсьêі
ешелони, що йшли на Київ,
або з Києва. Жили в лісі. Нім-
ці туди дуже носа не пхали –
боялись. Нам допомаãали мі-
сцеві мешêанці. Воювалося
добре, бо ми були на рідній
землі. Три роêи і один місяць
я був партизаном. Таê запи-
сано в моєму посвідченні”.

Про бої
“…в 1943 році Київ звіль-

нили, і мене вдруãе призвали
до лав Радянсьêої армії. Юна-
êів 1925 роêу народження від-
правили в тил, в Ярославсьêу
область для допідãотовêи.
Там з таêих яê я формували
маршові роти. В одній роті
налічувалось 900-1000 бійців.
Нас відправили на Третій Бі-
лорусьêий фронт в 52-й полê
17-ї ãвардійсьêої дивізії. На-
шій дивізії поставили завдання
– відбити у німців визначену
висоту. Це було під Вітеб-
сьêом. Я був êулеметниêом.
Мені дали êулемет Деãтярьо-
ва. В мене був помічниê, яêий
тасêав дисêи. В атаêу пішла
вся дивізія. Глянеш туди-сю-
ди – всюди бійці, йдуть пол-
êи, хмари народу. І ось на “ні-
чийній території”, звідêи й до
німців небаãато, я падаю. По-
ворушив руêами і ноãами –
ніби цілий. Пробую вставати
– не можу. Виявляється, я не-
мов муха в павутині, заплута-
вся в МПД – малопомітному
протипіхотному дроті. Кинув
êулемет, протиãаз і êасêу і да-
вай виплутуватися! Не вихо-
дить. Розумію, що можу зãань-
битися, бо мені неодмінно
сêажуть: “Ти не пішов в атаêу
з усіма, ти – бояãуз!” Від та-
êих думоê десь взялася ша-
лена сила – я звільнив одну
ноãу, потім друãу і виплутав-
ся. Одяãаю êасêу, беру êуле-
мет та протиãаз і мерщій до-
ãаняти хлопців. Від швидêоãо
біãу в ãрудях пече воãнем.
Дивлюся, а моãо помічниêа з
дисêами вже нема – десь
впав поранений. Нам для під-
тримêи дали десять амери-
êансьêих танêів. Вони мали
не дизельні, а бензинові дви-
ãуни і дуже вузеньêі ãусениці.
Думав заховатись від щільно-
ãо воãню противниêа за тан-
êами і рухатись під їх приê-
риттям. Але з цьоãо нічоãо не
вийшло. Вісім з десяти танêів
вже палали. Висоту ми за-
йняли. Німці мордували нас
цілий тиждень – пробували
відбити висоту. Воãонь арти-
лерії та êулеметів праêтично
зрівняв з землею наші оêопи.
Цілий тиждень йшов холод-
ний дощ. Необхідно було нас
замінити – повернути назад
на три êілометри, дати поїсти
та відпочити. Замість нас ви-
сунули вперед 214-у дивізію.
Наприêлад, в нашому полêу
одну третину особовоãо сêла-
ду сêладали бійці молодоãо
поповнення, а дві третини –
бувалі солдати. А в тій дивізії
навпаêи. Тож вже від першої
атаêи німців вони запаніêува-
ли і драпанули. Нам встиãли
тільêи хліб роздати, êашу ми
в руêах не тримали – лише
подивилися на неї, і знову на
передову.

Яêось мене призначили в

бойове спостереження. Спе-
реду на певній відстані від
наших позицій я ніс варту.
Моє завдання – завчасно ви-
явити противниêа і попереди-
ти про це наші війсьêа. Помі-
чаю, що німці перестали пус-
êати освітлювальні раêети,
хоча зазвичай вони роблять
це всю ніч. Висновоê – щось
буде. Посилив спостережен-
ня. Дивлюсь – повзуть. Напе-

вно, розвідêа йде за “язи-
êом”. Підпустив їх метрів на
двадцять  і дав деêільêа авто-
матних черã. Почалася стріля-
нина. По мені не били – боя-
лися знищити своїх розвідни-
êів. Стріляли по наших пози-
ціях. Таê тривало до ранêу.
Коли розвиднілося, ми поба-
чили, що розвідниêів я зни-
щив. Командир êаже: “Моло-
дець, представлю тебе до на-
ãороди – ордена Слави”.

Про перше 
поранення

Знову сидимо в оêопах.
Наступає вечір, німці вночі не
воювали. Мій товариш êуле-
метниê з іншоãо відділення
десь побачив ãрупу фашис-
тів, що рухалась, і відêрив во-
ãонь. Німці у відповідь почали
обстрілювати нас з міноме-
тів. Після одноãо з вибухів
чую – щось пече в нозі. Див-
люся – я весь в êрові. Йду до
êомандира взводу й питаю:
“Що робити?” Командир êа-
же: “Сиди до ранêу, а там роз-
беремось, зараз все одно ні-
чоãо не видно”. Зранêу ми
побачили, що в тіло мені
вп’явся величезний осêолоê,
ноãа розпухла. “Здавай êуле-
мет і йди в медсанбат, – êаже
взводний, – прямуй на схід,
там в землю забиті êілêи з
табличêами, шуêай те розта-
шування, де написано “ãос-
подарство таêоãо-то”. Це наш
медсанбат”. Пройшов триста
метрів – побачив наших міно-
метниêів. Оце, думаю, служ-
ба – триста метрів від перед-
ньоãо êраю. До медсанбату
êульãав цілий день. Стоять
намети. Санітари êажуть:
“Роздяãайся, мийся”. Мене
оãлянули два молодих хірур-
ãи. Чую, яê вони розмовляють
між собою:

– Що робити з цим паца-
ном? Треба оперувати, а зне-
болюючоãо у нас нема.

– Оперувати все одно тре-
ба, бо завтра йому буде ãірше.

– Давай йоãо зв’яжемо,
прив’яжемо руêи, ноãи та ãо-
лову і витяãнемо осêолоê.

Мене зв’язали і êажуть:
“Тепер êричи яê тобі хочеть-
ся”. Ліêарі осêолоê витяãли,
було боляче. Кажу: “Віддайте
йоãо мені на зãадêу”. А вони
відповідають: “Навіщо він то-
бі, ліпше таêих зãадоê не ма-
ти”.

Рана ще не зажила, а мене
вже виписують. Доêтор êаже:
“В полêу заживе. Нам наêаза-
но звільнити місця в лазареті.
Ось-ось почнеться велиêа
операція”.

Про операцію 
“Багратіон”

На друãий день я вже в
полêу. Нас посадили на танêи
і відправили вперед. Ми про-
водимо розвідêу боєм. Рухає-

мось на противниêа. Німці
стріляють по нас з усієї своєї
зброї, а наші розвідниêи засі-
êають розташування артиле-
рії та воãневих точоê, щоб за-
втра врізати по них на повну
êатушêу. Тільêи Боã знає, яê я
лишився живий. Наступноãо
дня почалася операція “Баã-
ратіон” – артпідãотовêа і піш-
ло і поїхало. Танêи прорвали
оборону, і ми пішли за ними.

Пройдемо êілометр, раптом
êоманда “полê до бою, про-
тивниê праворуч”. Ще мине-
мо êілометр – “полê до бою,
противниê ліворуч”. І таê пос-
тійно. Ми йшли з боями за та-
нêами деêільêа днів. Мене
знову поранило і êонтузило.
Знову опинився в медсанба-
ті. Приїхала машина і забрала
важêопоранених. Нас з леã-
êими пораненнями лишилося
в медсанбаті 32 бійця. На сві-
танêу бачимо – з лісу на нас
йде море німців. Вони йшли
на прорив êільця. Серед по-
ранених був один êапітан. Він
êаже: “Я тут старший, беру
êомандування на себе. Під-
ходь одержувати зброю. Нас
32 людини. Будемо стояти до
останньоãо. Діватись нема
êуди. Стріляти за моєю êо-
мандою. Яê тільêи німці підій-
дуть ближче – дам êоманду
відêривати воãонь”. Ми чеêа-
ємо наêазу, німці підійшли
метрів на п’ятсот. Ну, думаю,
зараз почнемо. Аж раптом з-
за ãорба по німцях почали
стріляти наші “Катюші”. Вибу-
хи розêидали тіла фашистів
немов воãняний вихор. П’ять
хвилин, і все сêінчилося. Ми
почали тиснути один одноãо в
обіймах. Ми врятовані! Зран-
êу почав літати наш “êуêуруз-
ниê”. З динаміêів літаêа німе-
цьêою мовою лунало звер-
нення до фашистів здаватися

в полон. Німці почали помалу
виходити – їх були тисячі.

Нас таêи потім забрала
машина в медсанбат. Підліêу-
вався і знову на фронт. З боя-
ми пройшов всю Білорусію.
Ближче до наших êордонів
наш полê зустрів добре уêріп-
лені німецьêі позиції. Ми та-
êож почали рити траншеї в
повний зріст. Вздовж нашоãо
оêопу лежав велиêий стовбур

яêоãось дерева. Німці розпо-
чали артпідãотовêу з метою
вибити нас з позицій. Один
снаряд розірвався поруч з
оêопом. Дерево ударною
хвилею êинуло на оêоп. Усіх,
хто був в ньому, êонтузило
або поранило. В тому числі і
мене. Нас привалило дере-
вом і землею. Добре, що бій-
ці, яêі були поруч, побачили
це і почали нас відêопувати.

Про нове поранення
Мене добряче пошêодило

– переламало ребра. На ліêу-
вання відправили в ãоспіталь
міста Орша. В мене боліли
всі внутрішні орãани, я ледь
міã ãоворити. Та я на долю не
жаліюсь. Вже через деêільêа
тижнів я опинився в êоманді
одужуючих. Ми транспорту-
вали хворих з ешелону на за-
лізничній станції до ãоспіта-
лю. Ці бідаêи були повністю з
ãолови до ніã забинтовані або
заãіпсовані. А тут ще й німе-
цьêі літаêи почали нас бомби-
ти. Це був жах. Через два дні
мене сêерували на збірний
пунêт. Туди приходили офіце-
ри-”поêупці” з війсьêових ча-
стин і відбирали бійців для
своїх підрозділів. Старшина з
ãоспіталю видав мені обмун-
дирування та взуття – амери-
êансьêі солдатсьêі черевиêи.
Але от біда – вони були на
два розміри менше. “Яê же я

їх носитиму, старшина?” –
запитав я. “Нічоãо, зараз таê
походиш, а на фронті знімеш
собі чоботи по розміру з за-
ãиблоãо”, – почув у відповідь.
Ось таê я і йшов – самий
останній, босяêом і з череви-
êами на плечах. Поруч зупи-
нилась машина, з неї вийшов
майор – êомендант ãарнізо-
ну: “Хто старший? Чому бійці
порушують форму одяãу?” Я
відповів, що не можу вдіти
замалі черевиêи. Майор не
полінувався, приміряв їх до
моєї ноãи. Аãа, дійсно малі.
Миттю виêлиêали начальниêа
ãоспіталю та старшину. Від-
разу знайшлися й відповідні
чоботи. Але за цей час бійців
з моєї êоманди вже розібра-
ли. Я лишився сам. До мене
підійшов яêийсь êапітан: “Хо-
чеш бути артилеристом-зені-
тниêом?” Я поãодився. Таê я
став вартовим неба.

Про службу в 
зенітній артилерії

Я мав середню освіту, то-
му мене призначили êоман-
диром відділення. Почав по-
малу освоюватися. Забіãаючи
наперед, сêажу – в цих війсь-
êах я й зустрів перемоãу під
Берліном. Воювали ми 88-мі-
ліметровими зенітними ãар-
матами. Снаряд до ãармати
важив майже десять êіло-
ãрамів. З неба нас постійно
атаêували німецьêі штурмо-
виêи і бомбардувальниêи. В
наших штабах порахували –
на один збитий літаê припа-
дає 900 снарядів. Стрільба з
цієї ãармати – ціла науêа.
Третій номер обслуãи спосте-
ріãає за ціллю та веде зворо-
тній відліê даних з приладу
управління воãнем. Шостий
та сьомий номер обслуãи бе-
руть снаряди та встановлю-
ють в них підривний елемент.
Він має розірватися на відпо-
відній висоті. Від дій êожноãо
залежить успіх. Бойова об-
слуãа – це сім зенітниêів.

Після війни наш полê пере-
вели в Прибалтиêу. Потім я
вступив до зенітноãо артиле-
рійсьêоãо училища і зãодом
став офіцером війсьê проти-
повітряної оборони. Дослу-
жився до звання полêовниêа.
Службу заêінчив офіцером
оперативноãо відділу. До ре-
чі, пам’ятаєте, я розповідав
про знищення розвідãрупи ні-
мців. Таê от, в 1951 році, êоли
я вже був офіцером, наãоро-
да таêи мене знайшла. Орден
вручили на урочистому пол-
êовому шиêуванні з наãоди
Дня Перемоãи. Ось таêа істо-
рія…

Від редакції
Під час служби на Уралі

Миêола Іванович одружився з
дівчиною на ім’я Воля. У щас-
ливому шлюбі з нею перебу-
ває вже 62 роêи. Виростив
трьох доньоê. Має внуêів. Він
– бойовий товариш і бажаний
ãість офіцерів управління По-
вітряноãо êомандування “За-
хід”. Але ніêоли Миêола Іва-
нович не забував про свою
мрію стати художниêом. Він
не розстається з фарбами.
Колись просто писав êартини
та дарував друзям. З 1991
роêу почав занотовувати на-
зви написаних êартин та іме-
на людей, яêим він їх подару-
вав. Лише за ці роêи Миêола
Іванович написав 400 êартин.
Є в нотатниêу серед власни-
êів робіт ветерана і редаêція
нашої ãазети. А у нас є преê-
расний натюрморт людини, у
яêої війна не змоãла відібрати
мрію.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

ЗЗввииччааййннаа  ррооззппооввііддьь  ппрроо  ввііййннуу
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Закінчення. Початок в №17.

Да ль ней шее про ве де ние ис пы та -
ний Ан-70 про хо ди ло в уве рен ном те -
м пе. Не и с п ра в но с ти и от ка зы тех или
иных си с тем, обо ру до ва ния, вы я в лен -
ные эки па жем в про цес се про ве де ния
ле т ных ис пы та ний, по мо га ли конс тру -
к то рам и ин же не рам бы с т ро опре де -
лять их при чи ны и вно сить из ме не ния
в конс тру к цию или те х но ло гию ра бо -
ты си с тем. 

Уже че рез че ты ре ме ся ца са мо лет
ус пе ш но де мон стри ро ва л ся на Мо с -
ко в с ком аэ ро ко с ми че с ком са ло не
(МАКС-97), по ра зив сво им по ле том
не то ль ко Пре зи де н та Рос сии Бориса
Ель ци на, но и всех при сут с т ву ю щих
ми ро вых ави а ци он ных спе ци а ли с тов:
Ан-70 стал без пре у ве ли че ния гла в -
ной “зве з дой вы с та в ки”.

По с ле по ка за ис пы та ния про до л -
жа лись, все бо ль ше по д т ве р ж дая вы -
со чай шие ха ра к те ри с ти ки и тра н с -
пор т ные во з мо ж но с ти са мо ле та. Ко -
ли че с т во вы я в лен ных от ка зов и не и с -
п ра в но с тей зна чи те ль но уме нь ши -
лось, од на ко они все- та ки име ли ме с -
то. Один из от ка зов за слу жи ва ет осо -
бо го вни ма ния, так как, яв ля ясь в
прин ци пе не са мым сло ж ным, мог
при ве с ти к тя же лым по с лед с т ви ям
из- за де фи ци та вы со ты и от сут с т вия
по д хо дя щей пло ща д ки вне аэ ро д ро -
ма. Он про и зо шел во вре мя вы по л не -
ния очень про с то го за да ния – опре де -
ле ния аэ ро ди на ми че с ких по п ра вок
при е м ни ков во з ду ш но го да в ле ния
(ПВД) при про хо дах на вы со те 100
ме т ров на ме р ной ба зе аэ ро д ро ма
Го с то мель с ра з ли ч ным по ло же ни ем
за кры л ков. Вы по л няя ра з во рот для
оче ре д но го про хо да над ВПП с за кры -
л ка ми, вы пу щен ны ми на 60 гра ду сов,
ко ман дир эки па жа Але к сандр Га лу не -
н ко, уве ли чи вая ре жим ра бо ты дви га -
те лей пе ре ме ще ни ем ры ча гов управ -
ле ния, об на ру жил не си г на ли зи ру е мое
от сут с т вие уве ли че ния тя ги дви га те -
лей. Ины ми сло ва ми – от ка за ло
управ ле ние все ми че ты рь мя дви га те -
ля ми, а си г на лов о при чи не про и зо -
ше д ше го не по с ту пи ло...

Са мо лет не имея тя ги для вы де р -
жи ва ния ско ро с ти, тре бо вал сни же -
ния. По пы т ка уве ли че ния тя ги ту м б ле -
ра ми ре зе р в но го управ ле ния ре зуль -
та тов не да ла. Са мо лет про до л жал
сни жать ся. Ко ман дир, до ве р нув вле -
во, отвел свою кры ла тую ма ши ну в
сто ро ну от на се лен но го пу н к та, пре д -
по ла гая не о б хо ди мость вы ну ж ден ной
по са д ки. Вы бор был не ве лик – за де -
ре в ней на чи на л ся лес. Це лить ся при -
ш лось на не бо ль шую по ло с ку по ля
ме ж ду на се лен ным пу н к том и ле с ным
ма с си вом. Все это вре мя эки паж про -
до л жал по иск при чи ны от ка за. Ко г да
до зе м ли ос та ва лось все го во семь
ме т ров, по с ле вы к лю че ния бо р ти н же -
не ром Юри ем Ли т ви но вым бло ка ко н -
т ро ля дви га те лей, уда лось ре зе р в ны -
ми ту м б ле ра ми уве ли чить ре жим ра -
бо ты двум дви га те лям, бла го да ря че -
му са мо лет был пе ре ве ден в на бор
вы со ты.

Но тут же во з ни к ла но вая про бле -
ма: на пу ти Ан-70 ока за лась вы со ко -
во ль т ная ли ния эле к т ро пе ре дач, пе -
ре с ко чить ко то рую не по з во ля ли еще
ма лые ско рость и вы со та, а про стран -
с т во под ней бы ло яв но сли ш ком уз -
ким для са мо ле та с та ким вы со ким
ки лем. По э то му ни че го не ос та ва лось,
как с по те рей ско ро с ти эне р ги ч но пе -
ре ве с ти са мо лет в на бор вы со ты с
вы хо дом на та кие углы ата ки, ко то рых
дан ный са мо лет еще не ис пы ты вал. И
то ль ко бла го да ря та ко му эне р ги ч но му
ма не в ру с вы хо дом на за кри ти че с кие
углы ата ки уда лось не сто л к нуть ся с
эле к т ро п ро во да ми и, с не бо ль шим
за зо ром, пе ре ва лить че рез них.

Эки паж бла го по лу ч но ве р ну л ся на
ба зу и осу ще с т вил по са д ку на аэ ро д -
ро ме. Ра с с ле до ва ние по ка за ло, что
при чи на ин ци де н та – на ли чие в эле к т -
ро ни ке ло ж ных си г на лов, свя зан ных

опя ть- та ки с КЗА.
А вот вы ну ж ден ная ава рий ная по -

са д ка Ан-70 с се рь е з ны ми по с лед с т -
ви я ми для са мо ле та и лю дей про и зо -
ш ла 27 ян ва ря 2001 го да по с ле взле та
из аэ ро по р та г. Омск. Са мо лет с бри -
га дой ис пы та те лей пе ре ле тал в
Якутск для про ве де ния там ис пы та -
ний в усло ви ях ни з ких те м пе ра тур.
Ко ман дир эки па жа Ви та лий Го ро ве н -
ко (вто рой ле т чик – Ев ге ний Га лу не н -
ко) в Ом с ке, взле тая в но ч ное вре мя,
че рез по л ми ну ты по с ле от ры ва от
ВПП из- за от ка за тре ть е го дви га те ля
с во з ни к но ве ни ем отри ца те ль ной тя -
ги до пя ти тонн и ав то ма ти че с ко го
вы к лю че ния пе р во го дви га те ля по ло -
ж но му си г на лу си с те мы за щи ты, со -
ве р шил вы ну ж ден ную по са д ку с уб -
ран ны ми ша с си на за сне жен ное по ле
в 800 ме т рах от то р ца ВПП. Часть лю -
дей, на хо дя щи х ся на бо р ту, по лу чи ла
тра в мы ра з ли ч ной сте пе ни тя же с ти, а
са мо лет по лу чил се рь е з ные по в ре ж -
де ния, ко то рые по т ре бо ва ли сло ж но -
го вос с та но ви те ль но го ре мо н та. По -
на ча лу ма ло кто ве рил, что по с ле та -
кой тя же лой ава рий ной по са д ки этот
са мо лет мо ж но бу дет “по с та вить на
кры ло”. И то ль ко бла го да ря ре ши те -
ль но с ти и не по ко ле би мой уве рен но с -
ти в вос с та но в ле нии са мо ле та Ге не -
ра ль но го конс тру к то ра П.Ба ла бу е ва,
его да ру убе ж де ния, “се ми де ся т ка”
опять по лу чи ла шанс на вто рой День
ро ж де ния. Не смо т ря на сло ж ные по -
го д ные усло вия, по с т ра да в шую ма -
ши ну тра н с по р ти ро ва ли с ме с та ава -
рии на Ом с кий ави а ци он ный за вод.
Са мо о т ве р жен ный тре х ме ся ч ный уда -
р ный труд бри га ды спе ци а ли с тов, ко -
ман ди ро ван ной из АНТК, со в ме с т но с
си би ря ка ми во гла ве с на ча ль ни ком
про и з вод с т ва АНТК А.Пан че н ко и за -
ме с ти те лем гла в но го конс тру к то ра по
са мо ле ту Ан-70 Н. Во ро бь е вым, а та к -
же бе с пе ре бой ная и сво е в ре мен ная
до с та в ка не о б хо ди мо го обо ру до ва -
ния, при с по со б ле ний и ре мо н т но го
ма те ри а ла, ор га ни зо ван ная Ге не ра -
ль ным ди ре к то ром АНТК В. Ко ро лем и
гла в ным ин же не ром АНТК С.Бы ч ко -
вым, до с ти г ли же ла е мо го ре зуль та та
– са мо лет был вос с та но в лен и по сей
день про до л жа ет ле тать.

По с ле ре мо н та и око н ча ния на зе м -
ных ис пы та ний пре ду с ма т ри ва лось и
про ве де ние не бо ль шо го ко ли че с т ва
ис пы та те ль ных по ле тов для про ве р ки
ра бо то с по со б но с ти са мо ле т ных си с -
тем, обо ру до ва ния, устой чи во с ти и
управ ля е мо с ти са мо ле та и опре де ле -
ния иде н ти ч но с ти с до ре мо н т ным со -
с то я ни ем. Эту ра бо ту Ге не ра ль ный
конс тру к тор по ру чил Але к са н д ру Ва -

си ль е ви чу. Вы по л нен ные два ис пы та -
те ль ных по ле та по ка за ли по л ную го -
то в ность са мо ле та к пе ре ле ту в Ки ев
и про до л же нию да ль ней ших ис пы та -
ний.

По с ле ус пе ш но го око н ча ния пе р во -
го эта па Го су дар с т вен ных со в ме с т ных
ис пы та ний Ан-70 Гла в ко ма ми ВВС
Рос сии и Ук ра и ны был по д пи сан со о т -
вет с т ву ю щий акт, да ю щий пра во при -
с ту пить к на ла жи ва нию се рий но го
про и з вод с т ва са мо ле та. Од на ко че -
рез не ко то рое вре мя по с ле на з на че -
ния но во го Гла в ко ма ВВС Рос сии в
рос сий с ких СМИ не о жи дан но во з ни к -
ла ин фо р ма ци он ная ата ка про тив
Ан-70. Це лый ряд ин те р вью но во го
Гла в ко ма и бо ль шое ко ли че с т во ста -
тей со де р жа ли не га ти в ные от зы вы и
по ро чи ли до б рое имя Ан-70. Ан то но в -
цы бы ли во з му ще ны не спра ве д ли во с -
тью про и с хо дя ще го. Александр Ва си -
ль е вич, как че ло век, соб с т вен но ру ч но
про ве ри в ший все уди ви те ль ные спо -
со б но с ти это го са мо ле та, убе ди в -
ший ся в его сто п ро це н т ной на де ж но -
с ти, не смог ос тать ся в сто ро не. Он
на пи сал от к ры тый ответ Гла в ко му
ВВС Рос сии. Дру гие ле т чи ки, име в -
шие во з мо ж ность та к же не по с ред с т -
вен но впло т ную озна ко мить ся с са мо -
ле том Ан-70, ле тая на нем, управ ляя
этой ма ши ной, по л но с тью со г ла си -
лись с тем, что на пи сал А.Га лу не н ко и
под де р жа ли его по зи цию сво и ми по -
д пи ся ми. Это – Хай дар Су ли ма нов
(ле т чик- ис пы та тель Го с НИИ ГА Рос -
сии, эк с пе рт- ау ди тор Ави а ре ги с т ра
МАК) и пол ко в ник Игорь Кур за н цев
(ле т чик- ис пы та тель ГА НИЦ ВВС
Украи ны).

Вот не ко то рые фра г ме н ты опу б ли -
ко ван но го в СМИ ма те ри а ла:

“...по ле ты пе р во го эта па Го су дар с т -
вен ных со в ме с т ных ис пы та ний Ан-70,
на чи ная с пе р во го по д ъ е ма са мо ле та
в не бо, вы по л ня лись сме шан ным рос -
сий с ко- ук ра и н с ким эки па жем. В ре -
зуль та те со в ме с т ной ра бо ты был со с -
та в лен Акт пе р во го эта па Го су дар с т -
вен ных со в ме с т ных ис пы та ний, утве -
р ж ден ный в 2002 го ду Гла в но ко ма н -
ду ю щи ми ВВС Рос сии и Ук ра и ны.
Этот Акт яв ля е т ся ос но в ным до ку ме н -
том, опре де ля ю щим со с то я ние про -
гра м мы Ан-70. В до ку ме н те за фи к си -
ро ва но, что Ан-70 по л но с тью со о т вет -
с т ву ет тре бо ва ни ям та к ти ко- те х ни че -
с ко го за да ния (ТТЗ) Во о ру жен ных Сил
Рос сии и Ук ра и ны, что по те х ни че с ко -
му уро в ню он пре во с хо дит все су ще с -
т ву ю щие во ен но- тра н с по р т ные са мо -
ле ты, а по во з мо ж но с тям вы по л не ния
ко ро т ко го взле та и по са д ки не име ет
ана ло гов. Акт про шел ра с с мо т ре ние и

утве р ж де ние в ос но в ных на у ч но- ис -
сле до ва те ль с ких ин с ти ту тах Ми ни с -
терств обо ро ны и ави а п ро мы ш лен но -
с ти Рос сии и Ук ра и ны, он име ет бо -
лее 300 по д пи сей ру ко во ди те лей и
спе ци а ли с тов этих ор га ни за ций.

По ло жи те ль ная оце н ка са мо ле та
Ан-70 по з во ли ла при с ту пить к на ла -
жи ва нию его се рий но го про и з вод с т -
ва. 

За ве р ше на бо ль шая часть про гра м -
мы со в ме с т ных Го су дар с т вен ных ис -
пы та ний Ан-70. Вы по л нен ные ра бо ты
да ют пра во нам, ле т чи кам- ис пы та те -
лям Ук ра и ны и Рос сии, утве р ж дать –
это вы да ю щий ся са мо лет, ко то ро му
по ка в ми ре нет ра в ных. 

По зи ция Але к са н д ра Ва си ль е ви ча
по от но ше нию к “се ми де ся т ке”, его
боль за не спра ве д ли вость, про яв лен -
ную к са мо ле ту, со ве р шен но по ня т ны.
Ни ко лай Ми т ро фа но вич Во ро бь ев ра с -
с ка зы ва ет об этой ви р ту а ль ной свя з -
ке “че ло век- ма ши на” еще бо ль ше:

“В су дь бе са мо ле та Ан-70 огро м -
ную роль сы г ра ли имен но вы да ю щи е -
ся ли ч ные ка че с т ва в со во ку п но с ти с
вы со чай шим про фес си о на ли з мом и
пре дан но с тью сво е му де лу ис пы та те -
ля Га лу не н ко. Как ве ду щий конс тру к -
тор это го са мо ле та, я не мо гу не от -
ме тить осо бую глу бин ную связь Але к -
са н д ра Ва си ль е ви ча имен но с этим
ан то но в с ким “де ти щем” – от уча с тия
в ра з ра бо т ке ка би ны эки па жа до его
от п ра в ки на уста но во ч ную се рию. Ко -
г да я уз нал в ка кие ру ки, в кон це кон -
цов, по па дет вто рая ма ши на на эта пе
ис пы та ний – бы ло чув с т во ус по ко е ния
и удо в ле т во ре ния. В Га лу не н ко ни к то
ни ко г да не со м не ва л ся. Он был ли де р-
ным ле т чи ком: са мым про фес си о на -
ль ным и са мым по д го то в лен ным, да
еще и с ин же не р ной ком по не н той.
Про с то ле т чик в по ле те ле та ет и все,
а ин же нер- ле т чик, ле тая, вни ка ет в
ра бо ту всех си с тем и аг ре га тов, фо р -
ми руя свое вы со ко ко м пе те н т ное мне -
ние. Та кое, ко то рое не до сту п но ни ко -
му дру го му, ис хо дя из сво ей уни ка ль -
но с ти – все конс тру к то р с кие ре ше ния
он осо з нан но про пу с тил че рез се бя
са мо го и вы нес им оце н ку. При сут с т -
вуя прак ти че с ки на ка ж дом со ве ща -
нии, Але к сандр Ва си ль е вич до с та то ч -
но ча с то всту пал в спо ры с конс тру к -
то ра ми, от с та и вая свое осо бое мне -
ние. Он по д с ка зы вал конс тру к то рам,
как сде лать ма ши ну еще лу ч ше. Так
что в этом са мо ле те при сут с т ву ет в
зна чи те ль ной сте пе ни и его ин тел -
лект, и его та лант, и его ле т ный про -
фес си о на лизм. Не сто ит за бы вать и о
том, что Ан-70 – во ен но- тра н с по р т -
ный са мо лет, а сле до ва те ль но, при з -
ван ре шать и свои осо бые, спе ци фи ч -
ные за да чи, ко то рые на до знать и по -
ни мать. Але к сандр Ва си ль е вич на чи -
нал ле т ную ка рь е ру в ка че с т ве во ен -
но го ле т чи ка, а зна чит, его во ен ный
опыт то же ока за л ся осо бо во с т ре бо -
ван ным в дан ном слу чае”.

Се го д ня  си ту а ция во ш ла в конс тру -
к ти в ное ру с ло – и хо тя во к руг Ан-70
до сих пор ки пят стра с ти, его да ль -
ней шая су дь ба на ко нец- то опре де ли -
лась. В 2010 го ду Пре зи де н ты Ук ра и -
ны и Рос сии до го во ри лись о во зо б но -
в ле нии ра бот по со в ме с т ной про гра -
м ме Ан-70, при о с та но в лен ной при
про ш лом пра ви те ль с т ве. Рос сий с кой
сто ро ной вы де ле ны опре де лен ные
фи на н со вые ре су р сы, и се го д ня на
са мо ле те уже про и з во дя т ся до ра бо т -
ки по об но в ле нию эле к т рон но го обо -
ру до ва ния.

Лю ди, ис к рен не влю б лен ные в ави а-
цию, ни ко г да не те ря ли на де ж ды на
по бе ду здра во го смы с ла, ве ри ли и
ве рят в то, что уни ка ль ный са мо лет,
опе ре ди в ший вре мя, бу дет вы ше по -
ли ти че с ких стра с тей и, в кон це кон -
цов, об ре тет свое за кон но зна чи мое
ме с то в со з ве з дии ан то но в с ких тво -
ре ний, по ко ри в ших мир.

Розділ з книги О. Кушнір “От мечты до
“Мрии” и не только”.

ВВоосс   сс   ттаа   вв   шшиийй   иизз   ппее   пп   ллаа

Экипаж Ан-70 благополучно завершил испытательный полет 
после возникновения опасной ситуации.
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По -рі з но му на зи ва лись ці
по ка зи в рі з них ку то ч ках сві ту.
Рі з ну ста ви ли пе ред со бою
ме ту ор га ні за то ри авіа са ло -
нів, авіа шоу, авіа цій них па ра -
дів… Та ко жен раз пе ред очи -
ма за хо п ле них гля да чів по -
ста ва ли но ві, більш до ско на лі
зра з ки авіа цій ної тех ні ки, пі -
ло ти по ка зу ва ли в не бі все
скла д ні ші у ви ко нан ні фі гу ри
ви що го пі ло та жу, які не тіль ки
де мон стру ва ли мо ж ли во с ті
лі та ків і ве р то льо тів, а й по -
тре бу ва ли від по ві д но го рі в ня
під го то в ки авіа то рів. Не всі
кра ї ни, не те що окре мі ен ту -
зі а с ти по ча т ку ери під ко рен ня
по ві т ря, мо г ли на рі в них про -
ти сто я ти в цьо му зма ган ні ро -
зу му, ви на хі д ли во с ті, май с те -
р но с ті і му ж но с ті. Посту по во
ви ді ли ли ся дер жа ви, що мали
право го р до йме ну ва ти ся
авіа цій ни ми. Са ме їх ні пі ло ти
ви ко ну ва ли на авіа цій них свя -
тах най скла д ні ші еле ме н ти в
не бі. По цих ви сту пах про с ті
гля да чі й авіа цій ні фа хі в ці су -
ди ли і про рі вень роз ви т ку в
дер жа ві од ні єї з най пе ре до ві -
ших га лу зей про ми с ло во с ті –
авіа бу ду ван ня, і про якість
під го то в ки од но го з го ло вних
ком по не н тів вій сь ко вої мо гу т -
но с ті кра ї ни – Вій сь ко во- По ві -
т ря них Сил.

З про го ло шен ням 24 сер п -
ня 1991 ро ку Ак та про не за ле -
ж ність Укра ї ни роз по ча в ся
скла д ний і ба га то гран ний
про цес фо р му ван ня ат ри бу тів
дер жа в но с ті на шої Ба ть кі в -
щи ни. Вер хо в на Ра да Укра ї ни
як за ко но да в чий ор ган мо ло -
дої дер жа ви при йма ла за ко -
ни, що ви зна ча ли її по лі тич -
ний устрій, си с те му ат ри бу тів
дер жа в но с ті і шля хи їх роз бу -
до ви. Се ред них од не з чі ль -
них місць на ле жа ло пра во вим
ак там з пи тань вій сь ко во го
бу ді в ни ц т ва та на ці о на ль ної
без пе ки. 

“О г ля да ю чись у ми ну ле, –
зга дує той час Го ло вно ко ма н -
ду вач Вій сь ко во- По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни
ге не рал- лей те нант Яро слав
Ска ль ко, який був то ді за сту п -
ни ком Ко ман ду ва ча 24-ї По ві -
т ря ної ар мії, штаб якої роз та -
шо ву ва в ся в м. Він ни ця, в ін -
тер в’ю га зе ті “Кри ла Укра ї -
ни”, – мо ж на стве р джу ва ти:
ко ман ду ван ня По ві т ря ної ар -
мії на чо лі з ге не рал- ма йо ром
Ва си ль є вим за йня ло ці л ком
ви ва же ну та ви пра в да ну по -
зи ці ю. При йн я ли рі шен ня під -
си ли ти охо ро ну вій сь ко вих
га р ні зо нів та мі с те чок, вжи ти
до ста т ніх за хо дів що до збе -
ре жен ня зброї та боє при па -
сів, лі та ків, вій сь ко вих та
стра те гі ч них об’ єк тів. Крім то -

го, не до пу с ти ти втя гу ван ня у
по лі тич ні іг ри, не ви ко ну ва ти
су пе ре ч ли ві ко ман ди, що
над хо ди ли у ве ли кій кі ль ко с ті
від рі з них ке рі в ни ків

Осо б ли во це сто су ва лось
ка те го ри ч них те ле грам ге не -
ра ла Ва рен ни ко ва, який при -
був у Ки їв “на во ди ти по ря -
док”.

Але ви бір 24 сер п ня зро -
бив на род в осо бі то ді ш -
ньої Вер хо в ної Ра ди Укра ї н -
сь кої РСР”.

“Зві с т ку про здо бут тя Ук-
ра ї ною не за ле ж но с ті, – під -
тве р джує йо го сло ва ге не -
рал- ма йор авіа ції в за па сі, на
той час на ча ль ник шта бу 24-ї
По ві т ря ної ар мії, а зго дом
Вій сь ко во- По ві т ря них Сил Ук-
ра ї ни, Юрій Пе т ров, – сприй -
ня ли ці л ком но р ма ль но, на -
віть під три ма ли на род них об -
ра н ців. Рі шен ня від по ві да ло
Кон сти ту ції СРСР, то му вва -
жа ти йо го не пра во мі р ним ми
не мо г ли. До то го ж, як пі з ні -
ше під тве р див Все ук ра їн сь -
кий ре фе ре н дум, це бу ло во -
ле ви яв лен ням укра ї н сь ко го
на ро ду. Де в’я но сто від со т ків
на се лен ня Укра ї ни прого ло -
су ва ло са ме за дер жа в ну не -
за ле ж ність”. 

Ва го мим прак ти ч ним кро -
ком у фо р му ван ні Зброй них
Сил ста ло при зна чен ня По -
ста но вою Вер хо в ної Ра ди Ук-
ра ї ни від 3 ве ре с ня 1991 ро ку
пер шо го в іс то рії не за ле ж ної
Укра ї ни Мі ні с т ра обо ро ни Ук-
ра ї ни. Ним став ко ман ду вач
17-ї По ві т ря ної ар мії ге не рал-
ма йор авіа ції Ко с тя н тин Пе т -
ро вич Мо ро зов, яко му Ука зом
Пре зи дії Вер хо в ної Ра ди Ук-
ра ї ни від 18 ве ре с ня 1991 ро -
ку при сво є но вій сь ко ве зван -
ня ге не рал- по л ко в ни ка. 

За кі ль кі с тю лі та ль них апа -
ра тів Укра ї на отри ма ла у спа -
док від Ра дян сь кої ар мії тре -
тій, пі с ля США і Ро сії, авіа цій -
ний парк бо йо вих лі та ків. На
те ри то рії Укра ї ни дис ло ку ва -
лись чо ти ри по ві т ря них ар мії,
10 авіа ди ві зій, 49 пол ків, 11
окре мих ес ка д ри лей, 7 вій сь -
кових авіа цій них учи лищ,
11 авіа ре мо н т них за во дів,
Центри пе ре на вчан ня льо т но -
го скла ду, рі з но ма ні т ні ча сти -
ни і під роз ді ли за без пе чен ня,
шко ли мо ло д ших авіа цій них
спе ці а лі с тів, на у ко во- до с лі д -
ни ць кі уста но ви. В них бу ло
на озбро єн ні по над 3000 лі та -
ль них апа ра тів, з яких бли зь -
ко 1500 – бо йо ві кри ла ті ма -
ши ни. Шта т на чи се ль ність
осо бо во го скла ду скла да ла
бли зь ко 120 ти сяч вій сь ко во -
с лу ж бо в ців. І весь цей чі т кий
зла го дже ний ор га нізм пра цю -
вав ли ше за ра ди од но го – ви -

ко нан ня польо тів. А лі та ли то -
ді ба га то. За пе р ший пі с ля
про го ло шен ня не за ле ж но с ті
1992 рік лі та ки Вій сь ко во- По -
ві т ря них Сил Укра ї ни про ве ли
у не бі бі ль ше 107 ти сяч го дин.

І хо ча на те ри то рії но во -
ст во ре ної дер жа ви бу ло ли ше
од не під при єм с т во, де конс -
тру ю ва ли і ви го то в ля ли ори гі -
на ль ні лі та ки, та й то ци ві ль ні і
вій сь ко во- тра н с по р т ні, про те
по ту ж на ме ре жа під при ємств
авіа про ми с ло во с ті, ре мо н т -
них за во дів ВПС, до б ре під го -
то в ле ні пі ло ти і спе ці а лі с ти
на зе м но го об слу го ву ван ня,
роз га лу же на авіа цій на ін фра -
стру к ту ра до зво ля ли на ді я ти -
ся, що Укра ї на не вдо в зі ста не
в ряд пе ре до вих авіа цій них
дер жа в.

Па л ко ві та ли про го ло шен ня
не за ле ж но с ті Укра ї ни і пред -
ста в ни ки укра ї н сь кої ді а с по ри
в Ка на ді та Спо лу че них Шта -
тах Аме ри ки. Спо сте рі га ю чи
впро довж ба га тьох ро ків, як
на авіа шоу в рі з них мі с тах Пі в -
ні ч ної Аме ри ки ви сту па ли кра -
щі вій сь ко ві льо т чи ки зброй -
них сил цих кра їн, во ни десь
гли бо ко в ду ші пле ка ли на дію
про те, що для них осо б ли во
ба жа ни ми бу ли б ви сту пи
пред ста в ни ків зброй них сил
не за ле ж ної Укра ї ни. І цій мрії
су ди ло ся здій с ни ти ся.

Ідея за про си ти пі ло тів ВПС
не за ле ж ної Укра ї ни для уча с ті
в авіа шоу на ле жа ла фа на там
авіа ції – ке рі в ни кам Укра ї н сь -
ко го ле тун сь ко го клу бу в Ка -
на ді Ми хай лу Бі є ну і Та ра су
Та та ри ну. Зви чай но, во ни до -
б ре ро зу мі ли, яке скла д не за -
вдан ня по ста ви ли пе ред со -
бо ю. Адже над Пі в ні ч ною Аме -
ри кою ма ли впе р ше лі та ти не
про с то пі ло ти, а пред ста в ни ки
но вої не за ле ж ної кра ї ни. І від

ко ж но го їх ньо го ви сту пу у гля -
да чів бу де фо р му ва ти ся уяв -
лен ня і про Укра ї ну як дер жа -
ву, і про її Зброй ні Си ли. До
то го ж, участь в авіа шоу, а з
са мо го по ча т ку пла ну ва лось,
що це бу де не оди ни ч ний ви -
ступ, а ці ле ту р не по рі з них мі -
с тах про тя гом три ва ло го ча су,
– це зна ч ні фі нан со ві ви трати і
не ві до мо, чи змо жуть спо н со -
ри по ве р ну ти вкла де ні ко ш ти.
Тіль ки при умо ві, що укра ї н сь -
кі пі ло ти мо жуть вра зи ти аме -
ри ка н ців і ка на д ців сво їм ви ко -
нан ням фігур ви що го пі ло та -
жу, мо ж ли вий фі нан со вий ус -
піх всьо го ту р не. А за лу чен ня
спо н со рів до про ве ден ня ту р -
не бу ло од ні єю з не об хід них
ви мог, то му що Укра ї н сь кий
ле тун сь кий клуб не міг фі нан -
со во за без пе чи ти ви сту пи вій -
сь ко вих льо т чи ків з Укра ї ни.

А на дії на ус піх у ор га ні за -
то рів ту р не бу ли. Од ним з пе -
р ших май с те р ність льо т чи ків
оці нив на ча ль ник шта бу ВПС
США ге не рал Ма рі ел Ма к Пік.
11 жо в т ня 1991 ро ку, під час
ві зи ту в Укра ї ну, він від ві дав
авіа цій ні ча с ти ни, що дис ло -
ку ва ли ся у Ста ро ко с тя н ти нів -
сь ко му авіа га р ні зо ні. Там спе -
ці а ль но для чле нів аме ри кан -
сь кої вій сь ко вої де ле га ції про -
де мо н с т ру ва ли по ві т ря ний
бій між па ра ми ви ни щу ва чів
Су-27 і МіГ-29. На ча ль ник
шта бу ВПС США, най ви ща
по са до ва осо ба у вій сь ко вій
авіа ції ці єї кра їни, не при хо ву -
ю чи сво го за хо п лен ня, ска зав:

– Я вра же ний і за до во ле -
ний тим, що нам вже не до ве -
деть ся во ю ва ти з та ки ми про -
фе сі о на ла ми сво єї спра ви.

А в тих по ка зо вих ви сту пах
бра ли участь зви чай ні, стро -
йо ві льо т чи ки. Яко го ж ефе к ту
мо ж на че ка ти від польо тів
спе ці а ль но під го то в ле ної ко -
ман ди?

Че рез кі ль ка мі ся ців пі с ля
іс то ри ч ної да ти про го ло шен -
ня но вої не за ле ж ної дер жа ви
в Укра ї ну при бу ли пред ста в -
ни ки укра ї н сь кої ді а с по ри,
се ред яких – Та рас Та та рин
та Яро слав Се м чи шин. З їх ні -
ми іме на ми по в’я за не ак ти в -
не по пов нен ня вій сь ко вих бі -
б лі о тек укра ї н сь кою лі те ра ту -
рою іс то ри ч но го та на ці о на -
ль но- па т рі о ти ч но го спря му -
ван ня. Во ни зве р ну ли ся до
ке рі в ни ц т ва Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни з про по зи ці -
єю ор га ні зу ва ти і про ве с ти
ви сту пи укра ї н сь ких пі ло тів у

мі с тах Пі в ні ч ної Аме ри ки. Для
під тве р джен ня се р йо з но с ті
на мі рів ор га ні за то рів ту р не
ра зом із пред ста в ни ка ми ді а -
с по ри в Укра ї ну при був і спо -
н сор ви сту пів укра ї н сь ких вій -
сь ко вих льо т чи ків у Пів ні ч ній
Аме ри ці аме ри кан сь кий бі з -
не с мен Клі ф форд Філдс.

У Мі ні с тер с т ві обо ро ни
Укра ї ни ідею за оке ан сь ко го
авіа ту р не, ме тою яко го бу ла
про па га н да не за ле ж ної Укра ї -
ни, зу стрі ли схва ль но. Адже
очо лю вав йо го в той час вій -
сь ко вий авіа тор. Ге не рал- по -
л ко в ник Ко с тя н тин Мо ро зов в
не да в ньо му ми ну ло му – ко -
ман ду вач 17-ї По ві т ря ної ар -
мі ї. Він до б ре ро зу мів, що по -
ба че ний на вла сні очі фі лі г -
ран ний про літ бо йо во го лі та -
ка з чі т ко ви ма лю ва ною дер -
жа в ною си м во лі кою Укра ї ни
мо же роз по ві с ти ря до вим
гро ма дя нам про но во ст во ре -
ну кра ї ну бі ль ше, аніж де ся т -
ки де кла ра цій та ін фо р ма цій -
них по від ом лень. В ча си Ра -
дян сь ко го Со ю зу до скла ду
авіа цій но го об’ єд нан ня, яким
ко ман ду вав гене рал- лей те -
нант авіа ції К.Мо ро зов, вхо -
ди ли вій сь ко ві авіа цій ні учи -
ли ща, дис ло ко ва ні на те ри то -
рії Укра ї ни: Ха р ків сь ке і Че р ні -
гів сь ке льо т ні, Лу ган сь ке шту -
р ма нів, Ки їв сь ке і Ха р ків сь ке
ін же не р ні, Ха р ків сь ке ра діо -
еле к т ро ні ки ви щі та Ва си ль -
ків сь ке авіа те х ні ч не. За при -
бли з ни ми під ра ху н ка ми ве те -
ранів цьо го об’ єд нан ня, два з
трьох льо т чи ків- ви ни щу ва чів,
бі ль шість шту р ма нів вій сь ко -
во- тра н с по р т ної авіа ції ВПС
ко ли ш ньо го Ра дян сь ко го Со -
ю зу отри ма ли пу ті в ку в п’я тий
оке ан са ме в не бі Укра ї ни. І
не ди в но, що для ба га тьох
авіа то рів укра ї н сь ка зе м ля
бу ла чи ста ла рі д но ю. Гро ма -
дя ни мо ло дої не за ле ж ної
дер жа ви ма ли пра во го р ди ти -
ся сво їми льо т чи ка ми і шту р -
ма на ми. І са ме по каз май с те -
р но с ті укра ї н сь ких авіа то рів
за ко р до ном, в Пів ні ч ній Аме -
ри ці, мав під тве р ди ти пра во
Укра ї ни на зи ва ти ся авіа цій -
ною дер жа вою і про де мо н с т -
ру ва ти всьо му сві то ві, що мо -
ло да дер жа ва має всі за кон ні
під ста ви во ло ді ти авіа цій ною
тех ні кою, що за ли ши ла ся їй в
спа док пі с ля роз па ду СРСР.

Під три мав за оке ан сь ких
го с тей і на род ний де пу тат
Укра ї ни, член ко мі сії Вер хо в ної
Ра ди з обо ро ни і на ці о на ль ної

Іс то рія сві то вої авіа ції не роз ри в но по в’я за на з яс к -
ра ви ми свя та ми, в які пра г ну ли пе ре тво ри ти по каз
сво їх, на віть не до с ко на лих ще мо де лей, пе р ші авіа -
ко н с т ру к то ри. Гля да чі щи ро за хо п лю ва ли ся кмі т ли ві с -
тю та ро зу мом тво р ців кри ла тих кра се нів, му ж ні с тю
пі ло тів, які пі ді йма ли їх у по ві т ря.

ВВіійй  ссьь  ккоо  ввіі  ааввііаа  ттоо  ррии  ппее  рр  шшии  ммии                ппрреедд  ссттаа  вв  лляя  ллии  УУкк  рраа  її  ннуу
Пілоти української команди зліва направо:
Володимир Кондауров, Олександр Головань,
Микола Коваль, Валерій Солошенко.
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без пе ки Ігор Де р кач. По стій -
но опі ку ва в ся пробле ма ми
під го то в ки ту р не офі цер од -
но го з управ лінь Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни під по л ко в -
ник Ген на дій За пла т ни ков.
Са ме за вдя ки ці ле с п ря мо ва -
ній ро бо ті цих людей бу ло до -
ся г ну то ба жа но го ре зуль та ту.
Про тя гом зи ми 1991-1992
ро ків в умо вах тво рен ня на
оско л ках Ра дян сь кої ар мії
Зброй них Сил не за ле ж ної Ук-
ра ї ни, ко ли ра п том ка та с т ро -
фі ч но ста ло не ви ста ча ти ба -
га то з то го, що всі вже да в но
зви к ли вва жа ти бу ден ним і не
ва р тим ува ги, був про ве де -
ний ці лий ком плекс під го то в -
чих за хо дів. Уго да між Мі ні с -
тер с т вом обо рони Укра ї ни і
Клі ф фо р дом Фі л д сом ста ла
ли ше по ча т ком ці єї ро бо ти.

За цей час бу ли уз го дже ні
фо р мат ви сту пів укра ї н сь ких
вій сь ко вих льо т чи ків: ти пи і
кі ль кість лі та ків, кі ль кість пі -
ло тів та об слу го ву ю чо го пе р -
со на лу, мі с та й авіа шоу, в
яких бра ти муть участь укра ї н -
сь кі уча с ни ки авіа ту р не. Бу ли
до ся г ну ті до мо в ле но с ті з Мі -
ні с тер с т вом обо ро ни США і
Ка на ди про до звіл вій сь ко вим
лі та кам Укра ї ни здій с ню ва ти

польо ти над те ри то рі єю цих
кра їн і обу мо в ле ний по ря док
їх ви ко нан ня. Уто ч не ні пи тан -
ня фі нан су ван ня ту р не. Ка -
над сь ка сто ро на зо бо в’я за -
лась ор га ні зу ва ти по вне ма -
те рі а ль но- те х ні ч не за без пе -
чен ня пе ре бу ван ня укра ї н сь -
кої де ле га ції в Пів ні ч ній Аме -
ри ці.

4 кві т ня 1992 ро ку Мі ністр
обо ро ни Укра ї ни ге не рал- по -
л ко в ник К.Мо ро зов під пи сав
на каз №47 “Про ор га ні за цію і
під го то в ку на ці о на ль ної ко -
ман ди ВПС Укра ї ни до уча с ті
в авіа шоу, які бу дуть про во -
ди ти ся в тра в ні- ве ре с ні 1992
ро ку в Ка на ді і США”. В ньо му,
зо к ре ма, за зна ча ло ся: “У тра -
в ні- ве ре с ні 1992 ро ку в 20 мі -
с тах США і Ка на ди бу де про -
ве де но між на ро д не авіа шоу,
для уча с ті в яко му за про ше ні
на ці о на ль ні ко ман ди з ба га -
тьох кра їн. Ана ло гі ч не за про -
шен ня отри ма но й Укра ї но ю.

Вра хо ву ю чи зна чен ня пер -
шої уча с ті ВПС Укра ї ни в між -
на ро д но му авіа шоу, ва ж ли -
вість роз ши рен ня по лі тич них
та еко но мі ч них зв’я з ків Укра ї -
ни з США і Ка на дою, Мі ні с -
тер с т во обо ро ни Укра ї ни
при йн я ло рі шен ня про участь
у ньо му на ці о на ль ної ко ман ди
Укра ї ни”.

Мі ні с т ром обо ро ни бу ли
по ста в ле ні кон к ре т ні за вдан -

ня по са до вим осо бам що до
під го то в ки до уча с ті в тур не.
Ке рі в ни ком при зна че но Ко -
ман ду ва ча ВПС Укра ї ни ге не -
рал- лей те на н та авіа ції В.Ва -
си ль є ва. Під го то в кою ко ман -
ди, її все бі ч ним за без пе чен -
ням за йма в ся без по се ре д ньо
ге не рал- ма йор Я. С ка ль ко –
пе р ший за сту п ник Ко ман ду -
ва ча ВПС Укра ї ни.

Од но зна ч но бу ло ви рі ше -
но: Укра ї ну в не бі Пі в ні ч ної
Аме ри ки бу дуть пред ста в ля -
ти льо т чи ки- ви ни щу ва чі на
лі та ках МіГ-29. При чин для
цьо го бу ло де кі ль ка. По -пе р -
ше, тех ні ч ні ха ра к те ри с ти ки
цьо го лі та ка до зво ля ли ви ко -
ну ва ти ду же ба га то фі гур ви -
що го пі ло та жу, які мо г ли по -
вто ри ти ли ше об ме же на кі ль -
кість ти пів за ко р дон них лі та -
ків. Їх по каз на авіа шоу зра зу
при ве р нув би ува гу гля да чів і
до лі та ків, і до дер жа ви, яку
во ни пред ста в ля ли. По -дру -
ге, шість з із май же пів то ра
де ся т ка ви ни щу ва ль них авіа -
цій них пол ків, які дис ло ку ва -
ли ся в той час на те ри то рії
Укра ї ни, ма ли на озбро єн ні
са ме ці фро н то ві ви ни щу ва чі.
Са ме вони вже не один рік
пе ре бу ва ли на озбро єн ні

авіа цій них ча с ти нах 5-ї, 14-ї і
24-ї По ві т ря них ар мій. Тут на -
ко пи чи в ся пе в ний до свід їх
екс плу а та ції, бу ли до б ре під -
го то в ле ні льо т чи ки, зда т ні пі -
с ля не до в гої під го то в ки ви ко -
ну ва ти по ка зо ві польо ти і гі д -
но бра ти участь в авіа шо у.

Про те не обі йш лось і без
про блем. Не бу ло мо ж ли во с ті
ви ко на ти тех ні ч ні ви мо ги, по -
ста в ле ні Мі ні с т ром обо ро ни
Укра ї ни пе ред за сту п ни ком з
озбро єн ня. Зо к ре ма, на ка зом
про під го то в ку уча с ті ко ман ди
укра ї н сь ких ВПС в авіа ту р не
пе ред ба ча лось за без пе чи ти
його уча с ни ків за па с ни ми но -
ви ми дви гу на ми. Але но вих
дви гу нів для МіГ-29 на те ри -
то рії Укра ї ни на той час не бу -
ло. Та кож не бу ло в на яв но с ті
в Укра ї ні всіх не об хід них пе -
ре хі д ни ків для за пра в ки лі та -
ків рі ди на ми, па ль ним, га за -
ми, ене р го по ста чан ням. Про
це від ра зу ж по від омив на ча -
ль ник управ лін ня озбро єн ня
МО Укра ї ни ге не рал- ма йор
Ут кін. У роз по ря джен ня ко -
ман ди на да ли дви гу ни ІІ ка те -
го рі ї. Про бле му пе ре хі д ни ків
до ве ло ся ви рі шу ва ти вже в
Ка на ді. І ви рі ши ла ся во на до -
сить про с то. Один із тех ні ків
укра ї н сь кої ко ман ди став до
то ка р но го ве р с та та і про тя -
гом го ди ни сам ви то чив усі
не об хід ні де та лі, зе ко но ми в -

ши ор га ні за то рам ту р не зна ч -
ну су му і час, не об хід ний на
за мо в лен ня цих при сто су вань
у від по ві д них ка над сь ких фі р -
мах.

В Укра ї ні до б ре ро зу мі ли,
що ко жен, на віть най менший,
на пе р ший по гляд, ню анс, не
вра хо ва ний у про це сі під го то -
в ки до ту р не, не га ти в но по -
зна чить ся на ре пу та ції не
тіль ки ці єї ко ман ди уча с ни ків.
На ка р ту ста ви в ся між на ро д -
ний пре стиж мо ло дої дер жа -
ви, адже ці ви сту пи ма ли ста -
ти пе р шим “ви хо дом у ши ро -
кий світ” Зброй них Сил Укра ї -
ни. Са ме ці льо т чи ки і фа хі в ці
на зе м но го об слу го ву ван ня
лі та ків бу ли ти ми ла с ті в ка ми,
за яки ми скла да єть ся пе р ше
вра жен ня і про но во ст во ре ну
дер жа ву, і про її озбро є них
за хи с ни ків. То му до під бо ру
уча сни ків по ста ви ли до сить
жо р с т кі ви мо ги.

Пі ло ти по ви нні бу ли во ло -
ді ти тех ні кою пі ло ту ван ня
фро н то во го ви ни щу ва ча МіГ-29
на рі в ні льо т чи ка І кла су. До
то го ж, во ни мали ви ко ну ва ти
всі фі гу ри ви що го пі ло та жу,
які за зви чай не ви ко ну ють у
про це сі бо йо вої під го то в ки,
але їх не об хід но бу ло де мон -
стру ва ти під час авіа шо у. Тех -
ні ки – тіль ки фа хі в ці най ви що -
го ґа ту н ку, котрі ма ли кі ль ка
спе ці а лі за цій ко жен, гли бо кі
знан ня у сво їй га лу зі, які б
до зво ля ли са мо стій но при йма -
ти рі шен ня що до роз в’я зан ня
про блем, що мо г ли ви ни к ну ти
під час ту р не. І, зви чай но, всі
по ви нні були ві ль но во ло ді ти
укра ї н сь кою мо во ю. Ви ня ток
у цьо му був зроб ле ний для
пол ко в ни ка В.Кон да у ро ва.
Але це – ви му ше ний крок че -
рез те, що в Укра ї ні в той час
він най кра ще знав всі ню а н си
тех ні ки пі ло ту ван ня МіГ-29, за
участь у ви про бу ван нях яко го
в кі н ці 80-х був удо сто є ний
зван ня Ге роя Ра дян сь ко го
Со ю зу. І ко ман да уча с ни ків
по вні с тю за до во ль ня ла ці ви-
мо ги.

Очо лив гру пу, що пред ста в -
ля ла Укра ї ну на авіа шоу в мі с -
тах Пі в ні ч ної Аме ри ки, ге не -
рал- ма йор Яро слав Ска ль ко –
пе р ший за сту п ник Ко ман ду ва -
ча Вій сь ко во- По ві т ря них Сил.
За пле чи ма у ге не ра ла – слу ж -
ба в га р ні зо нах ба га тьох ку то -
ч ків ве ле тен сь ко го Ра дян сь ко -
го Со ю зу. Як ка жуть, об’ їз див
усю кра ї ну від краю і до краю:
При ка р пат тя, При ба л ти ка, Да -
ле кий Схід. До во ди ло ся слу -
жи ти за ко р до ном, в Гру пі ра -
дян сь ких військ в Ні ме ч чи ні.
“В ба га жі” – від ря джен ня у
во ю ю чий Аф га ні с тан. Прой шов
усі по са ди від зви чай но го льо т -
чи ка до за сту п ни ка Ко ман ду ва -
ча по ві т ря ної ар мі ї. Брав
участь у бо йо вих ді ях. Осво їв
бі ль ше де ся ти ти пів бо йо вих
лі та ків. І хо ча на Укра ї ні тіль ки
роз по чи нав свою слу ж бу,
зв’я зок з ба ть ків сь ким кра єм
не по ри вав, а то му ві ль но роз -
мо в ляв укра ї н сь кою мо вою і

міг до стой но пред ста в ля ти
свою Ба ть кі в щи ну пе ред чле -
на ми укра ї н сь кої ді а с по ри за
ко р до ном.

Май с те р ність укра ї н сь ких
асів ма ли пред ста в ля ти за ко -
р до ном за сту п ник ко ман ди ра
Дер жа в но го авіа цій но го ви -
про б но го Центру з льо т ної
під го то в ки пол ко в ник Во ло -
ди мир Кон да у ров, ін спе к тор
по ві т ря ної ар мії пол ко в ник
Ми ко ла Ко валь, ко ман дир
авіа ес ка д ри льї під по л ко в ник
Оле к сандр Го ло вань і за сту п -
ник ко ман ди ра авіа по л ку під -
по л ко в ник Ва ле рій Со ло ше н -
ко. Гру пу тех ні ч но го за без пе -
чен ня очо лив за сту п ник ко -
ман ди ра ви ни щу ва ль ної авіа -
цій ної ди ві зії з озбро єн ня
пол ко в ник Ана то лій Су щев сь -
кий.

Хо ча ка н ди да тів на участь у
ту р не бу ло де кі ль ка де ся т ків,
ви бір упав са ме на них. Про тя -
гом кі ль кох ти ж нів ці льо т чи ки
про хо ди ли спе ці а ль ну під го то -
в ку для ви ко нан ня по ка зо вих
польо тів і 8 тра в ня із Стрий сь -
ко го ае ро по р ту ви ле ті ли на
бо р ту укра ї н сь ко го лі та ка
Ан-124 “Ру с лан” до Ка на ди.

Зу стрі ча ли го с тей з Укра ї -
ни на авіа ба зі бі ля мі с та Ед -
мо н та. Пред ста в ни ки ді а с по -
ри щи ро ві та ли по сла н ців не -
за ле ж ної Укра ї ни. Се ред пе р -
ших, хто при ві тав авіа то рів,
бу ли ке рі в ни ки ка над сь ких
ВПС. Укра ї н сь ку де ле га цію
осо би с то зу стрі чав і по стій но
опі ку ва в ся нею на ча ль ник
шта бу ВПС Ка на ди ге не рал
Зо рян По по вич, укра ї нець за
по хо джен ням.

Ви сту пи пі ло тів ВПС Укра ї -
ни вра зи ли не тіль ки про с тих
гля да чів, а й фа хі в ців. Чи не
ко ж на з га зет, що роз по ві да -
ли про авіа шоу в США і Ка на -
ді, на пе р ших сто рі н ках обо -
в’я з ко во по мі ща ла фо то на -
ших лі та ків чи укра ї н сь ких пі -
ло тів. Без пе ре ч ним ви знан -
ням був той факт, що ви сту пи
авіа то рів ВПС Укра ї ни, як
пра ви ло, за ве р шу ва ли про -
гра му аві шоу, бу ли фі на ль ним
ако р дом ко ж но го по ка зу.

Осо б ли ве за хо п лен ня ту р -
не ви кли ка ло в укра ї н ців- жи -
те лів США і Ка на ди. Са ме во -
ни, ба жа ю чи по ди ви тись на
герб Укра ї ни – три зуб – на ки -
лях бо йо вих лі та ків не за ле ж -
ної дер жа ви, ви ру ша ли до
місць про ве ден ня авіа шоу у
рі з них мі с тах Пі в ні ч ної Аме ри -
ки, ча с то за со т ні, а то й ти ся -
чі кі ло ме т рів. А ко ли для укра -
ї н сь кої ко ман ди на ста ла скру -
т на хви ли на, де ся т ки, со т ні
ка над сь ких укра ї н ців до по мо -
г ли не впа с ти у від чай, ви те р -
пі ти не зго ди і ща с ли во по ве р -
ну ти ся в Укра ї ну.

Укра ї н сь кі вій сь ко ві льо т -
чи ки під час па м’я т но го ту р не
де сять ро ків то му не ли ше
від кри ли на шу дер жа ву Пів ні -
ч ній Аме ри ці, од ни ми з пе р -
ших при не с ли зе м ля кам ра ді -
с ну для них зві с т ку, а й на до -
в гі ро ки за ли ши ли при єм ний

спо гад про укра ї н сь ких пі ло -
тів- во я ків, про їх ні му ж ність і
май с те р ність.

За час пе ре бу ван ня на те -
ри то рії Пі в ні ч ної Аме ри ки ук-
ра ї н сь ки ми пі ло та ми про ве -
де но бі ль ше 30 ви сту пів із
прак ти ч ни ми польо та ми, за -
га ль ний на літ склав 103 годи -
ни, було виконано 207 польо -
тів на лі та ках МіГ-29 і МіГ- 29 УБ.

Льо т ний і тех ні ч ний склад
гі д но пред ста вив дер жа в ну
са мо стій ність і не за ле ж ність
Укра ї ни, брав ак ти в ну участь
у пре с- ко н фе ре н ці ях, ви сту -
пах у пре сі. Вся ця ро бо та
спри я ла роз ши рен ню по лі -
тич них та еко но мі ч них зв’я з -
ків з Ка на дою і США, як за -
зна че но у до по ві ді з при во ду
за ве р шен ня ви сту пів укра ї н -
сь кої на ці о на ль ної ко ман ди
ВПС в США і Ка на ді ви ко ну ю -
чо го обо в’я з ки на ча ль ни ка
Го ло вно го шта бу ЗС Укра ї ни
ге не рал- лей те на н та Г.Жи ви ці
Мі ні с т ру обо ро ни Укра ї ни ге -
не рал- по л ко в ни ку К.Мо ро зо -
ву від 9 жо в т ня 1992 ро ку.

Схва ль ну оці н ку отри ма ли
ви сту пи укра ї н сь ких льо т чи ків
і від ор га ні за то рів авіа шоу у
рі з них мі с тах Пі в ні ч ної Аме ри -
ки. Про це сві д чать не од но ра -
зо ві зве р нен ня до пі ло тів, ке -
рі в ни ка де ле га ції ВПС Укра ї ни
ге не рал- ма йо ра Я. Ска ль ка,
Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни ге -
не рал- по л ко в ни ка К.Мо ро зо -
ва з про по зи ці я ми що до про -
ве ден ня на сту п но го, 1993 ро -
ку, по ді б но го ту р не в рі з них
мі с тах Спо лу че них Шта тів
Аме ри ки, Ка на ди, ін ших кра ї н
сві ту. Українській команді
пропонувалося взяти участь
в май же усіх най пре с ти ж ні -
ших ае ро шоу, які про во ди -
лись у кра ї нах – ви зна них лі -
де рах світо во го авіа бу ду ван -
ня.

Про те від су т ність єди ної
ду м ки пред ста в ни ків рі з них
дер жа в них стру к тур Укра ї ни
що до сво го кон к ре т но го вне -
с ку в змі ц нен ня між на ро д но го
пре сти жу дер жа ви, ба жан ня
отри ма ти від цьо го зна ч ні ма -
те рі а ль ні ви го ди, а не утве р -
ди ти ду м ку сві то вої спі ль но ти
про Укра ї ну як мо гу т ню авіа -
цій ну дер жа ву, і, вре ш ті- решт,
від су т ність у бю дже ті Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни від -
по ві д них ко ш тів на ор га ні за -
цію і під го то в ку но во го ту р не
не до зво ли ли по вто ри ти ус піх
у 1993 ро ці.

Два де сятки ро ків прой ш ло
з тих пір. По дії то го ча су ста -
ли іс то рі єю, про яку не зав -
жди ба жа ють зга ду ва ти ни ні -
ш ні по лі ти ки. Але, без пе ре ч -
но, всім нам, а авіа то рам –
осо б ли во, слід па м’я та ти, що
пе р ши ми ши ро ко му сві ту
про де мо н с т ру ва ли герб і пра -
пор Укра ї ни пі ло ти Укра ї н сь -
ких ВПС на чо лі з ге не рал-
ма йо ром Ярославом С ка ль -
ком. І цьо го вже ні ко му не за -
пе ре чи ти!

Віктор Гедз. 
“Крила України”.

ВВіійй  ссьь  ккоо  ввіі  ааввііаа  ттоо  ррии  ппее  рр  шшии  ммии                ппрреедд  ссттаа  вв  лляя  ллии  УУкк  рраа  її  ннуу

Урочиста зустріч української
команди в аеропорту Едмонтона.
Зліва направо:  генерал-майор
Ярослав  Скалько, генерал Віктор
Прегат (командувач командуван-
ня “Північ” СВ Канади), генерал
Ізсідор Попович (начальник штабу
ВПС Канади).
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АВІАПАРК

В марте-апреле 2012 года состоя-
лись летные испытания последнего F-22,
получившего бортовой номер 4195. В
общей сложности, истребитель совер-
шил четыре полета. Последние два бы-
ли совершены на сверхзвуковой скоро-
сти в 1,8 и 2,2 числа Маха соответст-
венно в бесфорсажном режиме и с ис-
пользованием форсажа соответствен-
но. Перед передачей истребителя ВВС
США на самолет нанесли радиопогло-
щающее покрытие. 

Американские ВВС получили первый

истребитель F-22 в 1997 году. В общей
сложности Lockheed Martin собрала
195 таких самолетов, включая восемь
прототипов, проходивших интенсивные
испытания. В проектировании и произ-
водстве самолета также участвовали
компании Boeing и Pratt & Whitney. За
все время существования истребителя
были потеряны четыре самолета, вклю-
чая один прототип YF-22. Последняя
катастрофа произошла в ноябре 2010
года на Аляске.

На программу разработки и произ-

водства F-22 США потратили 74 милли-
арда долларов. По оценке GAO, стои-
мость последних серийных самолетов
превысила 400 миллионов долларов.
Изначально ВВС США планировали
приобрести 750 F-22, однако в 1996 го-
ду Пентагон сократил объем покупки
до 648 единиц, а в 2009-м – до 187
единиц. Одной из причин сокращения
объема покупки самолетов стала их ра-
стущая стоимость. В настоящее время
F-22 считается самым дорогостоящим
истребителем в мире. 

Последний истребитель 
Американская компания

Lockheed Martin передала ВВС
США последний серийный истреби-
тель F-22 Raptor, сообщает Defense
News. Церемония передачи 187-го
серийного самолета состоялась на
предприятии компании 2 мая. С
учетом нового истребителя, коли-
чество F-22 на вооружении амери-
канских ВВС составило 184 едини-
цы. По данным Главного контроль-
ного управления (GAO) США, до
2017 года Пентагон потратит более
11 миллиардов долларов на моде-
рнизацию имеющегося парка ист-
ребителей Raptor.

Китай показал
новый  танк

На выставке DSA-2012 Ки-
тайская компания NORINCO
показала новый основной бо-
евой танк VT-2, созданный на
базе совместного китайско-
пакистанского MBT-2000, как
сообщает Taringa. Перспекти-
вная разработка, являющая-
ся дальнейшим развитием та-
нков семейства VT-1 и VT-1A,
была представлена на выста-
вке моделью. Проявило ли
какое-либо государство инте-
рес к покупке нового танка,
пока не известно.

Большинство технических хара-
ктеристик перспективного китайс-
кого танка пока так же не извест-
но. VT-2 оснащается турбирован-
ным 800-сильным дизельным дви-
гателем (возможна установка и
варианта двигателя мощностью
1500 лошадиных сил), механичес-
кой трансмиссией (не исключена и
установка автоматической транс-
миссии), стабилизированной в
двух плоскостях пушкой калибра
125 миллиметров и автоматом за-
ряжания.

Кроме того, на VT-2 может быть
установлен дистанционно управ-
ляемый пулемет, композиционная
броня, система управления огнем
со стабилизацией изображения,
инфракрасная камера и лазерный
дальномер. Танк может приме-
няться в сложных погодных усло-
виях днем и ночью.

Как отмечает издание, минис-
терство обороны Перу ранее пла-
нировало закупить 140 китайских
танков VT-1A. Для испытаний были
закуплены пять таких танков, при-
нявших участие в военном параде
в 2009 году. Однако позднее Перу
от заключения контракта с Китаем
отказалось. По неофициальным
данным, поводом для этого стала
высокая стоимость танков – около
пяти миллионов долларов за еде-
ницу. 

НОВИНКИ

Вашингтон отменил действие санкций
в отношении Индии, запрещавших дос-
туп к передовым американским воен-
ным технологиям. Об этом заявил помощ-
ник госсекретаря по военно-политичес-
ким связям США Эндрю Шапиро. Оче ви -
д но, Вашингтон воспринимает Дели как
союзника, а не как партнера. Теперь ин-
дийские предприятия смогут получить
доступ к тем технологиям, воспользо-
ваться которыми могут только ключевые
союзники США.

По словам Шапиро, за последний год множе-
ство индийских компаний, обратившихся к США
с просьбой о продаже лицензий на те или иные
технологии, только в одном проценте случаев
получили отказ. Причем в большинстве случаев
отказ был связан с тем, что индийские предпри-
ятия неправильно или неполностью подготови-
ли документы. Более того, рассмотрение каж-
дой заявки от индийских компаний сократилось
с 30-40 дней до в среднем 17 дней.

Еще одним проявлением изменившейся по-
литики США по отношению к Индии стало то,
что американские компании предложили на
индийский тендер MMRCA свои самые совре-
менные версии истребителей. Напомним, по
итогам тендера Индия планировала закупить
126 средних истребителей. США предлагали
индийским военным истребители F-16IN Super
Viper и F/A-18 Super Hornet. ВВС Индии выбра-
ли французский истребитель Rafale. В январе
2011 года Пентагон предложил Индии присое-
диниться к программе разработки истребите-
ля F-35 Lightning II, однако Дели позднее от
этого отказался.

Теперь США, отметил Шапиро, намерены
отказаться от принципа “купли-продажи” с Ин-
дией и перейти к этапу совместной работы над
новыми технологиями. Военно-техническое
сотрудничество США и Индии заметно окреп-
ло за последние несколько лет. По данным
Стокгольмского института исследования про-
блем мира (SIPRI), в 2010 году США поставили
Индии продукции военного назначения на 51
миллион долларов, а в 2011-м – на 190 мил-
лионов долларов. При этом общая стоимость
заключенных Индией контрактов с США к на-
стоящему времени достигла восьми миллиар-
дов долларов. 

США открыли 
Индии доступ к  
военным 
технологиям

СПІВПРАЦЯ

Палата представителей США
включила в военный бюджет 2013
финансового года 680 миллионов
долларов, которые предполагает-
ся перечислить Израилю на покуп-
ку дополнительных батарей про-
тиворакетного комплекса “Же-
лезный купол”. Как сообщает
Defense News, в обмен на финан-
сирование США рассчитывают по-
лучить ряд технологий, использо-
ванных Израилем при разработке
“Железного купола”.

Финансирование “Железного ку-
пола” предложил включить в бю-
джет подкомитет Палаты предста-
вителей по стратегическим воору-
женным силам. Согласно этому
предложению, средства будут пе-
речисляться Израилю на протяже-
нии 29 месяцев. При этом Агентст-
во противоракетной обороны
(MDA) США должно будет догово-
риться с Израилем о создании сов-
местного отдела, ответственного

за проект.
MDA также должно будет дого-

вориться с Израилем о совместном
производстве “Железного купола”.
Финансирование будет возможным
только после того, как Вашингтону
и Иерусалиму удастся прийти к сог-
лашению по основным вопросам в
передаче технологий и создании
совместного предприятия. В 2011
году США выделили Израилю 205
миллионов долларов на покупку ба-
тарей “Железного купола”.

Источники в Израиле рассказали
Defense News, что 680 миллионов
долларов позволят приобрести че-
тыре новых батареи “Железного ку-

пола”, включающих в себя пуско-
вые установки, противоракеты
Tamir, радары Elta, а также посты
управления. 26 апреля 2012 года
министр обороны Израиля Эхуд
Барак объявил, что Иерусалиму
удалось договориться с США о до-
полнительном финансировании
программы закупки комплексов
“Железного купола”.

В общей сложности министерст-
во обороны Израиля планирует
принять на вооружение 10-15 бата-
рей “Железного купола”, которые в
первую очередь будут размещены
вдоль границы с Ливаном и секто-
ром Газа. 

ССШШАА  ппооммооггуутт  сс   ““ЖЖееллееззнныымм  ккууппооллоомм””

ВМС США выставили на продажу Sea Shadow – первый корабль, построен-
ный с широким применением технологий малозаметности. Корабль выставлен
на интернет-аукцион, на котором каждая ставка увеличивается на сто долла-
ров. Начальная стоимость лота была определена в десять тысяч долларов,
однако к утру 30 апреля 2012 года достигла 100,4 тысячи долларов. 

Невидимку
на продажу 

АУКЦІОН

Согласно описанию, корабль
был построен в 1983 году амери-
канской компанией Lockheed
Martin. Длина Sea Shadow состав-
ляет 49,9 метра, ширина – 20,7
метра, а осадка – 4,6 метра. Во-
доизмещение корабля – 452,6
тонны. Sea Shadow оборудован
дизель-электрической силовой
установкой и оснащен двумя вин-
тами. Угловатые формы корпуса
позволяют добиться отклонения

радиолокационного луча. В конс-
трукции Sea Shadow использова-
лись те же технологии, что и в
американском ударном самолете
F-117 Nighthawk.

Покупателем лота может стать
любое частное лицо, частная или
государственная компания. Следу-
ет отметить, что ВМС США несколь-
ко раз с 2006 года выставляли Sea
Shadow на продажу, однако прош-
лые аукционы проваливались.

ПОЛІТИКА
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По з же со о б ща лось, что
ко рабль ста р ту ет к МКС не
ра нь ше 20 ма р та, од на ко
старт был ото д ви нут до кон ца
ап ре ля, а за тем пе ре не сен на
7 мая.

С 2006 го да НА СА осу ще с -
т в ля ет про гра м му

Commercial Orbital
Transportation Services
(COTS), в ра м ках ко то рой по -
о щ ря ю т ся уси лия ча с т ных
фирм по со з да нию ко с ми че с -
ких ко ра б лей, спо со б ных до -
с та в лять гру зы на око ло зе м -
ную ор би ту и на МКС.

В ра м ках про гра м мы аме -
ри ка н с кое ко с ми че с кое
аге нт с т во вы п ла тит SpaceX
396 мил ли о нов до л ла ров, а
дру гой ком па нии, Orbital
Sciences Corporation – 288
мил ли о нов до л ла ров за ус пе -
ш ное за ве р ше ние всех эта -
пов со з да ния ко с ми че с кой
тра н с по р т ной си с те мы. К на -
сто я ще му мо ме н ту SpaceX
по лу чи ла уже 376 мил ли о нов
до л ла ров, а Orbital – 261,5
мил ли о на.

Ко с ми че с кий “гру зо вик”
ком па нии Orbital – Cygnus
(“ле бедь”), как ожи да е т ся,
от п ра ви т ся в свой пе р вый те -
с то вый по лет 1 се н тя б ря и
при с ты ку е т ся к МКС 6 се н тя -
б ря. Ко рабль смо жет вы во -
дить на ор би ту груз ве сом от
2 до 2,7 тон ны – в за ви си мо -
с ти от кон фи гу ра ции. Dragon
мо жет вы во дить на ни з кую
око ло зе м ную ор би ту око ло 6
тонн гру за и во з в ра щать с
ор би ты 3 тон ны, пе ре да ет
РИА “Но во с ти”.

Спу с ка е мый ап па рат пи ло ти ру е мо го ко ра б ля
“Со юз ТМА-22” с тре мя чле на ми эки па жа при зе -
м ли л ся в Ка зах ста не в ра йо не г. Ар ка лык. За его
при зе м ле ни ем и эва ку а ци ей эки па жа в Центре
управ ле ния по лё та ми на блю да ли пред ста ви те ли
ру ко вод с т ва Фе де ра ль но го ко с ми че с ко го аге нт -
с т ва, НА СА, пре д п ри я тий рос сий с кой ко с ми че с -
кой от ра с ли.

За вре мя эк с пе ди ции бы ло вы по л не но мно же с т во на у -
ч ных эк с пе ри ме н тов и ис с ле до ва ний, сре ди ко то рых
“Би о э му ль сия”, “ОЧБ”, “БИФ”, “Кри с тал ли за тор”, “Им му -
но”, “Арил”, “По ли ген”, “Иде н ти фи ка ция”, “Ма т рё ш ка-Р”
и др., про ве де ны ме ро п ри я тия по до о с на ще нию ста н ции
до по л ни те ль ным обо ру до ва ни ем и под де р жа нию ее ра -
бо то с по со б но с ти.

Это был за ве р ша ю щий по лет пи ло ти ру е мых ко с ми че -
с ких ко ра б лей се рии “Со юз- ТМА”, на сме ну ко то рым
при ш ли мо де р ни зи ро ван ные “ци ф ро вые” ко с ми че с кие
ко ра б ли “Со юз ТМА-М”.

По с ле по са д ки ко с ми че с ко го ко ра б ля в Центре управ -

ле ния по лё та ми про ш ла тра ди ци он ная пресс- ко н фе ре н -
ция, в хо де ко то рой ру ко во ди тель Ро с ко с мо са В.По по в -
кин по д вёл ито ги по са д ки ТПК “Со юз ТМА-22” и отве тил
на во п ро сы жу р на ли с тов. Гла ва аге нт с т ва от ме тил, что
“по са д ка тра н с по р т но го пи ло ти ру е мо го ко ра б ля “Со юз
ТМА-22” про ш ла шта т но, са мо чув с т вие всех чле нов эки -
па жа хо ро шее”.

По лёт Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с кой ста н ции про до л -
жа е т ся. До при бы тия на борт сле ду ю щей дли те ль ной эк -
с пе ди ции ра бо ту на ор би те про до л жит эки паж в со с та ве
ко ман ди ра МКС Оле га Ко но не н ко (Рос сия), бо р ти н же не -
ров Ан д рэ Ка у пе р са (Ни де р ла н ды) и До на ль да Пет ти та
(США), со о б ща ет пресс- слу ж ба Ро с ко с мо са.

Это до л ж но по з во лить Skylon вы -
хо дить на ор би ту без сбро сов не ско -
ль ких сту пе ней, в от ли чие от со в ре -
мен ных ра кет.

Од на ко до с тичь это го не про с то,
при з на ют ра з ра бо т чи ки. На вы со ких
ско ро с тях во з ду хо за бо р ни ки Sabre
до л ж ны спра вить ся с га за ми, на гре -
ва ю щи ми ся до 1 тыс. гра ду сов Це -
ль сия. Эти га зы до л ж ны быть пре д -
ва ри те ль но охла ж де ны для сжа тия и
сож же ния вме с те с во до ро дом.

Про ры в ная те х но ло гия ком па нии-
про и з во ди те ля дви га те ля Reaction
Engines Limited (REL) за клю ча е т ся в
мо ду ле, со де р жа щем ма с си вы то н -
чай ших тру бок, ко то рые мо гут из в -
ле кать те п ло и охла ж дать впу с ка е -
мый газ до ми нус 140 гра ду сов Це -
ль сия все го за 1/100 се ку н ды.

Ра з ра бо т чи ки ве рят, что Skylon
по з во лит сде лать по ле ты в ко с мос
не до ро ги ми и на де ж ны ми. Как счи -
та ют спе ци а ли с ты, Skylon сни зит

сто и мость вы ве де ния гру зов в не -
ско ль ко де ся т ков раз и бу дет спо со -
бен до с та в лять в ко с мос до 12 тонн
гру за.

REL счи та ет, что про ве р ка по ка -
жет го то в ность клю че вых эле ме н тов
Sabre. Ес ли это слу чи т ся, фи р ма
на ме ре на за про сить у ин ве с то ров
250 млн. фу н тов сте р ли н гов, не о б -
хо ди мых для про ве де ния за клю чи те -
ль ной ста дии ра з ра бо т ки, пи шет
“Взгляд”.

В Бри та нии по с т ро ят 
со л не ч ный  спу т ник

Ве ли ко б ри та ния во з г ла вит ра бо ты по
со з да нию со л не ч но го ор би та ль но го ап па -
ра та SolO (Solar Orbiter), ко то рый по дой -
дет к Со л н цу бли же всех ос та ль ных ко с -
ми че с ких ап па ра тов в ра м ках про гра м -
мы со л не ч ных ис с ле до ва ний.

Ра бо та SolO, ко то рый бу дет де лать сни -
м ки и про и з во дить ра з ли ч ные из ме ре ния,
по мо жет лу ч ше по нять при ро ду ди на ми че -
с ко го по ве де ния это го не бе с но го све ти ла.

Ев ро пей с кое ко с ми че с кое аге нт с т во
(ЕКА) по д пи са ло ко н т ракт с бри та н с кой
ком па ни ей Astrium UK на со з да ние спу т ни -
ка, за пуск ко то ро го пла ни ру е т ся на 2017
год.

Сто и мость это го са мо го кру п но го ко н т -
ра к та за вре мя су ще с т во ва ния бри та н с кой
ко с ми че с кой от ра с ли оце ни ва е т ся в
300 млн. ев ро.

За клю че ние ко н т ра к та бы ло при у ро че но к
50-ле тию за пу с ка в ко с мос пе р во го бри та н -
с ко го спу т ни ка Ariel-1. Это про и зо ш ло 26 ап -
ре ля 1962 го да.

Ди ре к тор ЕКА по на у ч ным ис с ле до ва ни ям
Аль ва ро Ги ме нез и ру ко во ди тель ком па нии
Astrium Ми ра н да Миллз по д пи са ли ко н т ракт
в ло н до н с ком му зее на у ки, где пред ста в ле -
на мо дель пе р во го спу т ни ка, со о б ща ет
Би-Би- Си.

ЕКА от п ра вит зонд к
спу т ни ку Юпи те ра

Ев ро пей с кое ко с ми че с кое
аге нт с т во (ЕКА) одо б ри ло про -
ект ми с сии JUICE по ис с ле до -
ва нию си с те мы Юпи те ра, в
ко то рой, во з мо ж но, бу дет
уча с т во вать Рос сия, со о б ща ет
сайт аге нт с т ва.

Про ãра м м ный êо ми тет ЕКА от -
дал пре д по ч те ние про е ê ту JUICE
(JUpiter ICy moon Explorer) сто и -
мо с тью оêо ло 1 мил ли а р да ев ро
пе ред дву мя дру ãи ми про е ê та ми –
об се р ва то ри ей для по и с êа ãра ви -
та ци он ных волн NGO (New
Gravitational Wave Observatory) и
ре н т ãе но в с êим те ле с êо пом
ATHENA (Advanced Telescope for
High-Energy Astrophysics).

Пла ни ру е т ся, что ев ро пей с êий
ап па рат ста р ту ет в 2022 ãо ду и до -
с ти ã нет си с те мы Юпи те ра в 2032
ãо ду.

Ра нее ев ро пей с êие спе ци а ли с -
ты на ме ре ва лись ис с ле до вать
спу т ниê Юпи те ра Ев ро пу. На ней
под то л с тым сло ем льда су ще с т -
ву ет жи д êий оêе ан, ãде, во з мо ж -
но, мо ãут обитать жи вые ор ãа ни з -
мы. Од на êо Ев ро па на хо ди т ся вну -
т ри ра ди а ци он ных по я сов Юпи те -
ра, что чре з вы чай но си ль но усло -
ж ня ет эê с пе ди цию ê ней.

По э то му уче ные ре ши ли пе ре -
не с ти аê цент на дру ãой спу т ниê –
Га ни мед, ãде под мно ãо êи ло ме т -
ро вым сло ем льда та ê же мо жет
су ще с т во вать жи д êий оêе ан.
Имен но этот спу т ниê бу дет ãла в -
ной це лью JUICE, в ме нь шей сте -
пе ни – Кал ли с то и Ев ро па. Рос -
сий с êие уче ные на ме ре ва ю т ся
со з дать для про е ê та ап па рат, êо -
то рый со ве р шит по са д êу на по -
ве р х ность Га ни ме да.

Ап па рат JUICE та ê же бу дет ис -
с ле до вать ат мо с фе ру и ма ã ни то -
с фе ру Юпи те ра и вза и мо дей с т вие
еãо с че ты рь мя ãла в ны ми спу т ни -
êа ми.

Ми с сия JUICE ста нет ча с тью
ев ро пей с êой про ãра м мы Cosmic
Vision, ра с с чи тан ной на 2015-2025
ãо ды.

Вме с те с тем, ра з ра бо т êа про -
е ê тов NGO и ATHENA бу дет про до -
л же на, что по з во лит этим ми с си -
ям пре те н до вать на вêлю че ние в
пла ны в бу ду ще м, пе ре да ет РИА
“Но во с ти”.

З  ПОВЕРНЕННЯМ!

Эки паж “Со юз ТМА-22”
ве р ну л ся на Зе м лю

28 ап ре ля по с ле 165-су то ч ной эк с пе ди -
ции на Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с кой ста -
н ции эки паж в со с та ве ко с мо на в тов Ро с -
ко с мо са Ан то на Шка п ле ро ва, Ана то лия
Ива ни ши на и аме ри ка н с ко го ас т ро на в та
Дэ ни е ла Бё р бэ н ка ве р ну л ся на Зе м лю.

ПРОЕКТИ

ЗЗаа  ппуусскк  ччаа  сс   тт   нноо  ггоо  ккоо  рраа  бб  лляя  DDrraaggoonn  ввннооввьь  ппее  ррее  ннее  ссеенн
ПРИВАТНИЙ КОСМОС

За пуск ра з ра бо тан но -
го ком па ни ей SpaceX пе -
р во го ча с т но го ко ра б ля
Dragon к Ме ж ду на ро д -
ной ко с ми че с кой ста н ции
(МКС), ра нее за пла ни ро -
ван ный на 7 мая это го го -
да, пе ре не сен на не опре -
де лен ный срок, пе ре да -
ет аге нт с т во Ас со ши эй тед
Пресс со ссы л кой на
SpaceX. При чи на от ме ны
за пу с ка – не о б хо ди мость
про ве с ти до по л ни те ль -
ные про ве р ки про гра м -
м но го обе с пе че ния.

Пе р вый за пуск ка п су -
лы Dragon ком па ния
SpaceX осу ще с т ви ла в
де ка б ре 2010 го да. Вто -
рой за пуск, в хо де ко то -
ро го пла ни ро ва лось осу -
ще с т вить сбли же ние и
сты ко в ку с МКС, в на ча -
ле де ка б ря 2011 го да
был офи ци а ль но на з на -
чен на 7 фе в ра ля 2012
го да. Од на ко в ян ва ре
SpaceX об ъ я ви ла, что
ком па нии тре бу е т ся до -
по л ни те ль ное вре мя, и
за пуск был пе ре не сен.

ПЕРСПЕКТИВА

ВИПРОБУВАННЯ

Ис пы та ния дви га те ля для 
ор би та ль но го са мо ле та 
на ча лись в Бри та нии

Бри та н с кие ин же не ры на ча ли ко н т ро ль ные ис пы -
та ния но вой те х но ло гии дви га те ля, пре д на з на чен но го
для вы во да на ор би ту ко с ми че с ко го са мо ле та Skylon.
Пре д по ла га е т ся, что этот ко с мо лет бу дет ис по ль зо -
вать взле т но- по са до ч ную по ло су обы ч но го са мо ле та,
пе ре да ет Би- Би- Си. Гла в ной ин но ва ци ей Skylon яв ля -
е т ся дви га тель Sabre, ко то рый по з во лит ап па ра ту
по д ни мать ся в во з дух как обы ч но му са мо ле ту и, до с -
ти г нув ну ж ной ско ро с ти и вы со ты, пе ре хо дить на пи -
та ние ки с ло ро дом из соб с т вен ных ба ков, что бы пе ре -
к лю чить ся в ра ке т ный ре жим и вый ти на ор би ту.



Військовослужбовці 164-ї радіотехнічної
бригади Повітряного командування “Центр”
Повітряних Сил ЗС України на загальних
зборах вирішили увіковічити пам’ять солда-
та строкової служби Володимира Березюка,
який героїчно загинув під час відбиття озбро-
єного нападу на варту в Харкові.

Гранітна плита із зображенням обличчя захис-
ника Вітчизни, датами життя та стислим описан-
ням подвигу, створена на добровільні пожертву-
вання товаришів по службі, незабаром буде вста-
новлена до 40-го дня після його загибелі.

Місцем для меморіальної дошки стане зовніш-
ня і тому – відкрита для всіх гостей частини стіна
біля вартового приміщення.

– На церемонію відкриття пам’ятного знака ми
обов’язково запросимо батьків, шкільних викла-
дачів та друзів Володимира, ветеранів частини,
представників місцевих органів самоврядування.
Також планується, що на заході будуть присутні
учні Харківської загальноосвітньої школи № 42,
які порушили питання про присвоєння навчально-
му закладу ім’я Володимира Березюка, – пояснив
заступник командира бригади з виховної роботи
підполковник Валерій Гладкий.

Дмитро Горбунов. м. Харків.
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– Євгенія Іванівна Гордєєва
завжди керувалася маминою
наукою – робити добро лю-
дям, – так, зі слів самої жінки
та тих, хто її знає, сказала у
своїй передачі “Дивоцвіти”
заслужений журналіст України
Ганна Секрет, розповідаючи
про подільську поетесу.

Два роки тому газета “Кри-
ла України” писала про коли-
шню старшу медичну сестру
кардіологічного відділення
Військово-медичного центру
ВПС працівника Збройних
Сил України Євгенію Гордєє-
ву, яка, вийшовши на заслу-
жений відпочинок, раптом від-
чула у собі потребу висловлю-
вати свої думки поетичними
рядками.

– Ми з чоло-
віком дуже
любимо зем-
лю, природу, –
говорить, лас-
каво усміхаю-
чись дружина,
мати й бабуся, – і
ось вірші немов
самі пишуться: я
сію їх, як зерно, на
чистому аркуші па-
перу…

Запалало небо –
Сонечêо встає,
Земля личêо вмила,
З роси воду п’є.
Квіти, яê ті очі,
Дивляться у світ,
Сонечêу радіють
Діточêи землі.
Посміхнулось сонце
Матінці-землі
І ласêає ніжно
Промінням своїм.
В ті уста пшеничні,
Юні, запашні,
Шле свої цілунêи
Вранці на зорі.
Вже весна проснулась
Від довãоãо сну,
Земля сонця просить:
Поцілуй êрасу.
Сонечêо сміється,
Ніжить êвіточêи,
І êружляють в танці
Ніжні пелюстêи.

Євгенія Іванівна
Гордєєва – людина з
тонкою поетичною
душею. Щиро зако-
хана у природу, рід-
ну землю та все, що
пов’язано зі справ-
жнім життям – роз-
квіт усього живого
навесні, кущ кали-

ни біля хати, спів сопі-
лки десь у гаю…

Вона народилася й виросла
у селі Голубівка, що у Жмерин-
ському районі на Вінниччині.
Тут жінка проживає з чолові-
ком і сьогодні, на пенсії. Втім,
основна частина її життя прой-
шла далеко від батьківської
оселі. Коли їй було вісімнад-
цять, до сусіднього села, в го-
сті до тітки, приїхав молодий
красень-офіцер з Ленінграда.
Це було коханням з першого
погляду: у неділю молоді люди
познайомилися, в середу май-
бутній чоловік прийшов із сва-
тами, а в неділю у сільській ра-
ді вже уклали шлюб!

Молодший лейтенант Ми-
кола Гордєєв служив тоді у Пі-
внічній Пальмірі, як здавна на-

зивають Петербург. Молода
офіцерська дружина тим ча-
сом закінчила у Ленінграді
медичне училище. Невдовзі
подружжя Гордєєвих переїха-
ло до нового місця служби
Миколи Олександровича –
штабу Центральної групи
військ, який знаходився у че-
ському місті Міловіце. Офіцер
Гордєєв продовжив службу, а
його дружина влаштувалася
на роботу до відділу кадрів
групи військ, стала службов-
цем Радянської армії.

З Чехії сім’я переїхала до
Прибалтики. До звільнення
підполковника Миколи Гордє-
єва у запас мешкали у Ризі.
Микола Олександрович слу-
жив на посаді начальника кан-
целярії штабу Прибалтійсько-
го військового округу, а Євге-
нія Іванівна спочатку продов-
жувала працювати у відділі ка-
дрів штабу, а згодом, коли
з’явилася можливість влашту-
ватися за фахом, стала меди-
чною сестрою у поліклініці.

Коли наприкінці вісімдеся-
тих років незнання латиської
мови для слов’ян, які мешка-
ли у Латвії, стало проблемою
номер один, подружжя вирі-
шило переїхати на батьківщи-
ну Євгенії Іванівни – Вінниччи-
ну. Тим більше, що у Ризі Гор-
дєєвих уже нічого не тримало,
оскільки глава сім’ї на той час
був військовим пенсіонером.

У Вінниці Євгенії Іванівні
пощастило знайти гарну ро-
боту за фахом, до того ж – у
військово-медичній установі.
Сім років працівник Збройних
Сил України Євгенія Гордєєва
працювала у Військово-меди-
чному центрі Військово-Повіт-
ряних Сил України. Спочатку,
ще за радянських часів – мед-
сестрою у санаторії для льот-
чиків. Згодом стала старшою
медичною сестрою кардіоло-
гічного відділення Військово-

медичного центру ВПС. Звіль-
нялася жінка з приймального
відділення.

І вже тоді подружжя пере-
їхало до рідного села Євгенії
Іванівни. Сини, немов соколи,
підросли й розлетілися, а ба-
тько з матір’ю оселилися у Го-
лубівці. Старший Гордєєв,
Сергій, закінчивши Ленінград-
ське вище загальновійськове
командне училище, служив у
лавах Збройних Сил до майо-
ра, а згодом звільнився у за-
пас. Зараз із сім’єю мешкає у
Німеччині, працює у престиж-
ному музеї в Дюссельдорфі.
Молодший син, Олександр,
також пішов батьківським
шляхом – в офіцери. Втім, ко-
ли він закінчив Талліннське
вище військово-політичне
училище, вже армія, разом із
великою країною, розвалюва-
лася. Довго не думаючи, лей-
тенант Гордєєв звільнився у
запас. Сьогодні разом із сі-
м’єю Олександр проживає у
Вінниці. Обидва сини подару-
вали батькам по онучці. Стар-
ша, Анна, живе із батьками в
Німеччині, студентка універ-
ситету. А молодша, Сашень-
ка, лише наступного року піде
до школи.

Саме онукам і дітям були
присвячені одні з перших пое-
тичних рядків, що вийшли з-
під пера Євгенії Іванівни. Є се-
ред них насправді дитячі, про-
сті й ласкаві вірші. А ще знач-
ну частину творчого доробку
поетеси, яка ще декілька років
тому навіть не уявляла, що пи-
сатиме вірші, складають пое-
зії, присвячені матері…

Іду по маминій стежині,
Іду, прямую до воріт,
Щоб сонечêо зустріти вранці
І діточоê провести в світ.
Стежина мамина рівненьêа, –
В ній бачу мамині сліди,
Тихесеньêо та стежечêа мені 

шепоче:

Дивись, слідочêи мами 
не зãуби!

Для мене ті сліди щасливі –
В них бачу матінêу свою,
Вони мене таê зіãрівають,
Із них черпаю мудрість 

мамину святу.
Стежину мамину візьму 

в обійми
І заêричу від болю в цілий світ:
Прошу я вас!Мої рідненьêі, –
Стежину вірну не зãаньбіть!
Нехай по тій святій стежині
Прийдуть додому доньêи

і сини,
Щоб не зãаньбили стежêу 

ви до мами,
Щоб залишили в ній свої 

сліди!..
Що можна ще додати до

цих простих, але щирих ряд-
ків? Хіба що – думку старшого
сина:

– Мамині вірші, принаймні
для мене, найкращі у світі!
Вони прекрасні й душевні, і у
кожному з них   любов. Любов
до України, до сім’ї, до мате-
рі, до краю, в якому ти жи-
веш…

Два роки тому поетеса-
початківець Євгенія Гордєєва
вперше опублікувалася – її ві-
рші та розповідь про авторку
були надруковані у газеті
“Крила України”. Ця проба пе-
ра дала поетесі сил і натхнен-
ня, а головне – впевненості у
собі. І ось цієї весни світ поба-
чила книга – перша збірка по-
езій Євгенії Іванівни Гордєє-
вої. Близько 170 віршів на різ-
ну тематику знайшли місце у
цій збірці, що отримала назву
“Зелені яблука”. Для Євгенії
Іванівни, її родини та прихиль-
ників її творчості це – велика
перемога та справжнє свято,
а для будь-кого – урок: ніколи
не пізно починати добру спра-
ву, треба вірити в себе та впе-
внено йти до визначеної мети!

Підготував Олексій Тригуб.

Виявляється, так, можливо!
Адже саме стільки, сім десятиліть,
служить і працює в армії найстарі-
ший ветеран окремої бази забез-
печення Командування Повітряних
Сил капітан у відставці, а нині –
працівник Збройних Сил України
Василь Денисович Курінний. Це –
насправді людина унікальної долі.
У дитинстві Василь Курінний пере-
жив голодомор, підлітком уже
працював на заводі. Коли почала-
ся Велика Вітчизняна війна, хлоп-
цеві щойно 16 минуло, тож на
фронт він не потрапив. Довелося
зазнати лиха окупації… А коли у
сорок другому станція Лозова та
район поблизу неї вкотре були ві-
дбиті у німців, 17-річний юнак,
приписавши собі рік, був призва-
ний до лав Червоної армії. Потім
був запасний полк і – три роки вій-
ни. Спочатку – кулеметником, зго-
дом – до самої Перемоги – у пол-
ковій розвідці пройшов сержант
Курінний дорогами війни, визво-
ляючи Україну та Польщу.

Перемогу розвідник зустрів у
Бреслау, де лежав у госпіталі піс-
ля чотирьох поранень. Саме там і
тоді він почав займатися тим, за
що сьогодні Василеві Денисовичу
вдячні сотні вінничан у погонах –
чоботарською справою. Перед
війною юнак встиг закінчити курси
кравецької та чоботарської спра-

ви, тож коли у госпіталі бійців, які
вже одужували, запитали про ци-
вільні спеціальності, йому було,
що відповісти. Спочатку для мед-
персоналу та поранених він шив
кобури для пістолетів та інші пре-
дмети спорядження, ремонтував і
шив взуття. Згодом, залишившись
на надстрокову службу, потрапив
служити до Вінниці. Відтоді Ва-
силь Курінний – в авіації. До 1952
року – на вузлі зв’язку, потім – у
полку зв’язку. Хотів уже звільняти-
ся, та командир умовив лишитися
на надстрокову службу, виділив
квартиру у центрі Вінниці. Вже то-
ді в гарнізоні Василь Денисович
мав славу прекрасного майстра
взуттєвих і одежних справ.

На різних посадах служив пра-
порщик Василь Курінний у Вінни-
цькому авіаційному гарнізоні. Був
начальником майстерні та началь-
ником складу. До речі, і звільнив-
шись у 1977 році з вислугою у 35
років у запас, він ще до 1991-го
був начальником речового складу.
А понад 20 останніх років Василь
Денисович займається вже суто
своєю улюбленою чоботарською
справою. При чому – не заради за-
робітку, додатку до пенсії, а лише
задля того, аби бути корисним для
людей. Адже й розцінки у нього
завжди були “смішними”, і підхід
до клієнтів – зовсім не такий, до

якого люди звикли у сфері обслу-
говування. Завжди доброзичли-
вий, привітний, ветеран відомий
тисячам вінничан, вдячних йому за
його такий здавалося б “малень-
кий” і непомітний, але такий необ-
хідний труд. А він продовжує пра-
цювати, незва жаючи на те, що
днями відсвяткував 87-ий день на-
родження. Так, для капітана у відс-
тавці Василя Курінного травень –
це двічі святковий місяць: 1 травня
– День народження, а 9 травня –
День Перемоги. Тож із святами
Вас, дорогий трударю, ветеран ча-
стини, ветеран Збройних Сил та
ветеран Великої Вітчизняної війни!
Міцного Вам здоров’я!..

Олексій Тригуб.
Фото Юрія Ігната.

Про 50 років у строю, мабуть, більшість військових чули. Саме так
називається книга, мемуари генерала Олексія Ігнатьєва, який був гене-
ралом уже у царській армії, а згодом став генералом в Червоній армії.
А ось про 70 років у строю, скоріше за все, не чув ніхто! Та – хіба це мо-
жливо взагалі?!.

13 ТРАВНЯ – ДЕНЬ МАТЕРІ
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Ран ним ап ре ль с ким утром со рок
пя то го го да к по ро гу од но го из сан -
батов, ра з ме щён ных в Во с то ч ной Прус -
сии, по д ка тил “сту де бе к кер” с кра с ным
кре с том на бре зе н те. Двое са ни та ров
на но си л ках вы не с ли из ма ши ны ра не -
но го. Сти с нув от бо ли зу бы, офи цер
при по д ня л ся с но си лок и про во дил
взгля дом та н ко вую ко лон ну, иду щую по
до ро ге на за пад. Не ско ль ко ми нут он
вслу ши ва л ся в рёв дви га те лей. Его из -
мо ж дён ное уста лое ли цо не вы ра жа ло
ни ка ких чувств и эмо ций. Ра с па х ну лась
дверь сан бата и ра не но го вне с ли
во в нутрь.

Ста р ший лей те нант Пе т ре н ко то ль ко
что при был с пе ре до вой. И по то му ра -
не нные бой цы сра зу же об сту пи ли офи -
це ра. По сы па лись во п ро сы.

– Ну что там, то ва рищ ста р ший лей -
те нант?

– Как на фро н те ? Взя ли Кё ни г с берг
или нет?

– Где на ши?
Бо рис с тру дом улы б ну л ся и про го -

во рил в ответ:
– На фро н те всё но р ма ль но. Кё ни г с -

берг взят. На ши идут да ль ше…
– А ты, сы нок, зна чит, к нам, – при ко -

вы лял к его кой ке по жи лой со л дат на
ко с ты лях. – Ку да те бя?

– В ча ше ч ку, ко ле но, – ска зал Бо рис.
– Мой ба та льон по шёл да ль ше, а я вот
за де р жа л ся...

– Ну, ни че го, сы нок, да ле ко твои та н -
ки с ты от те бя не уй дут. Окле ма е шь ся и
ещё, гля дишь, до Бе р ли на до то па ешь.
Ещё и Ги т ле ра- па ра зи та к сте н ке по с та -
вишь!

Ста рик тя же ло вздо х нул и ото шёл к
сво ей кой ке. По з же Бо рис уз нал, что у
Ми ха лы ча, а имен но так и зва ли все ра -
не ные по жи ло го со л да та, вой на за бра -
ла всех ро д ных. До вой ны он без за бо т -
но жил в ро д ной де ре в не Бо ль шая Се -
ме но в с кая, что не по да ле ку от Ка лу ги.
Жил, ра бо тал, се ял, па хал. По ка не при -
ш ли не ме ц кие вой с ка. В со рок вто ром
се ми де ся ти ле т ний кре с ть я нин ушел в
опо л че ние, был ра нен. А ко г да не м цы
про и г ра ли би т ву за Мо с к ву, и на ши
вой с ка дви ну лись на за пад, ста рый сол-
дат, про хо дя че рез ро д ную де ре в ню,
уви дел лишь пе пе ли ще. Ми ха лы чу уда -
лось встретить кое- ко го из ос та в ши х ся
в жи вых со се дей. От них он и уз нал, что
же на с до ч кой по ги б ли во вре мя об -
стре ла, а На стю, На сте нь ку, его пя т на -
д ца ти ле т нюю вну ч ку, фа ши с ты ра с с т -
ре ля ли в бе ре з ня ке за де ре в ней. “За
что же?!”– ис ка зи лось то г да ужа сом ли -
цо со л да та. – За что На стю, ре бё н ка?”
“За по мощь пар ти за нам”, – отве ти ли ему.

С тех пор Ми ха лыч был гру с тен, все -
г да без жа ло с тен в бою и мо л ча лив.

На со се д ней с Бо ри сом кой ке ле жал
мо ло дой, со в сем ма ль чи ш ка, мла д ший
лей те нант.

– Ну что, бу дем зна ко мить ся, – по с ле
ухо да фе ль д ше ра, ос мо т ре в ше го его,
ска зал, про тя ги вая ру ку со се ду, Бо рис.
– Бо рис Пе т ре н ко.

Па рень кре п ко по жал её и от ре ко ме -
н до ва л ся:

– Ан д рей Сте па нов.
– С чем ле жишь, Ан д рю ха?
– Ожо ги, и но гу сло мал, ко г да вы п -

ры ги вал с па ра шю том. Я лё т чик, по яс -
нил он. – Вче ра сби ли над го ро дом.

– А от ку да сам- то?
– Из да ле ка, Бо рис, с Ура ла. А ты?
– Да я сам- то из Мо с к вы, а ро ди л ся

во о б ще за три де вять зе мель – в Ки тае,

в
Хар би -

не.
– Ух ты! А как за -

не с ло в та кую- то даль? –
уди ви л ся Ан д рей.

– Отец был ма ши ни с том на КВЖД.
Слы хал?

– Да чи тал, и по ис то рии в шко ле
учи ли…

Бо рис на ми ну ту за мо л чал, ну ж но
бы ло при нять таб ле т ку. От х ле б нув во ды
из кру ж ки, сто я щей на ту м бо ч ке, он
сно ва по ве р ну л ся к Ан д рею.

– Ну, ра с с ка зы вай, как лё т чи ком
стал, а то уж бо ль но мо ло до вы г ля -
дишь. Ско ль ко лет- то те бе, со кол? 

На ще ках Ан д рея вы с ту пил ру мя нец.
– Де вя т на д цать. Я по с ле шко лы, в

со рок вто ром по с ту пил в учи ли ще.
Уско рен ный вы пуск, вот и на чал мла д -
шим лей те на н том.

– Я так и ду мал, – про бо р мо тал Бо -
рис. По с ле бес сон ных но чей на фро н те
он чув с т во вал се бя ра з би тым, уста лым.
Вско ре ус нул. Сон, ко торый до л жен был
стать ус по ко е ни ем и от ды хом, на са -
мом де ле на хлы нул во л ной во с по ми на -
ний. Ему сни л ся бой. Но не тот, по с ле д -
ний, ко г да ему ра з д ро би ло ко ле но, из-
за че го, по су ти де ла, он и по пал сю да,
а бой дру гой – да в ний, но па мя т ный.

...Бой шел вто рые су т ки. Это был не -
бо ль шой го ро док в За па д ной Бе ло рус -
сии, од на ко он яв ля л ся ва ж ным во ен -
ным об ъ е к том ге р ма н с кой ар мии. Фа -
ши с ты де р жа лись за не го бу к ва ль но зу -
ба ми. От с ту пая, ста ви ли мин ные по ля,
взры ва ли зда ния и це лые ква р та лы. Но
вот, на ко нец, го род был взят, и Кра с ная
Ар мия дви ну лась да ль ше.

Че рез не ско ль ко дней по с ле это го
взвод ста р ше го лей те на н та Пе т ре н ко
по лу чил за да ние, свя зан ное с ра з ве д -
кой в ней т ра ль ной, уже ос та в лен ной
не м ца ми, но ещё не за ня той Кра с ной
Ар ми ей, зо не. И так по лу чи лось, что
танк Бо ри са на по ро л ся на фа ши с тов и
был по д бит из про ти во та н ко во го ру жья.
Он да же сам ус пел уди вить ся: ру жьё- то
на ше, оте че с т вен ное!..

Танк ос та на в ли ва е т ся. Бо рис вме с те
с ос та ль ны ми чле на ми эки па жа спры ги -
ва ет с бро ни на зе м лю и бе жит, бе жит,
бе жит... Бе жит в сто ро ну от пы ла ю щей
ма ши ны. Огонь пре с ле ду ет его по пя -
там. Язы ки пла ме ни пля шут на про ма с -
лен ном ком би не зо не. А он бе жит, бе -
жит. И тут в спи ну бьёт пу ля. Бо рис те -
ря ет со з на ние и па да ет в ру чей.

Это его и спа с ло. Не до ж да в шись
во з в ра ще ния ко ман ди ра взво да, на ши
вы с ла ли впе ред пе хо ту, ко то рая и спа с -
ла ра не но го офи це ра, к сча с тью не за -
ме чен но го не м ца ми сра зу…

Не спо кой ный сон при нёс свои ре -
зуль та ты. Бо рис про сну л ся в хо ло д ном
по ту сре ди ра с ки дан ных по кой ке про с -
ты ней. Уже све та ло.

“Тя же лый се го д ня пре д с то ит день, –
по ду ма лось ему. – Как- то прой дет опе -
ра ция? Да, ну ж но по с пать. Мне при го -
дя т ся си лы”, – и с эти ми мы с ля ми Бо -
рис за снул ещё на не ско ль ко ча сов.

Ко г да он от к рыл гла за, бы ло уже по з -
д нее утро. За ок ном ще бе та ли во ро бьи,
до во ль ные, на ве р ное, со л н цем и кро ш -
ка ми, вы б ро шен ны ми на по до кон ник
чьей- то за бо т ли вой ру кой. Про сну л ся
мо ло дой че ло век от то го, что кто- то бо -
д ро по х ло пал его по пле чу.

– По д ъ ем, ста р ший лей те нант, че рез
час бу дем опе ри ро вать! – про и з нёс
сто я щий над кой кой во е н в рач, по жи лой
и уже се де ю щий че ло век в тё м но зе лё -
ной ги м на с тё р ке, по верх ко то рой был
на ки нут бе лый ха лат.

Бо рис без осо бо го ап пе ти та по за в т -
ра кал, и его на ча ли го то вить к опе ра -
ции.

И вот он на сто ле хи ру р га.
– Ане с те зия у нас

про с тая, – хмы к -
нул врач, и
тут

бо -
ль ной по -

чув с т во вал, как
что- то тя жё лое об ру -

ши лось ему на го ло ву. В гла -
зах по му т не ло, в го ло ве ли хо -
ра до ч но за кру жи лись мы с ли в
бе ше ном те м пе, и Бо рис по -
те рял со з на ние.

Что про и с хо ди ло в мо мент
опе ра ции, Бо рис не знал; об
этом он лишь до га ды ва л ся.
Ко г да на чал при хо дить в се бя
и, за сто нав, при о т к рыл гла за,
то пе р вым, что он уви дел, бы -
ло ли цо оча ро ва те ль ной де ву -
ш ки, ко то рая по мо га ла вра чу
во вре мя опе ра ции. Бо ль ной
по пы та л ся улы б нуть ся, но
сно ва на хлы ну ла во л на бо ли,
и улы б ка по лу чи лась стра да -
ль че с кой и жа л кой.

– Ни на, – пред ста ви лась
де ву ш ка и ми ло улы б ну лась. –
Мо л чи те, Бо рис. Ви ди те, я
уже знаю ва ше имя. Вам ну ж -
но сей час по мо л чать и от до х -
нуть. До за в т ра!

Ни на ти хо нь ко при о т к ры ла
дверь и вы ш ла. То ль ко те перь
Бо рис за ме тил, что на хо ди т ся
в сво ей па ла те. Все спа ли. Лишь мо л чу -
на Ми ха лы ча не бы ло на ме с те. “На ве р -
ня ка та ба чит где- ни будь на кры ль це, –
по ду ма лось Бо ри су. – По- мо е му, я дей -
с т ви те ль но сла бо се бя чув с т вую. Ну ж но
спать”. И он за снул, уже в ко то рый раз
за эти су т ки, но на этот раз уже дей с т -
ви те ль но кре п ко.

Утром Пе т ре н ко про сну л ся ра нь ше
всех. Ему уже бы ло на мно го ле г че. Он
очень во л но ва л ся – ждал Ни ну. Вче ра
он все го лишь ме ль ком уви дел де ву ш -
ку, а уже се го д ня в его ду ше тво ри лось
что- то не по ня т ное, по за бы тое, не ж ное.
Бо рис был уве рен, что его до б рая фея
на ве с тит его. И на ко нец Ни на при ш ла.

– С до б рым утром, та н кист не ве се -
лый! – про ше п та ла с по ро га она.

– Ну по че му сра зу – не ве се лый? При -
вет те бе, моя до б рая фея! – не о жи дан -
но для се бя на звал ее на “ты” Бо рис.
Во з мо ж но, это бы ло свя за но с юным
во з ра с том по се ти те ль ни цы, а мо жет
быть, ви ной то му бы ло во л не ние, ох ва -
ти в шее его. Ни на бы ла в во ен ной фо р -
ме, и эта фо р ма бы ла но ве нь кой, ак ку -
ра т ной. Без вся ких ук ра ше ний де ву ш ка
бы ла кра си ва. От её улы б ки Бо ри су ста -
ло как- то ле г че и спо кой нее. Да и ли цо
Ни ны из лу ча ло до б ро ту и кра со ту.

Ни на про бы ла у Бо ри са до л го, око ло
че ты рёх ча сов. Ка за лось, за эти ча сы
они ус пе ли уз нать друг о дру ге прак ти -
че с ки всё! Ни на ра с с ка за ла о ро д ном
Кра с но да р с ком крае, о пре к ра с ных бе -
ре гах дре в не го До на. Ока за лось, что
девушка – ме д се с т ра, но слу жит не в
сан бате, а в дис ло ци ро ва в ше м ся ря -
дом с ним са пё р ном ба та льо не. Ну, а
ас се с ти ро ва ла во врмя опе ра ции по
про сь бе при бо ле в шей по д ру ги. Бо рис,
в свою оче редь, по ве дал о том, как учи -
л ся в Одес с ком уни ве р си те те, как учи -
те ль с т во вал.

Ко г да из шта ба сан бата при бе жал
со л дат, что бы со о б щить, что се р жа н та
Ма но хи ну вы зы ва ют, он за стыл на по -
ро ге от уди в ле ния. Да и бы ло от че го
ото ропеть! Ни на, не при сту п ная се р -
жант Ма но хи на, си де ла на про тив ра -
ненно го офи це ра. Они де р жа лись за
ру ки и мо л ча смо т ре ли друг на дру га
по л ны ми сча с тья гла за ми. Со л дат в ра -
с те рян но с ти про с то ял не ско ль ко ми нут
на по ро ге и, убе ди в шись, что его по я в -

ле ние ос та лось не за ме чен ным, вы шел,
да же не скри п нув две рью.

С это го дня Ни на всё своё сво бо д ное
вре мя про во ди ла с Бо ри сом. Вре мя
про ле та ло бы с т ро, а им ка за лось, что
уже мно гие го ды они зна ют друг дру га.

Че рез две не де ли они за ре ги с т ри ро -
ва ли брак – там же, в Ни ни ном са пё р -
ном ба та льо не. Не бы ло сва дь бы с ее
пы ш ным за сто ль ем и со т ня ми го с тей,
бы ли лишь са мые бли з кие Ни ни ны
по д ру ги да оби та те ли па ла ты, в ко -
то рой ле жал Бо рис.

Они пы л ко и не ж но лю би ли друг
дру га и уди в ля лись па ра до к су:
вой на и лю бовь… Но все- та ки

шла вой на. И, ви ди мо, не су ж де но бы ло
Бо ри су и Ни не быть вме с те. Че рез не -
ско ль ко не дель ба та льон, в шта бе ко то -
рого ра бо та ла Ни на, пе ре б ро си ли ку да-
то на юго- во с ток.

Их ра с с та ва ние бы ло му чи те ль ным.
Еще бы! То ль ко встре тить ся, поже нить -
ся, и – ра з лу ка...

По с ле Ни ни но го от ъ е з да Бо рис не
на хо дил се бе ме с та. Он уже хо дил, пра -
в да, при х ра мы вая. Че рез не ко то рое
вре мя по нял, что не смо жет до л го на хо -
дить ся здесь без Ни ны, и ре шил уско -
рить свою вы пи с ку и по с ко рее по пасть
в свою часть.

Спу с тя не ско ль ко ме ся цев у стен
гла в но го зда ния сто ли цы по бе ж дён ной
стра ны стял мо ло дой ка пи тан. Вой на
бы ла око н че на, в Бе р ли не ос та ва лась
то ль ко часть со ве т с ких войск. Ос та ль -
ные же во з в ра ща лись на ро д ную зе м -
лю. Вме с те со сво и ми то ва ри ща ми ка -
пи тан Пе т ре н ко по д ка тил на тро фей ном
“опе ле” к Рей х с та гу и в по с ле д ний раз
посмо т рел на не го.

“Вот мы и до ш ли. Цель до с ти г ну та,
но ка кой це ной ...”, – по ду ма лось Бо ри -
су.

– То ва рищ ка пи тан, да вай те к нам! –
кри к нул из ма ши ны лей те нант с обож -
жён ным ли цом. – Че рез час от хо дит
наш эше лон!

И вот они на во к за ле. Мать ро д ная!
Ско ль ко же тут на ро ду! Бе р лин стал по -
хож на огро м ный му ра вей ник цве та ха -
ки. Кое- как сев в по езд, Бо рис ус нул.

Ему сни лась Ни на. И сни лась та кой,
ка кой ни ко г да он её не ви дел. В лёг ком
бе лом пла тье и с бу ке том в ру ках она
сто я ла по с ре ди ро ма ш ко во го по ля и
ла с ко во зва ла его: “Бо рис! Бо рь ка, ро д -
ной!..” Тут его сло в но то ком уда ри ло.
Пе т ре н ко вско чил и уви дел в кон це ва -
го на де ву ш ку. Ни на сто я ла с пла щом,
пе ре ки ну тым че рез ле вую ру ку и с че -
мо да ном в пра вой.

– Бо рис!.. – уже шё по том ска за ла
она и вдруг, от ш вы р нув в сто ро ну свою
но шу, бро си лась к лю би мо му.

И ни ко го в этот мо мент для них не
су ще с т во ва ло на Зе м ле. Бы ли то ль ко
он и она. И пе ред ни ми бы ла це лая
жизнь.

Але к сей Три губ.

ДДоо   бб   ррааяя   ффееяя



7 травня 1971 р. у смт. Вороно-
виця (Вінницьêа обл.) створено му-
зей авіації “Від Можайсьêоãо до Га-
ãаріна” (зараз – Державний музей
історії авіації і êосмонавтиêи Уêраї-
ни, диреêтор – В.Т.Дем’яненêо).

7 травня 2001 р. після реêонст-
руêції та майже восьмирічноãо прос-
тою здійснив перший політ літаê-ãі-
ãант Ан-225 “Мрія”, еêіпаж О.В.Галу-

ненêа. Друãе на-
родження супер-
ãіãанта.

8 травня 1958 р.
народився заступ-
ниê начальниêа Ге-
неральноãо штабу
ЗС Уêраїни (2008-
2012 рр.) В.М.Ар-
тюх.

8 травня 1962 р.
народився êоман-
дир Повітряноãо
êомандування “Пів-
день” П.П.Зуєв.

8 травня 1992 р.
почався перший
міжнародний візит
делеãації ВПС Уê-
раїни з поêазови-
ми виступами одиночних еêіпажів у
міста Канади і США на літаêах
МіГ-29. 

9  травня 1927 р.
народився льот-
чиê-випробувач
Ю.А.Єêатов.

9 травня 1945 р.
на Центральному
аеродромі
ім. М.В.Фрунзе
(Мосêва) призем-
лився літаê із еêі-
пажем О.І.Семен-

êова, яêий доставив аêт про êапіту-
ляцію фашистсьêої Німеччини.

9 травня 1951 р. вийшла поста-
нова уряду про передачу Дніпропет-
ровсьêоãо автомобільноãо заводу
(ДАЗ) Міністерству озброєння СРСР
для серійноãо випусêу раêет êонс-
труêції С.П.Корольова.

9 травня 1997 р.  відбувся пер-
ший виступ пілотажної ãрупи ВПС
ЗС Уêраїни “Уêраїнсьêі соêоли” у
сêладі 6 літаêів МіГ-29 над аеродро-
мом Центральноãо аероêлубу
ім. О.К.Антонова “Чайêа”.

10 травня 1929 р.
народився вете-
ран раêетобуду-
вання, перший за-
ступниê Генераль-
ноãо диреêтора з
виробництва за-
воду “Південмаш”
(1993-2005 рр.),
 Герой Уêраїни
В.І.Сичевий.

10 травня 1948 р. народився
заступниê êомандувача ВПС Уêраї-
ни, начальниê СПС (1992-1994)
С.О.Будêо.

10 травня 2004 р. створено
льотну шêолу “Капітан Нестеров”
(м. Київ).

11 травня 1951 р.
народився диреê-
тор  ДП МО Уêраї-
ни “Севастополь-
сьêе авіаційне під-
приємство” (1990-
2011 рр.) П.Ф.Во-
ронін.

11 травня 1955 р.
народився началь-
ниê війсьê зв’язêу
та інформаційних
систем  – заступ-
ниê начальниêа
штабу Команду-
вання ПС ЗС Уê-
раїни О.І.Кушнір.

12 травня 1927 р. створено ДКБ
Яêовлєва.
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Високим і певною мірою заслуженим
авторитетом користувався С. Ковпак і
серед командного складу партизанських
формувань України. Відомий своїм кри-
тичним ставленням до багатьох парти-
занських командирів, авторитетний пар-
тизанський ватажок М.Наумов з особли-
вою повагою ставився до С. Ковпака,
його організаторського таланту. Саме
Михайло Іванович у листі від 6 січня
1944 р. до секретаря ЦК КП(б)У М. Хру-
щова рекомендував призначити С. Ков-
пака на чолі філії УШПР, яку пропонува-
лося створити на Правобережній Украї-
ні. При цьому Наумов вважав, що активі-
зувати діяльність українських партизанів
здатний саме Сидір Артемович.

У 1944 р. радянські партизани захопи-
ли документи штабу зондеркоманди “Р”,
що стосувалися літа 1943 р., коли саме
проходив Карпатський рейд. Між іншим,
там була й “характеристика” С. Ковпака.
Німецькі експерти констатували, що в
Москві його вважають “батьком парти-
занського руху в Україні”. У документах
також зазначалося, що партизани ймену-
ють С. Ковпака “дідом”, “батьком”, і що
він – загальновизнаний авторитет серед
командирів і рядового складу партизанів;
основний вид його діяльності – напади на
тилові об’єкти і військові установи; пос-
тійно перебуває у русі, але диверсіями на
залізницях не займається. С.А. Ковпак, за
німецькими оцінками, сам брав участь у
боях, не беріг себе і мав багато прихиль-
ників серед партизанської молоді. В той
же час комісар С. Руднєв у своєму що-
деннику 22-23 липня 1943 р. зробив та-
кий запис: “Ковпак, як і до того, байду-
жий до польових і лісових умов боротьби
з ворогом, а в горах він і зовсім... про-
фан, але як він любить повторювати чужі
думки, і страшенно нерозумний і хитрий,
як хохол...” Начальник радіовузла Сумсь-
кого партизанського з’єднання Галина
Бабій у листі на адресу начальника УШПР
Т. Строкача писала: “Тов. Ковпак дуже і
дуже невитриманий, грубий, некультур-
ний... Він нас з Яковлевою (радистка
з’єднання) грубо обізвав... Ковпак зав-
жди називає всіх дурнями і лає, та, по-
моєму, думає, що він і тільки він на що-
небудь здатний, а більш ніхто нічого не
розуміє. Йому дуже важко заперечувати і
якщо наполягає на чомусь, правий чи не-
правий – буде лаятися і сперечатися до
істерії”. Була у командира і така “батьків-
ська” звичка – навчати батогом. Замість
того, щоб накладати на підлеглих стяг-
нення за порушення дисципліни, він дуже
часто карав винуватців, як своїх “дітей” –
нагаєм. І цей своєрідний “дисциплінар-
ний захід” нагайкою, як її називали “діти”
– “допонимателем” – давав позитивні
результати та з розумінням сприймався
особовим складом з’єднання.

Як відзначають дослідники і люди, які
особисто знали С. Ковпака, він справді
мав упертий, часто непоступливий хара-
ктер, але був людиною здорового глуз-
ду, добрим господарем і рівним, часто
лагідним у ставленні до підлеглих. Осо-
бисте знайомство з Й.Сталіним восени
1942 р. у Москві сприяло піднесенню у
С. Ковпака почуття самостійного чинни-
ка у нелегкому побуті партизанського
життя. Він негативно ставився до тих,
хто працював у штабах далеко від фрон-
ту, хто “не нюхав партизанського тютюну
з порохом”. Працівники органів НКВС
завжди викликали особливу підозру у
Сидора Артемовича – “щось риють, як
кроти, та нюхають і хитрують, як лисиці”. 

Такою колоритною постаттю постає
перед нами Сидір Артемович Ковпак –
людина-легенда.

Карпатський рейд вимагав від С. Ков -
пака “дипломатії” у поводженні з місце-
вим населенням та бойовими групами
УПА. Партизанам-ковпаківцям необхідно
було готуватися не тільки до боротьби з
німецькими гарнізонами, але й рахувати-
ся з можливими зіткненнями з форму-
ваннями УПА і, зокрема, за гонами Тараса
Бульби-Боровця, які саме з весни 1943 р.
активізували свою діяльність в лісовому
регіоні Волині. С. Ковпак, розуміючи осо-
бливості цього краю, віддає кілька нака-
зів, у яких звертає увагу командирів усіх
підрозділів на проведення широкої роз’я-
снювальної роботи серед особового
складу стосовно ставлення до УПА. У на-
казі від 18 червня 1943 р. С. Ковпак за-
значав, що коли бійці УПА виявлять воро-
жі наміри або дії, то їх необхідно знищу-
вати. Якщо ж з їхнього боку ворожості не

буде, то першими вогонь не відкривати.
В наказі особлива увага зверталась на
заборону забирати майно у місцевих жи-
телів. Командир звертав особливу увагу
на необхідність рішучої боротьби з
будь-якими проявами мародерства.
Для попередження цього ганебного
явища він своїм наказом рішуче застеріг
особовий склад з’єднання: винуватці бу-
дуть розстріляні на місці за законами во-
єнного часу. Водночас у наказі С. Ковпак
висував категоричну вимогу: не зачіпати
місцеве населення, поводитися з ним че-
мно і коректно. Але “махати шаблюкою” –
теж була риса характеру, притаманна
С. Ковпаку. Так, коли йому доповіли, що
українські націоналісти вчинили спротив
при форсуванні партизанами р.Горинь у
Рівненській області, він зопалу прийняв
рішення дати бій, змести вогнем артиле-
рії заслін і розчистити шлях для перепра-
ви. Проте С.Руднєв рішуче втрутився у
справу і довів, що гарматний обстріл при-
зведе до невиправданих втрат з обох бо-
ків, до загибелі сільського населення, жі-
нок і дітей. Комісар переконав команди-
ра: розпорядження було скасовано. Вна-
слідок проведених переговорів націоналі-
сти погодилися не заважати партизанам і
відступили з села. С. Руднєв у своєму
щоденнику записав, що “це була колоса-
льна політична перемога, яка показала,
що між радянськими партизанами і україн-
ським народом є єдність і одна мета –
знищити фашизм”.

Після бою за Делятин 4 серпня 1943 р.
склалося дуже небезпечне становище:
партизанське з’єднання оточили добірні
війська ворога, у тому числі й гірсько-
єгерські, що чисельністю в кілька разів
переважали народних месників. На плечі
Сидора Артемовича лягла відповідаль-
ність за людей. До того ж, партизани за-
лишались без важкої зброї, відчували го-
стру нестачу боєприпасів, не мали про-
довольства, їх рухливість обтяжувалась
значною кількістю поранених (до 200 чо-
ловік). Щоб урятувати з’єднання, коман-
дир приймає рішення: виводити людей із
Карпат невеликими групами. На той час
Сумське партизанське з’єднання налічу-
вало 1400 бійців. Довелося розділитися
на 7 груп і рухатись у різних напрямках,
що вводило гітлерівців в оману. С. Ков -
пак повідомив УШПР радіограмою, що
“бійці, командири в горах почувають се-
бе дуже погано, з харчуванням скрутно, а
на озброєнні залишились лише ручні ку-
лемети і гвинтівки, все інше знищено,
увесь вантаж – на руках”. Важко уявити
навантаження на С.  Ковпака, яке нава-
лилося у ці дні...

4 серпня 1943 р. загинув комісар з’єд-
нання С. Руднєв, коли при виході з Деля-
тина, авангард, очолюваний комісаром,
прийняв бій у с. Білі Ослави з прибулими
резервними частинами німців. Цей бій
почався раптово, і вийти з нього було до-
сить важко. Комісар, командири і бійці
пожертвували своїм життям заради при-
криття відходу і тим самим врятували
своїх побратимів. А “нагору” начальнику
УШПР Т. Строкачу уже лягла радіограма
від агента “Загорського”: “Руднєв неві-
домо де, зв’язок з ним не встановлено.
Ковпаком заходів щодо розшуку Руднєва
не вжито. Винуватий у загибелі Руднєва
Ковпак. Командний склад і партизани
розійшлися, із групи Ковпака кожен день
відходять кілька чоловік. У Ковпака не ві-
рять, група розпадається...”

Жахливі події і втрати людей відбува-
лися кожного дня. Командир тяжко пе-
реживав смерть від поранення сина ко-

місара Радика Руднєва. В своїх спогадах
С. Ковпак запише: “Ми йшли широким
віялом. Загальний фронт руху досягав
понад двісті кілометрів. Найбільшою гру-
пою (до 600 бійців) командував мій помі-
чник з розвідки Вершигора”.

Карпатський рейд Сумського парти-
занського з’єднання завершився 1 жовт-
ня 1943 р., коли основні групи партизанів
повернулися в район своєї дислокації в
партизанському краї на Поліссі. Рейд
тривав майже сто днів, сто днів героїчної
звитяги та надзвичайної жертовності.
Розглядаючи Карпатський рейд як одну з
найяскравіших сторінок партизанського
руху в роки війни, відзначимо, що прові-
дну роль в його організації і проведенні
належить Сидору Артемовичу Ковпаку.
Як свідчать архіви, переляк у німецькому
середовищі від рейду С. Ковпака був та-
кий, що на Дрогобиччині ширилися чут-
ки, начебто на угорському кордоні з’яви-
лось дві тисячі червоних партизанів і ди-
версантів-американців...

У фондах Національного військово-іс-
торичного музею Збройних Сил України
зберігається особова справа генерал-ма-
йора С. Ковпака. В ній підшито “Висновок
про бойову діяльність з’єднання парти-
занських загонів Сумської області”, за-
тверджене начальником штабу партизан-
ського руху генерал-майором В.Андреє-
вим 27 квітня 1945 р., в якому зроблено
такий запис: “Відзначаючи заслуги Сум-
ського з’єднання партизанських загонів
під командуванням двічі Героя Радянсько-
го Союзу генерал-майора Ковпака С. у
справі розвитку і укріплення партизансь-
кого руху в Україні і задовольняючи про-
хання партизанів з’єднання, ЦК КП(б)У
постановою від 22.02.44 року переймену-
вав з’єднання партизанських загонів у 1-у
Українську партизанську дивізію імені дві-
чі Героя Радянського Союзу Ковпака С. А.
З 5 січня 1944 року дивізія діяла під ко-
мандуванням тов. Вершигори П.П.”

За вміле керівництво партизанським
з’єднанням 18.05.1942 р. С. Ковпаку
присвоєно звання Героя Радянського
Союзу. За здійснення Карпатського рей-
ду С.  Ковпак вдруге отримав звання Ге-
роя Радянського Союзу (4.01.1944 р.). У
квітні 1943 р. удостоєний військового
звання “генерал-майор”.

Рейди партизанського з’єднання,
очолюваного Ковпаком, відіграли значну
роль у розгортанні народного опору
проти німецько-фашистських окупантів у
роки Великої Вітчизняної війни.

С.  Ковпак нагороджений двома Геор-
гіївськими хрестами (за подвиги у Пер-
шій світовій війні), 4-ма орденами Лені-
на, орденами Червоного Прапора, Суво-
рова І ступеня, Богдана Хмельницького
І ступеня, Червоної Зірки, медалями
СРСР, а також відзнаками Чехословач-
чини (орденами Білого лева II ступеня і
Чехословацьким Хрестом) та Італії (Іта-
лійський Золотий Хрест).

У повоєнні роки, з 1944 р.– член Вер-
ховного Суду УРСР, з 1947 – заступник
Голови Президії, а з 1967 – член Прези-
дії Верховної Ради УРСР, депутат Верхо-
вної Ради СРСР 2–7 скли кань. Автор
книги “Від Путівля до Карпат”.Помер 11
грудня 1967 р. Похований у Києві.

Бронзове погруддя двічі Героя Радян-
ського Союзу С.А. Ков пака встановлено
у смт. Котельва, пам’ятники – у містах
Києві і Путивлі.

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував Володимир
Алєксєєв.

Сидір Ковпак: сторінки звитяги 7 травня – 20 травня



12 травня 1927 р. відбувся перший
політ пасажирсьêоãо літаêа Ка-2.

13 травня 1946 р. вийшла постанова
про розвитоê реаêтив-
ноãо озброєння. День
народження радянсьêої
раêетно-êосмічної про-
мисловості.

14 травня 1897 р.
народився авіаêонстру-
êтор Р.Л.Бартіні.

14 травня 1954 р.
народився перший від-
повідальний редаêтор
ãазети “Крила Уêраїни”
С.Б.Свенцицьêий.

15 травня 1987 р.
відбувся перший запусê
важêої раêети-носія
“Енерãія”.

16 травня 1916 р. випущено перший
серійний літаê “Анаде” “Заводу аеро пла-
нів Анатра” (м.Одеса).

16 травня 1938 р. народився зас лу -
жений льотчиê-випробувач СРСР
В.О.Жильцов.

16 травня 1946 р. орãанізовано НДІ
реаêтивноãо озброєння (НДІ-88) МО СРСР,
(зараз – РКК  “Енерãія”, Росія). 

16 травня 1958 р. народився льотчиê-
випробувач АНТК “Антонов” (1994  – 2006)

В.Я.Горовенêо.

17 травня 1919 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
В.Д.Лавріненêов.

17 травня 1951 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
Є.І.Фролов.

17 травня 1956 р. прийняли на
озброєння першу в СРСР систему
раêетноãо êерованоãо озброєння
винищувачів “повітря-повітря” С-1-У з УР
К-5 (РС-1У) і літаêом МіГ-17ПФУ.

17 травня 2001 р. в Уêраїні завершено
ліêвідацію останньоãо стратеãічноãо бом -
бардувальниêа-раêетонос ця Ту-95МС.

19 травня 1911 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР, Герой Ра дян -
сьêоãо Союзу І.М.Су -
хом лін.

19 травня 1920 р.
народився маршал
авіації М.М.Сêо мо -
рохов.

19 травня 1947 р.
здійснив перший політ

серійний дальній бомбардувальниê Ту-4,
еêіпаж М.С.Рибêа.

19 травня 1971 р. здійснено запусê
АМС “Марс-2”. Орбітальний блоê апарата
став першим штучним супутниêом Марса,
спусêальний апарат став першим земним
посланцем, яêий доставив вимпел на
поверхню планети.

20 травня 1958 р. здійснив перший
політ фронтовий винищувач  Е-6/1 (в серії
– МіГ-21Ф), В.О.Нефьодов.

20 травня 1959 р. народився на чаль -
ниê Головноãо управління оборонноãо та
мобілізаційноãо планування Генеральноãо
штабу ЗС Уêраїни В.Х.Асêаров.

20 травня 1964 р. здійснив перший
по літ сільсьêоãоспо дарсьêий літаê
Ан-2М, І.Є.Давидов.

20 травня 1977 р. здійснив перший
політ перший дослідний еêземпляр
надзвуêовоãо винищувача-пере хоп люв-
ача Т-10-1 (прототип Су-27), В.С.Іл лю шин.

20 травня 1997 р. створено Все уêра їн -
сьêу асоціацію “Аероêлуб Уêраїни”.  
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Этот
самолет не
участвовал ни в
одном воздушном бою. И
вряд ли оказал влияние на ми-
ровое самолетостроение. Но МиГ-9
фактически совершил революцию в
истории авиации. На нем впервые
была применена компоновка двух ре-
активных двигателей рядом, в фюзе-
ляже, с выходом газов под хвостовую
часть самолета с единым воздухоза-
борником. МиГ-9 стал одним из пер-
вых советских самолетов, получив-
ших трехопорное шасси,  не говоря
уже о том, что он имел превосходную
огневую мощь.

МиГ-9 имел обычную конструкцию
и недолго эксплуатировался, но он
был первым советским истребите-
лем с турбореактивным двигателем,
созданным в ОКБ Микояна и Гуреви-
ча – лучшим конструкторским бюро
СССР по проектированию истребите-
лей.

Послевоенные годы развития оте-
чественной авиации характеризуют-
ся использованием новейших дости-
жений науки и техники и, в первую
очередь, воздушно-реактивных дви-
гателей, а также достижениями в об-
ласти аэродинамики и создания но-
вых форм летательных аппаратов.  

Решением ЦК ВКП(б) в конце 1945
года была создана комиссия для все-
сторонней проверки работы Нарко-
мата авиационной промышленности
СССР и определения перспектив да-
льнейшего развития авиации. Пред-
ложения комиссии в феврале 1946
года были одобрены Политбюро
ЦК ВКП(б) и утверждены СНК СССР
(с марта 1946 г. – Совет Министров
Союза ССР) 26 февраля 1946 года.
Главное внимание уделялось разви-
тию реактивной авиации. Предусмат-
ривалось дальнейшее развитие и
расширение научно-исследовательс-
ких организаций и опытно-конструк-
торских бюро авиационной промыш-
ленности, улучшение опытного само-
летостроения. Была поставлена за-
дача создать и внедрить в серийное
производство истребители со скоро-
стью полета 850-950 км/ч, бомбар-
дировщики со скоростью 800 км/ч и
экспериментальные самолеты для
осуществления полетов со сверхзву-
ковой скоростью. С этой целью пла-
нировалось ускоренное строительст-
во опытных заводов главных констру-
кторов А.Яковлева, А.Микояна,
С.Ильюшина, укреплялись конструк-
торские бюро А.Туполева, П.Сухого и
С.Лавочкина.

В апреле 1946 года руководством
страны вновь рассматривался воп-
рос о развитии авиации. Основное
внимание было уделено быстрейше-
му созданию собственных реактив-
ных двигателей. К их созданию прив-
лекались основные мотостроитель-
ные конструкторские бюро и прежде
всего В.Климова, А.Микулина и
А.Люльки.

Создать новую авиационную тех-
нику планировалось в предельно
сжатые сроки. К разработке проблем
развития реактивной авиации были
привлечены лучшие научные силы
страны. Наряду с авиационными
конструкторами этими вопросами
занимались ученые ЦАГИ, ЦИАМ,
ВИАМ и других научно-исследователь -
ских учреждений. Забегая вперед,
отметим, что большой вклад в иссле-
дование аэродинамики больших ско-
ростей, разработку вопросов устой-
чивости и прочности реактивных са-
молетов, а также в теорию реактив-
ного двигателя внесли М.Келдыш,
С.Христианович, Г.Свищев, В.Стру-

минский, А.Космодемьянский,
Б.Стечкин и другие.

Совет министров СССР в апреле
1946 года объявил конкурс на созда-
ние реактивной техники. Конкурс, в
частности, предусматривал создание
турбореактивного двигателя с тягой
300 кгс и истребителя с максималь-
ной скоростью не менее 900 км/ч.

Хотя работы по созданию турборе-
активных двигателей в СССР нача-
лись в конце 1930-х годов, разработ-
ка реактивных истребителей стано-
вится приоритетной лишь после мая
1945 года, когда советские инженеры
получили доступ к немецким техно-
логиям…

Самыми “продвинутыми” реактив-
ными самолетами в 1945 году были
немецкий Ме-262 и английский “Ме-
теор” компании “Глостер”. “Метеор”
для советских специалистов был не-
доступен, а Ме – 262, захваченный в
виде трофея, быстро восстановили,
и он проходил летные испытания в
НИИ ВВС.

Ме-262 стал на первых порах пре-
дметом подражания при разработке
самолета аналогичного назначения,
его даже хотели запустить в серий-
ное производство. Так, ОКБ П.Сухого
поручалось разработать истреби-
тель, близкий по схеме с немецким
Ме-262, способный выполнять функ-
ции истребителя-бомбардировщика
(будущий Су-9(К).

Это было время, когда своих тур-
бореактивных двигателей не сущест-
вовало (стендовый вариант ТРД С-18
конструкции А. Люльки прошел испы-
тания только в марте 1945 года), и
пришлось делать ставку на реальные
двигатели “ЮМО” и “БМВ”, а также
на самолеты, захваченные на немец-
ких аэродромах.

Еще шла война, а на чертежных
досках конструкторов ОКБ-155 поя-
вились первые наброски реактивного
истребителя, получившего впоследс-
твии заводское обозначение изделие
“Ф”, или И-300, будущего МиГ-9.

Заметим, что после окончания
войны ЦАГИ и другие организации
Министерства авиационной промыш-
ленности (МАП) получили полную
возможность ознакомиться с тро-
фейными образцами самолетов и
двигателей.

К созданию истребителей с турбо-
реактивными двигателями были при-
влечены четыре истребительных ОКБ
страны: А. Яковлева, С. Лавочкина,
П. Сухого, А. Микояна и М. Гуревича.

Выход на испытания для новых ре-
активных истребителей назначался
на начало-середину 1946 года. Сроки
были крайне жесткими, но обстанов-
ка в послевоенном мире требовала
принятия экстренных мер по перево-
оружению советских ВВС на новую,
соответствующую времени, технику.

Чтобы ускорить работы по созда-
нию реактивного самолета, советс-
ким конструкторам-двигателистам
пришлось наладить производство
модернизированных немецких двига-
телей BМW-003А и Junkers Jumo-004В
(советский шифр РД-20 и РД-10).
Приказом НКАП от 13 июня 1945 г.
главному конструктору Колосову бы-
ло дано задание освоить и обеспе-
чить конструкторским руководством
TРД BMW – 003, постройка которого

под маркой РД-20 была поручена за-
воду № 16 в г.Казань. 

Имея схемы конкретных проектов
самолетов-истребителей (Ме Р.1101,
Не Р.1079, B&V P.202 и других), выпо-
лненных по “реданной” схеме, распо-
лагая ТРД того же типа, советские
авиаконструкторы нашли решение,
сделав выбор в пользу “реданной”
схемы, наиболее оптимальной для
конкретных условий 1945 – 1946 гг. 

К разработке одноместного ист-
ребителя И-300 (изделие “Ф”) с
двумя реактивными двигателями
BMW-003А советского производства
коллектив ОКБ-155 приступил в июне
1945 года.

Самолет создавался в соответст-
вии с постановлением правительства
от 9 августа 1945 года. Согласно за-
данию самолет должен иметь следу-
ющие характеристики: максимальная
скорость у земли – 900 км/ч, на вы-
соте 5.000 метров – 910 км/ч и время
набора этой высоты – 4 минуты,
практический потолок – 13.000 м, а
дальность полета – 820 км. Вооруже-
ние – одна пушка калибра 57 мм или
37 мм и две калибра 23 мм. Самолет
предписывалось построить в трех эк-
земплярах. В соответствии с утверж-
денным графиком проектирования и
постройки выкатка первого экземп-
ляра на аэродром была запланирова-
на на 15 октября 1945 года. В конце
осени был утвержден рабочий проект
истребителя, и началась постройка
макета, а в опытном производстве –
изготовление агрегатов и узлов. 

Постановлением Правительства
СССР и приказом НКАП коллективу
ОКБ-155 было официально выдано
задание на разработку истребителя
“И-300”, с предъявлением первого
экземпляра на летные испытания 15
марта 1946 года. В Советском Союзе
к тому времени уже имелся опыт по
созданию самолетов “БИ” и “И-270”
с жидкостными ракетными двигате-
лями и двух машин с мотокомпрес-
сорными силовыми установками
(“Су-5” и “И-250”), спроектированных
по правилам дозвуковой аэродина-
мики. По этому же пути пошли и соз-
датели будущего МиГ-9. Переход от
схемы самолета Ме-262 к “реданной”
позволил при тех же двигателях по-
лучить весьма существенную прибав-
ку в скорости – 35 км/час.

Изучив конструкции двухдвигате-
льных истребителей на основе
Messerschmit Ме-262, разработчики
остановились на цельнометалличес-
кой конструкции с крылом прямой
стреловидности. Два двигателя раз-
местили в передней части фюзеля-
жа; воздух поступал через носовой
воздухозаборник, сопла располага-
лись под задней частью фюзеляжа.
По сравнению с самолетом Ме-262
конструкция будущего МиГ-9 пред-
полагала уменьшение лобового соп-
ротивления за счёт того, что двигате-
ли с крыльев переносились в фюзе-
ляж..

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. 

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував

Володимир Алєксєєв.

ППееррввыыйй  ттууррббооррееааккттииввнныыйй  ММииГГ  ––  
““ллееттааюющщааяя  ббааттааррееяя””

(послевоенный авиационный марафон)
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У битві з ворогом не на життя, а на
смерть разом з військами військові
медики йшли по полях битв. Під смер-
тельним вогнем виносили вони пора-
нених з поля бою, доставляли їх в ме-
дичні пункти, надавали необхідну до-
помогу, а потім евакуювали в медсан-
бати, госпіталі і далі до тилових спеціа-
лізованих установ. Чітко організована
військово-медична служба працювала
напружено і безперебійно. В період
Великої Вітчизняної війни в армії і на
флоті знаходилося більше 200 тисяч
лікарів і понад 500 тисяч фельдшерів,
медичних сестер, санінструкторів і са-
нітарів, багато хто з яких загинув у во-
гні боїв. В цілому в період війни смерт-
ність медпрацівників була на другому
місці після стрілецьких. Бойові втрати
медичного корпусу склали 210602 лю-
дини, з них безповоротних –  84793
особи. Найбільші втрати були на полі
бою або поблизу нього – 88,2% зага-
льного числа втрат, у тому числі сані-
тарів-носильників – 60%. Батьківщина
високо оцінила самовіддану працю
працівників військової і цивільної охо-
рони здоров’я. Більше 30000 трудівни-
ків цивільної охорони здоров’я в роки
Великої Вітчизняної війни нагородже-
но орденами і медалями. Більше 116
тисяч військових медиків були нагоро-
джені орденами, 50 з них стали Героя-
ми Радянського Союзу, а 19 – повни-
ми кавалерами ордена Слави.

Подвиг та самовідданість військо-
вих медиків підкреслюється ще й тим,
що найчастіше вони працювали в умо-
вах, коли були відсутні більшість лі-
карських засобів. Під рукою було ли-
ше найнеобхідніше, а треба ж було те-
рміново надавати невідкладну медич-
ну допомогу, лікувати поранених та
повертати їх до поля бою. І тут варто
особливо зупинитися на ролі, яку зіг-
рали лікарські рослини під час Вели-
кої Вітчизняної війни. У 1941 р., а осо-
бливо до середини 1942 р., величезна
територія європейської частини краї-
ни, на якій традиційно велися загото-
вки лікарської сировини, була окупо-
вана ворогом. Виникла необхідність
терміново організувати заготівлю на
Уралі, в східних районах країни, в Се-
редній Азії і Закавказзі, тим більше що
фронт і населення тилу гостро потре-
бували перев’язувальних засобів і ан-
тисептиків, вітамінних і тонізуючих
препаратів. Для всього населення
збір лікарських рослин став справою
оборонного значення. В результаті
номенклатура заготовленої сировини
зросла з 25 най менувань в 1941 р. до
105 видів в 1945 р.  Наука була на пе-
редньому краю в справі забезпечення
країни ліками. У роки війни у ряді нау-
кових центрів Сибіру були створені
комітети учених. Проблема була одна
– дослідження і використання місце-
вої лікарської сировини для потреб
госпіталів і лікарень. Паралельно ви-
вчався хімічний склад лікарської сиро-
вини, можливості здобуття з нього
препаратів, дія цих препаратів на ор-
ганізм хворого. Всього у військові ро-
ки було введено в медичну практику
близько 50 лікарських рослин, біль-
шість з яких належали до “забутих”
науковою медициною, але активно
використовувалися в народній: у 1947
р. професорам Н. Вершиніну, Д. Яб-
локову, В. Ревердатто була прису-
джена Державна премія. 

Як активні антисептики для лікуван-
ня гнійних ран і виразок були викорис-
тані фітонциди лука і часнику. Для цих
же цілей були запропоновані препара-
ти календули, бальзам з ялиці, звіро-

бійна олія. У госпіталях і лікарнях від-
чувалася гостра нестача перев’язува-
льних матеріалів. І тут вирішити про-
блему допоміг сфагнум – торф’яний
мох. Учені довели, що він володіє не
лише гігроскопічними, але і бактери-
цидними властивостями, тому сприяє
швидкому загоєнню ран. Використо-
вувався також знежирений тополиний
пух, заготівля якого була організована
населенням. Широко застосовувався
свіжий сік цибулі, який вважається по-
лівітамінним препаратом і вживається
при гіпо- та авітамінозах С. Викорис-
товувався сік цибулі і для лікування
гнійних ран. Саме  під час війни на ра-
ну, що довго не загоювалась, наклада-
ли кашицю з цибулі.

Зупинимося більш детально на лі-
карських травах. Багато хто впродовж
всього літа на своїх ділянках веде не-
щадну боротьбу зі своїм злим ворогом
– стоногою (рос. мокрица). Але мало
хто знає, що стонога містить значну
кількість вітамінів, у тому числі В і Е. І
вживати її необхідно в свіжому вигляді
або застосовувати сік. Якщо врахувати
неможливість її цілющого використан-
ня в сушеному вигляді, що скорочує
час практичного її вживання, вживати
стоногу в цілющих цілях потрібно весь
період цвітіння – з травня по серпень.

Хімічний склад цієї рослини майже
не вивчений. Але відомо, що вона по-
кращує сердечну діяльність, при цьо-
му знімає больові відчуття, а також
“зміцнює” нерви. Іншою важливою
властивістю є здатність стоноги роз-
м’якшувати і розсмоктувати пухлини.
Здатність цієї диво- рослини зупиня-
ти кровотечі і загоювати гнійні рани
широко використовувалася партиза-
нами під час Великої Вітчизняної вій-
ни, тим більше що ці ліки були під ру-
кою в свіжому вигляді протягом всьо-
го літа. 

У 1941 році вперше в госпіталях
стали застосовувати таку рослину, як
лимонник. Його настоянку використо-
вували не лише як засіб, що допома-
гає швидко відновити сили поранених,
але і для підвищення гостроти зору у
льотчиків, що вилітають в нічні польо-
ти. Проблемою було також лікування
шлункових захворювань, що набули
поширення через вживання недоброя-
кісної їжі, антисанітарні умови. Для лі-
кування шлункових захворювань були
також запропоновані супліддя вільхи,
коріння, бадану, трава, володушки. 

Вперше було організовано вироб-
ництво синтетичної камфори, вітамін-
них препаратів з хвої сосни, навколо-
плодників незрілих волоських горіхів.
Дуже показовим є приклад пошуків і
виробництва замінника лобеліну – ал-
калоїду, що добувається з лобелії, яка
росте в Центральній і Північній Амери-
ці. В умовах війни отримувати її з-за
кордону було неможливо. Його гостро
потребували поранені, оскільки він на-
лежить до стимуляторів дихання. По-
чалися пошуки замінника. Проблема
була вирішена вченими Нікітського бо-
танічного саду. У плодах вербняку, що
росте в Криму, був виявлений цити-
зин, за дією аналогічний лобеліну. Не
вистачало сировини, і на допомогу
вченим прийшло все населення Ялти.
Було заготовлено 1314 кг сировини,
яку потім переробили на заводі в Мос-
кві і отримали необхідну кількість пре-
парату.

У роки Великої Вітчизняної війни
було запропоновано до використання
спиртово-масляний екстракт з трави
сушениці – антіульцерін. Екстракт го-
тують таким чином: крупно порізану

траву змочують достатньою кількістю
40% спирту і настоюють протягом
12 годин в закритому посуді при кім-
натній температурі, постійно помішу-
ючи. Потім додають соняшникову
олію, обережно нагрівають на водяній
бані протягом 24 годин, після чого ви-
чавлюють і фільтрують через сухий
фільтр. Цей екстракт випробовували в
госпітальній хірургічній клініці I Мос-
ковського медичного інституту та ін-
ших лікувальних установах. Під нагля-
дом було 300 хворих з ранами, що не
гоїлися протягом тривалого часу, ви-
разками, виразками після термічних
або хімічних опіків. У всіх хворих рани
або виразки, що їх тривало і безрезу-
льтатно лікували різними засобами,
були з ватогнойним нальотом, мля-
вою грануляцією. Масляний екстракт
сушениці болотної, накладений у ви-
гляді пов’язки, сприяв пожвавленню
репараційних процесів пошкодженої
тканини, зокрема сполучної тканини,
викликаючи зростання грануляції з
подальшою епітелізацією поверхні ра-
ни. Рідкий екстракт сушениці болотя-
ної виявився корисним при виразко-
вих процесах з великим гнійним відо-
кремлюваним. Лікувальний ефект тра-
ви приписується комплексному впли-
ву вітамінів та інших речовин, що міс-
тяться в рослині (алкалоїд гнафалін,
смоли, дубильні і фарбувальні речови-
ни), і головним чином провітаміну А –
каротину, що має здатність підвищу-
вати імунобіологічні властивості орга-
нізму при різних патологічних проце-
сах.    

У період Великої Вітчизняної війни
була встановлена ефективність гале-
нових препаратів з трави жовтушника
левкоєвого. Вони були рекомендовані
в тих же випадках, коли показаний
строфантин, тобто при серцево-су-
динній недостатності 1-го та 2-го сту-
пеня. Діючими речовинами є сердечні
глікозиди, які майже не накопичуються
в організмі хворого.

Всі ми із дитинства знаємо, що ві-
двари і настої ромашки покращують
апетит, збільшують жовчовиділення,
знімають спазми мускулатури кишеч-
ника, допомагають при метеоризмі.
Вони позитивно впливають при різ-
них шкірних захворюваннях, мають
болезаспокійливу, бактерицидну і
протизапальну дію. Настоянку рома-
шки під час Великої Вітчизняної вико-
ристовували для зрошування ран.
Крім того, ромашку використовують
як протисвербіжний засіб, вона збі-
льшує потовиділення і регулює менс-
труальний цикл, тому входить в різні
збори і чай при гінекологічних пору-
шеннях.     

Кропива як лікарська рослина відо-
ма здавна. Авіценна в “Каноні лікарсь-
кої науки” говорить про неї так: “У лі-
карській пов’язці з оцтом заставляє
розкриватися нариви, допомагає від
них, приносить користь при затвердін-
нях... Товчене листя кропиви припиняє
кровотечі з носа...”  

Саме кровоспинна дія кропиви при-
вернула увагу лікарів. З XVI ст. відвари
листя цієї рослини стали широко за-
стосовуватися при легеневих, кишко-
вих і маткових кровотечах. Проте з по-
чатку XX ст. кропива попала в розряд
забутих лікарських рослин.  У роки вій-
ни, коли потреба в кровоспинних за-
собах різко зросла, знов згадали про
неї. Ученими був створений рідкий ек-
стракт з листя кропиви дводомної, що
став у нагоді в госпіталях і лікарнях.
Для медичних цілей заготовлюють ли-
стя рослини. Збір сировини слід про-

водити лише в період цвітіння (з черв-
ня по серпень). Обривають листя, на-
дівши рукавички, сушать на горищах
під навісом або в приміщеннях з хоро-
шою вентиляцією. Після сушки листя,
що побуріло або почорніло, видаля-
ють.  При дерматитах алергічного по-
ходження рекомендується застосову-
вати настій листя кропиви у вигляді
компресів.

Бузок використовують як медичне
зілля вже багато століть. Під час війни,
коли катастрофічно не вистачало ан-
тисептиків, рани лікували примочками
з листя бузку. Але у наш час офіційна
медицина не особливо довіряє лілово-
му лікарю. Тим більше, що при вжи-
ванні у великій кількості настойки і ек-
стракти квіток бузку можуть призвести
до отруєння (при розпаді біоактивного
глікозиду сирінгину утворюються ток-
сичні речовини). Це анітрохи не змен-
шує достоїнств бузку: він був і залиша-
ється рослиною, яка не лише тішить
око і нюх, але і є підмогою в лікуванні
багатьох захворювань (зрозуміло, при
дотриманні дозування).

Застосовували в час війни і березо-
вий дьоготь. Уражені коростою місця
змащували чистим березовим дьог-
тем. Через декілька годин обмивали їх
теплою водою з висівками або коре-
нем алтея, для зменшення свербіння.
Від лускатого лишаю робили так: змі-
шували 1 ст. л. чистого березового
дьогтю з 3 ст. л. риб’ячого жиру, на-
мащували ганчірку і прив’язували до
лишаю. А уражені екземою місця ліку-
вали такою сумішшю: 100 г чистого
березового дьогтю, 50 г свіжих дома-
шніх вершків, 4 свіжих сирих жовтки
домашніх яєць. Все змішували, рете-
льно розтирали 15 хвилин. Змащува-
ли уражені місця. Водою не мочили,
протирали їх лише теплою сироват-
кою.

Дуже  помічною ставала у часи вій-
ни кедрова живиця, тобто смола си-
бірського кедра, що на 30 % склада-
ється із скипидару і на 70 із каніфолі.
Здавна мешканці Сибіру та Уралу ви-
користовували її для лікування гнійних
ран, порізів, опіків. У війну живицю ус-
пішно використовували при лікуванні
ран. Навіть гангрену вдавалося зупи-
нити, застосовуючи тампони, просяк-
нуті кедровою живицею. Після таких
блискучих результатів живиця отрима-
ла статус лікарського засобу. А голов-
не багатство сибірської сосни – кед-
рові горішки, містять вітамін А (рети-
нол), вітаміни групи В, які покращують
серцеву діяльність і необхідні для нор-
мальної діяльності нервової системи.
Особливо багато в насінні вітаміну E
(токоферолу, що в перекладі з грець-
кої означає “несу потомство”). Медики
стверджують, що кедрові горішки зда-
тні попереджувати туберкульоз та ма-
локрів’я.

Окрім того, використовувалась хвоя
сосни, в якій міститься аскорбінова
кислота,  ефірна олія, дубильні речо-
вини, смолисті речовини, каротин, ал-
калоїди, фітонциди, мікроелементи.
Ученими встановлено, що саме взимку
в хвої зростає кількість вітаміну С и В1.
У важкі часи люди хвою жували, щоб
не захворіти на цингу. Під час війни
солдатам заварювали хвою для підви-
щення імунітету, для надходження в
організм полівітамінів, насамперед ві-
таміну С, та каротину. Від кашлю за-
стосовували пари відвару бруньок, як і
здатні знімати запалення, дезінфікува-
ти органи дихання.

Підготувала Оксана Уретій.

ЗЗддоо  ббуу   вваа  ттии  ппее  ррее  ммоо  ггуу   
ппоо  ммаа  ггаа  ллаа  іі   ппррии  рроо  ддаа

У ці травневі дні наша країна відзначає одне з найславетніших свят української історії – День Перемоги. У цей день ми ще раз пригадаємо
про самовіддану пожертву радянських громадян в ім’я мирного майбутнього мільйонів людей, які на полях битв та в тилу свято вірили у пе-
ремогу над фашизмом і робили усе, щоб наблизити її. І, звичайно, ми вшануємо військових медиків, завдяки подвигу яких 72,3% ранених та
90,6% хворих солдат змогли вернутися на фронт.



Гро мад сь ка ор га -
ні за ція “Ві кі ме діа
Укра ї на” до мо ви ла -
ся з пред ста в ни ц т вом
си с те ми он- лайн ро з ра -
ху н ків WebMoney про
про до в жен ня ви ко ри с тан ня
сер ві сів WebMoney для прий ман ня ко ш тів
від бла го дій ни ків на ко ристь Ві кі пе дії та ін -
ших про е к тів Фо н ду Ві кі ме діа.
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Топ-25
доменів

За пі д су м ка ми бе ре з -
ня- кві т ня 2012 ро ку, на
ба зі ме діа- па не лі за га -
ль ною чи се ль ні с тю 5 тис.
ко ри с ту ва чів ви зна че ний
на сту п ний спи сок топ-25
до ме нів, ві д ві ду ва них
укра ї н сь ки ми ко ри с ту ва -
ча ми:

Google – 67%
Vkontakte – 62%
mail.ru – 54%
yandex – 40%
odnoklassniki – 39%
youtube.com – 26%
wikipedia.org – 16%
ukr.net – 15%
gismeteo.ua – 9%
ex.ua – 9%
i.ua – 9%
facebook.com – 9%
meta.ua – 8%
rutracker.org – 8%
rambler.ru – 8%
ucoz.ru – 8%
sinoptik.ua – 7%
blogspot.com – 7%
fotostrana.ru – 7%
rozetka (. ua +. com.ua) – 7%
aukro.uaі – 7%
marketgid (. com +. info) – 6%
livejournal.com – 6%
liveinternet.ru – 5%
familyspace.ru – 5%

Згі д но із ві д ко ри го ва ною за я в кою Form S-1,
кі ль кість уча с ни ків Facebook, що ко ри с ту ють -
ся ме ре жею ре гу ля р но про тя гом мі ся ця, на
по то ч ний мо мент пе ре ви щує 901 млн. чо ло -
вік, при чо му 500 млн. ко ри с ту ва чів спі л ку ють -
ся в со ці а ль ній ме ре жі за до по мо гою мо бі ль -

них при стро їв. Да ний по ка з ник по ки не вклю -
чає 35 млн. уча с ни ків сер ві су для об мі ну фо то -
г ра фі я ми Instagram, адже уго да що до йо го
при д бан ня ще не за ве р ше на. Рік то му кі ль кість
уча с ни ків Facebook, що спі л ку ють ся в ме ре жі
за до по мо гою мо бі ль них те ле фо нів, ста но ви ла
372 млн. чо ло вік, а в гру д ні – 483 млн. чо ло вік.
У гру д ні 2011 ро ку за га ль на кі ль кість ак ти в них
уча с ни ків Facebook до рі в ню ва ла 845 млн. осіб.

Ви ру ч ка ком па нії за пе р ший ква р тал 2012
ро ку скла ла $ 1058000000, пе ре ви щи в ши по ка -
з ник ана ло гі ч но го ква р та лу ми ну ло го ро ку, рі в -

ний $ 731 млн., на 46%, хо ча і ме н ше ви ру ч ки
по пе ре д ньо го ква р та лу, що скла ла
$ 1,131 млрд., на 6%. Слід за ува жи ти, що в
пер шо му ква р та лі 2011 ро ку ви ру ч ка теж бу ла
ме н ше по ка з ни ка по пе ре д ньо го ква р та лу.

Чи с тий при бу ток Facebook за зві т ний пе рі од
до рі в нює $ 205 млн., що ни ж че ми ну ло рі ч но го
по ка з ни ка, що ста но вив $ 233 млн., на 12%, і
ме н ше при бу т ку за по пе ре д ній ква р тал, що до -
рі в нює $ 302 млн.

Со ці а ль на ме ре жа Facebook вне с -
ла по п ра в ки в за я в ці на про ве ден ня
IPO (Form S-1), що зна хо дить ся на
ро з г ля ді в Ко мі сії з цін них па пе рів і
бірж США (SEC), з ура ху ван ням ре -
зуль та тів пер шо го ква р та лу 2012
ро ку. За вдя ки цьо му ста ли ві до мі
де які по д ро би ці про її ді я ль ність.

У до с лі джен ні взя ли
участь ком па нії, які вже ви -
ко ри с то ву ють ві р ту а ль ні
сер ве ри або пла ну ють пе -
рей ти до їх впро ва джен ня
про тя гом най бли ж чих 12 мі -
ся ців. За да ни ми “Ла бо ра -
то рії Ка с пер сь ко го”, кі ль -
кість та ких ком па ній в Укра ї -
ні ся гає 44%. Та ким чи ном,
ре зуль та ти до с лі джен ня по -
ка за ли, що, не зва жа ю чи на
по ши рен ня те х но ло гій ві р -
ту а лі за ції, укра ї н сь ким пі д п -
ри єм с т вам вла с ти во не до -
оці ню ва ти су пу т ні ри зи ки.

На прак ти ці ж ві р ту а ль ні
ма ши ни схи ль ні до бі ль шо -

с ті тра ди цій них за гроз,
будь то шкі д ли ві вкла ден ня
в еле к т рон них ли с тах,
drive-by за ва н та жен ня, тро -
ян сь кі про гра ми, ці ле с п -
ря мо ва ний фі шинг. Крім
то го, з’яв ля ють ся до да т -
ко ві ри зи ки, оскі ль ки за -
ра жен ня од ні єї ві р ту а ль -
ної ма ши ни мо же пред -
ста в ля ти за гро зу для
всьо го ві р ту а ль но го се ре -
до ви ща.

Тим ча сом кі ль кість
шкі д ли вих про грам не у хи -
ль но зро с тає. “Ла бо ра то -
рія Ка с пер сь ко го” що дня
ре єст рує до 70 000 но вих

за гроз, які од на ко во ак ту а -
ль ні як для фі зи ч ної, так і
для ві р ту а ль ної IT-ін ф ра с т -
ру к ту ри.

“Ге о р гі їв сь ка 
стрі ч ка” на 
“Од но к ла с ни ках”

З 5 по 10 тра в ня ко жен
ко ри с ту вач со ці а ль ної ме -
ре жі “Од но к ла с ни ки”
змо же при є д на ти ся до мі ж -
на ро д ної ак ції “Ге о р гі їв -
сь ка стрі ч ка”, при с вя че ній
67-й рі ч ни ці Пе ре мо ги у
Ве ли кій Ві т чи з ня ній вій ні!

На честь ге ро ї ч но го по д -
ви гу ве те ра нів на по лях Ве -
ли кої Ві т чи з ня ної вій ни сайт
“Од но к ла с ни ки” про по нує
150 мі ль йо нам ко ри с ту ва чів
в рі з них кра ї нах сві ту ро з мі с -
ти ти на сво їй фо то г ра фії в
со ці а ль ній ме ре жі Ге о р гі їв -
сь ку стрі ч ку. Во на бу де ви д -
на всім дру зям і го с тям про -
фі лю про тя гом 7 днів. Отри -
ма ти стрі ч ку змо же лю ди на в
будь- якій то ч ці сві ту, в будь-
яко му мі с ті, в будь- який зру -
ч ний для ньо го час.

Фонд Ві кі ме діа на дає
ві ль ний бе з о пла т ний
до с туп до ста тей Ві кі пе -
дії че рез ме ре жу Ін те р -
нет. Укра ї н сь ку Ві кі пе -
дію ре да гу ють бли зь ко
двох ти сяч лю дей – до б -
ро во ль ців, які ви тра ча -
ють на це бе з о пла т но
свій час. Ре да гу ва ти Ві -
кі пе дію про с то – ство -
рю ва ти но ві та ре да гу -
ва ти іс ну ю чі стат ті мо -
жуть у то му чи с лі не за -
ре є с т ро ва ні ко ри с ту ва -
чі. У Ві кі пе дії ні чо го не
мо ж на сте р ти без по во -
ро т но, ва н да ль ні пра в ки
шви д ко зна хо дять ся і
ви пра в ля ють ся, а ва н -
да ли – бло ку ють ся.

“Ві кі ме діа Укра ї на” по -
т ре бує ко ш тів на ро з ви -
ток спі ль но ти ре да к то рів,
про ве ден ня на вчань,
кон фе ре н цій, зу стрі чей

ре да к то рів, ор га ні за цію
кон ку р сів з на пи сан ня
ста тей, на крає зна в чі та
фо то е к с пе ди ції для збо -
ру ма те рі а лів для по к ра -
щен ня ілю с т ру ван ня ста -
тей Ві кі пе дії, фо р му ван ня
бі б лі о те ки дже рел, ви ко -
ри с та них у Ві кі пе дії, пі д -
три м ки ін стру ме н та ль но -
го сер ве ру, а в май бу т -
ньо му – для фо р му ван ня
вла с но го офі су.

“Ві кі ме діа Укра ї на” є
не при бу т ко вою ор га ні за -
ці єю, єди ним дже ре лом
ко ш тів для ді я ль но с ті якої
є до б ро ві ль ні по же р т ви,
ко т рі мо ж на пе ре ра ху ва -
ти як на ба н ків сь кий ра -
ху нок ор га ні за ції, так і че -
рез си с те ми ін те р нет-
пла те жів, і зо к ре ма
WebMoney. Де та ль ні ше –
на сто рі н ці http://wikime-
diaukraine.org.ua/donate. 

УУккрраа  її   нн  ссьь  ккіі ккоомм  ппаа  ннііїї ввіі   рряяттьь  уу  ““ввіі   рр  ттуу  аа  лльь  ннуу  ббеезз  ппее  ккуу””
Бі ль шість укра ї н сь ких ком -

па ній пе ре бу ва ють у вла ді мі -
фу про без пе ку ві р ту а ль но го
се ре до ви ща. До та ко го ви сно -
в ку дій ш ли ек с пе р ти “Ла бо ра -
то рії Ка с пер сь ко го”, про ана -
лі зу ва в ши ре зуль та ти до с лі -
джен ня, про ве де но го для ви -
яв лен ня ос но в них те н де н цій в
сфе рі ві р ту а лі за ції в Укра ї ні.
В хо ді опи ту ван ня 58% IT-фа -
хі в ців за я ви ли, що ри зи ки
IT-бе з пе ки для ві р ту а ль но го
се ре до ви ща на віть зна ч но ни -
ж че, ніж для фі зи ч них ма шин.

До ре чі, слі дом за ви хо дом фі на ль ної
збір ки Firefox 12 Mozilla вже по ча ла по лі ру -
ван ня на сту п ної ве р сії сво го бра у зе ра, яка
вий де че рез 6 ти ж нів. Ба жа ю чі, втім, вже мо -
жуть за ва н та жи ти бе та- ве р сію Firefox 13. 

Firefox 13 при но сить оно в ле ний ін те р фейс рі з -
них ча с тин веб- ог ля да ча: пе ре ро б ці під да ла ся як
“но ва вкла д ка”, так і до ма ш ня сто рі н ка. З но вої
вкла д ки те пер мо ж на ви би ра ти остан ні та най більш
ві д ві ду ва ні сай ти, що ви во дять ся як мі ні а тю ри. По -
ді б на фу н к ці о на ль ність вже є в Opera і Chrome. Іс -
нує і мо ж ли вість за крі пи ти об ра ні сай ти як кно п ки.
На до ма ш ній сто рі н ці з’яв и ли ся по си лан ня на та кі
еле ме н ти, як за кла д ки, іс то рія, на ла ш ту ван ня, до -
по в нен ня, за ка чу ван ня і на строй ки си н х ро ні за ції.
За вдя ки цьо му но ва ч кам бу де ле г ше орі є н ту ва ти ся
в бра у зе рі.

Та кож в Firefox 13 вклю че на пі д -
три м ка про то ко лу SPDY, по к ли -

ка но го іс то т но при с ко ри ти час
за ва н та жен ня сто рі нок (те х -
ні ч но два по пе ре д ні ви пу с ки
Firefox пі д т ри му ва ли те х но -
ло гію, але те пер во на бу де
вклю че на за ста н да р том).
Пі с ля ви хо ду Firefox 13 і
Opera 12 ве ли ка ча с ти на

бра у зе рів отри має пі д т ри м ку
SPDY.

Ще од ні єю вклю че ною за
ста н да р том фу н к ці єю ста не

“вклад ки на ви мо гу”. Тоб то при за -
крит ті бра у зе ра з без ліч чю вкла док і на сту п но му за -
пу с ку бу дуть ві д но в лю ва ти ся ли ше ті, що без по се -
ре д ньо ві до бра жа ють ся у ві к нах. Ре ш та ві д к ри ва ти -
муть ся при на ти с кан ні на них. Це пі д т ри му єть ся і
за раз, але ві д к лю че но за ста н да р том. Бе та- ве р сія
Firefox 13 та кож при но сить ряд по ліп шень в ін стру -
ме н тах для ро з ро б ни ків. Озна йо ми ти ся з де та ля ми
мо ж на на сай ті Mozilla.

Для то го, щоб по ди ви -
ти ся па но ра м ні зні м ки
ву лиць, по т рі б но або ма -
к си ма ль но на бли зи ти ка р-

ту, або ж пе ре тя г ну ти по -
ма ра н че во го чо ло ві ч ка з лі -

ній ки ма с ш та бу на ву ли цю, що
цікавить, – пі с ля цьо го мо ж на

по ча ти ві р ту а ль ну про гу ля н ку.
Па но ра ми та кож з’яв лять ся в

На ві га ції Google для сма р т фо нів
на ба зі Android – ко ри с ту ва чі
змо жуть пря мо з мо бі ль но го те -
ле фо ну по ди ви ти ся, як ви гля да -
ють по во ро ти, скла д ні ро з в’я з ки
і пункт при з на чен ня.

Пе ре г ляд ву лиць – це не тіль -
ки па но ра м ні зні м ки укра ї н сь ких
ву лиць, а й ві р ту а ль ні про гу ля н ки
по най ці ка ві ших мі с цях пла не ти.
В ра м ках Пар т нер сь кої про гра -
ми Google здій с нює зйо м ки на
те ри то рії уні ка ль них сві то вих
об’є к тів.

WebMone
до по ма гає
ро з ви тку
Ві кі пе дії

Пе ре г ляд ву лиць на Ка р тах Google при йшов в Укра ї ну
Google за пу с ти ла фу н к цію Пе ре г ля ду ву лиць (Street View) на Ка р тах Google для 5

міст Укра ї ни: Ки є ва, До не ць ка, Льво ва, Оде си та Ха р ко ва. Мі с та до по в нять ко ле к -
цію па но ра м них зні м ків ву лиць, па м’я ток та іс то ри ч них об’є к тів більш ніж 30 кра їн
сві ту. Ре жим Пе ре г ля ду ву лиць та кож пра цює на мо бі ль них Ка р тах і в сер ві сі
Google Пла не та Зе м ля.

Mozilla при пи няє 
пі д т ри м ку Firefox 3.6

Для тих, хто все ще ко ри с ту єть ся
Firefox 3.6, є по га ні но ви ни. Mozilla
офі цій но при пи няє пі д т ри м ку цьо го
бра у зе ра і при му со во оно вить йо го
на по ча т ку тра в ня на ве р сію 12, як -
що ав то ма ти ч ні оно в лен ня вклю че -
ні. Тут не має про що шко ду ва ти –
бра у зе ру 2010 ро ку вже по ра на
пен сію – ак ту а ль ні ве р сії на ба га то
шви д ші, на дій ні ші та більш фу н к ці -
о на ль ні.

Сторінку підготував Сергій Фурдик. 

Facebook збільшує кількість  уча с ни ків
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Протягом відведеного терміну вій-
ськовослужбовці були оцінені з підтягу-
вання на перекладині, бігу на 100 мет-
рів зі стартом лежачи, кросової підго-
товки на дистанції за віковими група-
ми, метання гранати тощо. Оцінювання
виконання фізичних вправ проводив
виконуючий обов’язки заступника на-
чальника кафедри фізичного вихован-
ня спеціальної фізичної підготовки і

спорту підполковник Віталій Кирпенко.
За результатами спартакіади ви-

значилися кращі спортсмени, серед
яких – старший сержант Олексій Шев-
ченко, сержант Андрій Коротя, курсан-
ти Дмитро Куліков та Іван Данілішин. В
командному заліку переможний кубок
першості виборола збірна команда ін-
женерно-авіаційного факультету, а ІІ
та ІІІ місця посіли команди факультетів

радіотехнічних військ та протиповітря-
ної оборони Сухопутних військ. Також
за різними вправами 16 військовослу-
жбовців університету виконали норма-
тиви кандидатів у майстри спорту, 207
– нормативи І розряду, 480 – ІІ розря-
ду та 607 чоловік здобули ІІІ розряд.

Найактивніших учасників заходу бу-
ло заохочено подяками та грамотами,
а команди-переможниці – кубками. На

церемонії нагородження начальник
університету генерал-майор Олексій
Котов зазначив, що на досягнутому зу-
пинятись не можна, і в поточному році
треба докласти якомога більше зусиль
задля поліпшення якісного рівня фізич-
ної підготовки у військовослужбовців
видового навчального закладу.

Дмитро Чалий.
Харків.

1300 розрядів на півтисячі 
військових спортсменів

2012-Й – РІК ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ І СПОРТУ

В Харківському університеті Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба пройшов 20-й огляд на кращу органі-
зацію фізичної підготовки та спортивно-масової роботи
серед вищих військових навчальних закладів. Як пра-
вило, цей захід проводиться раз на два роки. Участь у
перевірці фізичної підготовленості взяли командуван-
ня та управління університету, управління факультетів,
офіцери курсової ланки та курсанти третіх навчальних
курсів. Загалом же залучалося понад 520 військовос-
лужбовців.

Учасників святкового спортив-
ного заходу привітали президент
Мукачівської районної федерації
баскетболу Степан Горват, голов-
ний суддя змагання Юрій Коза-
рик, директор НВК “Первоцвіт”
Ксенія Бургела. Протягом дня
команди “Снайпер” та “Спартаків-
ці” демонстрували свої навички
гри у баскетбол, змаганнях у шви-
дкості й спритності під час бага-
тоетапної баскетбольної естафе-
ти, майстерно влучали у кошик за
обмежений час. Організатори
свята не забули і про вболіваль-
ників. Для них були проведені
конкурси, спрямовані на розвиток
у дітей фізичної сили, швидкості
та витривалості. Серед хлопчиків
переміг наймолодший учасник
змагань, шестирічний Сергійко
Новаковський. Школярі палко під-

тримували і вчителів, які демон-
стрували свої баскетбольні навич-
ки.

У конкурсі капітанів переміг
Дмитро Кіршев з команди “Спар-
таківці”, який на 9 очок випере-
див Сергія Ревчука із команди
“Снайпер”. У заключній частині
свята відбувся баскетбольний
матч, який повинен був вирішити
все. У цьому двобої перемогу
здобула команда “Спартаківці”,
але загальне перше місце, з ура-
хуванням усіх конкурсів, забитих
м’ячів і призових очок, завоюва-
ли баскетболісти команди “Снай-
пер”. Усі учасники цього заходу
отримали від ветеранів клубу
“Імпульс” кубки, медалі, канце-
лярські товари, солодощі, грамо-
ти, вимпели. А найголовніше –
задоволення від участі у цьому

спортивному заході, де тривала
справжня чесна спортивна боро-
тьба, шалена підтримка чисель-
них вболівальників і, безумовно,
сльози від радості перемоги. На
урочистому нагородженні ко-
манд ветерани подарували школі
баскетбольні м’ячі, дитячі пірамі-
дки, а також літературу для біб-
ліотеки школи про історію олім-
пійського руху в Україні.

Усі вболівальники, які прийшли
на це чудове свято, також отри-
мали від ветеранів солодкі пода-
рунки. У свою чергу, директор
НВК “Первоцвіт” Ксенія Миколаї-
вна Бургела вручила ветеранам
клубу “Імпульс” грамоти за плідну
роботу щодо пропаганди баскет-
болу та здорового способу життя.

Віталій Бібік.
м. Мукачеве.

Ветерани святкують  ювілейБАСКЕТБОЛ

Теплі та дружні стосунки підтри-
мує Мукачівський міський клуб ве-
теранів баскетболу “Імпульс” із ке-
рівництвом навчально-виховного
комплексу “Первоцвіт”. За свою іс-
торію активісти клубу провели ряд
спортивних заходів із учнями цього
навчального закладу, спрямованих
на пропаганду баскетболу та здоро-
вого способу життя. Серед цих захо-
дів – баскетбольні конкурси, естафе-
ти, веселі старти, товариські зустрічі.
В цей день у новому, по-святковому
оформленому спортивному залі зву-
чали пісні про баскетбол, гімни по-
пулярних баскетбольних команд і
клубів України. Вболівальники ак-
тивно підтримували свої улюблені
команди, які прийшли на баскетбо-
льне свято, присвячене 15-річчю
створення ММБКВ “Імпульс”.

За результатами змагань у
складі збірної України 12 спорт-
сменів ЦСК візьмуть участь у I
етапі Кубка світу з академічного
веслування, який незабаром
відбудеться в Белграді. Серед
тих, хто захищатиме честь
України під час змагань, – сол-
дати служби за контрактом
Ольга Гурковська, Олена Яшна,

Ганна Кравченко, старші солда-
ти Тетяна Стекольщікова, Ганна
Тарасенко, Артем Мороз, моло-
дший сержант Анастасія Кожен-
кова, прапорщики Володимир
Павловський, Вікторія Вихріст,
старший прапорщик Костянтин
Зайцев, працівники ЗС  України
Наталя Довгодько та Дмитро
Міхай.

12 армійців поїдуть на
I етап Кубка світу 
з веслування

ВЕСЛУВАННЯ

У Дніпропетровську
фінішував чемпіонат
України з академічно-
го веслування, в рам-
ках якого представни-
ки команди майстрів
Центрального спортив-
ного клубу Збройних
Сил України поклали
до своєї скарбнички
аж 50 медалей! (20 зо-
лотих, 18 срібних та 12
бронзових).

Український тренер з дзюдо –
найкращий у Світі

Європейський союз дзюдо вручив свої спеці-
альні нагороди кращим з кращих за підсумка-
ми 2011 року. У числі володарів призів і украї-
нець Віталій Дуброва.

EJU традиційно відзначає найсильніших спортсме-
нів, тренерів, заходи, команди, а також кращі освітні та
наукові програми у сфері дзюдо. Урочиста церемонія
нагородження відбулася після завершення індивідуа-
льного турніру чемпіонату Європи в російському Челя-
бінську.

Кращим чоловічим тренером Європи за підсумками
2011 року став українець Віталій Дуброва. Наставник
чоловічої національної команди в минулому сезоні до-
сяг значних успіхів. Його підопічні сенсаційно виграли
на чемпіонаті Європи в турецькому Стамбулі команд-
ний турнір, обігравши у фіналі 17-кратних чемпіонів
Європи – збірну Франції. Також на першості Старого
Світу вихованець Віталія Дуброви Георгій Зантарая ви-
боров титул чемпіона Європи, а на світовій першості в
Парижі здобув третю нагороду у своїй кар’єрі з чемпіо-
натів світу – бронзову.

9 медалей на рахунку 
вихованців ЦСК

На базі спортивного манежу Центрального
спортивного клубу Збройних Сил України
пройшла першість України серед кадетів з гре-
ко-римської боротьби.

Позмагатися до столиці прибули близько 100 юних
спортсменів з усіх куточків держави.

Між собою у вправності змагалися хлопці 1995-
1996 років народження. Знамена армійської шокли
боротьби високо підтримали. На рахунку “армійців” –
9 медалей (1 золота, 5 срібних та 3 бронзових). В ці-
лому змагання пройшли на високому рівні, кращі бу-
ли нагороджені пам’ятними призами та подарунками.

ГРЕКО-РИМСЬКА БОРОТЬБА

НАШІ – НАЙКРАЩІ
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Ком па к т ний, еко но мі ч ний,
ма к си ма ль но ада п то ва ний до
екс плу а та ції у мі с ті та ще й
на до да ток крос о вер. Усі ці

ха ра к те ри с ти ки сто су ють ся
пред ста в ле но го на ав то шоу в

Пе кі ні Ford Ecosport, ви ко на но -
го за мо ти вами од ной мен но го кон -

це п та, де бют яко го ві д бу в ся у сі ч ні ни ні ш ньо го ро ку. Ззо в ні се рій на
ве р сія фа к ти ч но не ві д рі з ня єть ся від кон це п ту а ль ної. Єди на ві д мін -
ність – пе ред ні фа ри, які у кон це п та бу ли ви ко на ні на ос но ві сві т ло -
ді о д них еле ме н тів.

Екс те р’єр Ecosport ви гля дає до -
сить ці ка во, то му, ймо ві р но, що но ви -
н ка  та ки знай де сво їх по ку п ців в
Укра ї ні. Тра ди цій но для Ford ін тер’ єр
та кож де мон струє до с та т ній рі вень
яко с ті приладження де та лей та ма те -
рі а лів. Втім, ні чо го над при ро д но го тут
не має, то му, шви д ше за все, ав то мо -
біль за йма ти ме на ри н ку ні шу не до ро -
гих кро со ве рів. 

Та кож усе ре ди ні мо ж на знай ти ци -
ф ро ву ау діо си с те му з пі д т ри м кою CD,
mp3, Usb-ви хо дом і ро з’є мом для
ipod, Bluetooth і ко льо ро вий 3,5-дюй -
мо вий ко льо ро вий ди с п лей. Спи сок
уста т ку ван ня до по в ню єть ся еле к т ро -
пі д си лю ва чем ру льо во го кер ма, еле к -
т ро с к ло пі д йо м ни ка ми, центра ль ним
зам ком, дзе р ка ла ми з еле к т ри ч ним
при во дом, ім мо бі лай зе ром, бе с к лю -

чо вим до с ту пом, за пу с ком дви гу на
кно п кою й  па р к т ро ні ком за д ньої зо ни.

Вже у са мій на зві ав ті в ки фо р ді в ці
пря мо на тя ка ють на йо го еко но мі ч ні
вла с ти во с ті. Са ме то му тут з’яв и в ся
но вий 1,0-лі т ро вий три ци лі н д ро вий
мо тор  Ecoboost, який ви ко ну ва ти -
меть ся у двох ва рі а н тах: на 100 та 120
кін сь ких сил. Але по ку п цям та кож бу -
де до с ту п ний і 1,5-лі т ро вий бе н зи но -
вий Ti-vct. Обидва аг ре га ти пра цю ва -
тимуть в па рі з ін но ва цій ною ро бо ти -
зованою ко ро б кою Powershift із дво ма
зче п лен ня ми. Най до ро ж ча ком пле к -
та ція осна щу ва ти меть ся 2-лі т ро вим
Duratec по ту ж ні с тю 150 “ко ней” і мо ж -
ли ві с тю пра цю ва ти як на бе н зи ні, так і
на ета но лі. 

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ

УКРАЇНА СЬОГОДНІ

А В Т О Д Р О М

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 17

У Він ни ці
“про ки ну в ся”
фо н тан

В модернізацію най-
більшого у Європі пла-
вучого, світломузичного
Фонтану Рошен, який
розташований у Вінниці
на руслі річки Півден-
ний Буг, корпорація
Рошен та Фонд Петра
Порошенка інвестува-
ли понад 6,5 млн грн.
Про це повідомив засно-
вник Фонду, міністр еко-
номічного розвитку і то-
ргівлі України Петро
Порошенко.

22 квітня Фонтан Рошен від-
новив свою роботу після зими.
На відкритті була презентова-
на нова шоу-програма. Зокре-
ма, як наголосив міністр, за ці
кошти була проведена модер-
нізація фонтану: встановлено
три додаткові лазерні систе-
ми, що значно збільшує кіль-
кість спецефектів і дозволяє
зробити програму набагато
різноманітнішою.

На Набережній Рошен у
2012 році були прокладені до-
даткові кабельні системи;
встановлено акустичні систе-
ми й допоміжні системи звуку,
що дозволить посилити якість і
сприйняття самої шоу-програ-
ми фонтану. Встановлено й
нову систему зрошення газо-
нів, проведено благоустрій На-
бережної та майже завершено
її озеленення.

Андрій Агєєв.
Фото автора.
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